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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Пас аз ба даст овардани истиќлолият 

Љумњурии Тољикистон ба марњилаи нави бунёди низоми њуќуќии худ 

ворид шуд. Ќонунгузории муосири мадании Тољикистон, ки ба анъанањо 

ва асосњои њуќуќи маданї асос ёфта, ба танзимгари асосии муносибатњои 

молумулкї ва ѓайримолумулкї ва дигар муносибатњои дар шароити 

иќтисоди бозоргонї бавуљудомада,  табдил ёфтааст. Кодекси граждании 

Љумњурии Тољикистон солњои 1999 (ќисмњои 1 ва 2) ва ќисми сеюм дар 

соли 2005, инчунин, дигар санадњои меъёрии њуќуќї барои эътирофи 

одатњои муомилоти маданї ва дигар одатњо дар муомилот замина ба 

вуљуд овард. Њамин тариќ, давлат имкон медињад, ки меъёрњои њуќуќи 

маданї ба таври ғайримарказонидашуда, берун аз раванди ќонунгузорї 

ташаккул ёбанд. 

Њуќуќи одатї дар таърихи танзими муносибатњои љамъиятї яке аз 

меъёрњои аввалин буда, масъалањои пайдоиш, ташаккул ва инкишофи он 

бисёрљабња мебошад. 

Ќабули Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон (минбаъд КМ ЉТ) дар 

рушди илми њуќуќшиносї сањифаи наверо боз намуда, барои васеъ 

истифода бурдани одатњо дар муомилоти маданї шароити мусоидро 

фароњам овардааст. Дар КМ ЉТ меъёрњои махсус, инчунин меъёрњои 

алоњида низ пешбинї гардидаанд, ки онњо дар оянда барои танзими 

муносибатњои маданї ва њалли бањсњо аз ањаммият дур нестанд. Дар дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї низ ба монанди Ќонуни ЉТ аз 18 марти соли 2015 

«Дар бораи арбитражи байналмилалии тиљоратї» ва эътирофи баъзе аз 

санадњои байналмилалии њуќуќї бинобар ворид шудани Тољикистон ба 

Созмони умумиљањонии савдо (СУС) барои истифодаи одатњо дар 

муомилоти маданї њидоят намуда, баъзе аз норасоињои низоми њуќуќии 

Тољикистонро пурра гардонида бошанд њам, аммо на њама муносибатњои 

бавуљудомада дар низоми њуќуќї танзими худро дидаанд. 

Вобаста ба ин, бо Ќонуни ЉТ аз 26.12.11с., №776 ба Кодекси 

мурофиавии иќтисодии Љумњурии Тољикистон таѓйироту иловањо ворид 
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карда шуданд, ки дар он яке аз  вазифањои мурофиаи судии иќтисодї 

мусоидат намудан ба инкишофи муносибатњои њамкорї ва одатњои 

муомилоти корї муайян карда шуда буд. Аз меъёри мазкур бармеояд, ки 

Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон, суди иќтисодии ВМКБ, 

судњои иќтисодии вилоятї ва суди иќтисодии шањри Душанбе уњдадоранд, 

ки дар рафти мурофиаи судї ба тарафњо оид ба мављуд будани одатњои 

муомилоти маданї ва рушди одатњои муомилоти корї мусоидат намоянд. 

Аммо аз ќабули муќаррароти меъёри зикргардида, зиёда аз дањ сол гузашта 

бошад њам, то давраи амали он аз љониби судњои иќтисодї дар ин самт 

ягон амале гузаронида нашудааст. Бо сабабњои номаълум ин муќаррарот 

аз КМИ ЉТ хориљ карда шудааст, ки ин барои ташаккулёбии одатњо ва 

тарбияи тарафњои мурофиа дар рўњи риояи ќонунњо ва њалли самраноку 

сариваќтии бањсњо мусоидат нахоњад кард. Зиёда аз ин, аз љониби олимони 

ватанї оид ба истифодаи одатњо дар танзими муносибатњои муомилоти 

маданї дар солњои охир китобњо, монографияњо, васоити таълимї ба табъ 

нарасида, тањќиќотњои илмии мукаммал гузаронида нашудааст, ки ин 

мубрамияти интихоби мавзуи тањќиќотиро дучанд менамояд. 

Илова бар ин, њангоми њалли бањсњои судї муносибатњое ба назар 

мерасанд, ки онњо дар меъёрњои ќонун пешбинї нагардидаанд, аммо судњо 

бинобар мављуд набудани таљрибаи ягонаи судї, дар баъзе њолатњо аз 

надоштани дараљаи дахлдори тахассусї, одатњои њуќуќиро дар њалли 

бањсњо татбиќ карда наметавонанд. Инчунин, оид ба истифодаи одатњо ва 

одатњои њуќуќї судњои болої низ ба судяњо њангоми баррасии парвандањои 

судї дар марњиллањои кассатсионї ва назоратї дастурњои тавсиявї 

намедињанд. Зиёда аз ин, дар Тољикистон маљмуи ягонаи одатњо ё одатњои 

њуќуќие, ки муносибатњои маданиро ба танзим медароранд, дида 

намешавад, ки ин низ мушкилотеро ба миён меорад. 

Бо маќсади рушди сиёсати давлатї дар самти баланд бардоштани 

маърифати њуќуќї ва таълиму тарбияи њуќуќии шањрвандон якчанд 

санадњои меъёрии њуќуќї ќабул карда шудаанд [17; 18; 19; 20]. Њамаи 

санадњои меъёрии њуќуќии зикргардида, барои баланд бардоштани 
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маърифати њуќуќї ва шуурнокии њуќуќии шањрвандон ва 

њуќуќтатбиќкунандагон равона карда шудаанд. 

Тољикистон яке аз давлатњое, мебошад, ки бо ќабули ќонунњои миллии 

худ одатњоро ба одатњои њуќуќї табдил дода, онњоро аз вайроншавї ва 

мањшавї њифз намудааст. Њоло дар Тољикистон одатњои зиёде мављуд 

мебошанд, ки онњо ба як низом дароварда нашуда, иштирокчиёни 

субъектони муомилоти маданї, пеш аз њама соњибкорон ва тољирон аз 

мављудият ва истифодаи он бебањра монданд. Аз ин лињоз, такмил додани 

ќонунгузории ЉТ бо истифода аз ќоидањои одатњо ба њифзи арзишњои 

миллї низ кумак мерасонад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зикр 

намудаанд, ки «...мо имрўз барои тамоман аз байн бурдан ё барњам додани 

расму оинњои халќї ва маросими динї љамъ наомадаем, балки маќсади 

асосиамон ин аст, ки дар баробари муайян кардани меъёрњои баргузории 

онњо ба рањоии мардуми кишвар аз банди худнамої ва таассубу 

хурофотпарастї оғози нек бахшем» [246, с. 2] ва 8 июни соли 2007 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим дар 

Љумњурии Тољикистон» ќабул ва мавриди амал ќарор дода шуд. Таљрибаи 

дањсолаи соли амали Ќонуни мазкур нишон дод, ки он барои ба низом 

даровардани анъана, маросиму љашнњои миллию динї, инчунин дигар 

суннатњои мардумї наќши барљаста гузошт. Санади мазкур барои њифзи 

арзишњои фарњанги миллї асос гузошта, суннатњои диниву мардумиро ба 

танзим даровард, анъана ва маросиму љашнњои миллиро мушаххасу даќиќ 

намуд, пеши роњи хурофоту таассуб, худнамоиву зоњирпарастї ва 

исрофкориву зиёдаравиро гирифт ва ба љорї гардидани низому тартиботи 

ягонаи баргузории чорабинињои милливу мардумї роњ кушод» [247, с. 3]. 

Аммо барои истифодаи дигар одатњои њуќуќї дар фаъолияти 

њуќуќтатбиќкунї чорањои мусоидаткунандаи дахлдор пешбинї 

нагардидаанд. 

Асосњои зикргардида аз он шањодат медињанд, ки истифодаи одатњо ва 

ё иљозати онњо аз љониби давлат дар муомилоти маданї як зумра 
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проблемањоеро ба миён овардааст. Агар ин аз як тараф аз љињати 

назариявї мављуд набудани тањќиќотњои илмї бошанд, аз тарафи дигар 

коста будани шуури њуќуќии њуќуќтатбиќкунандагон ва иштирокчиёни 

муомилоти маданї мебошад. 

Аз ин рў, тањлил ва омўзиши одатњо дар муомилоти маданї ва муайян 

намудани наќши онњо дар низоми сарчашмањои њуќуќї  ва рушди 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон њамчун заминаи гузаронидани 

тањќиќоти мазкур ва мубрамияти онро ташкил медињад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Дар илми њуќуќшиносии њам ватанї ва 

њам хориљї, одатњо асосан дар љанбањои таърихї ва аз љињати муќоисаи 

одатњо бо дигар меъёрњои иљтимої омўхта ва мавриди тањќиќ ќарор дода 

шудаанд. Масоили одатњо дар муомилоти маданї њамеша мубрам буда, 

љанбањои алоњидаи ў аз љониби намояндагони гуногуни илм, дин ва 

институтњои иљтимої мавриди омўзиш ќарор дода шудаанд. Дар чунин 

сарчашмањои динї ба монанди Авасто, Ќуръони Карим, Мухтасар ва 

њадисњо љанбањои иљтимоии одатњо ба таври пурра инъикос гардидаанд. 

Њамзамон, њуќуќшиносони маъруфи олмонї, намояндагони мактаби 

таърихии њуќуќшиносї Њюго Г., Савин К.Ф., Пухта Г.Ф.  дар рушди 

назарияи одатњо сањми назаррас гузоштанд. Олимони шуравї, русия, 

хориљї ва ватанї дар ташаккули муносибати илмї дар омўзиши одатњо 

сањм гузоштаанд. Дар байни онњо, аз љумла, асарњои олимони њуќуќ Давид 

Р. [68; 69], Мейер Д.И. [117; 118; 119], Чиркин В.В. [191, с. 4-20], Зикин И.С. 

[225, с. 127-131], Новитский И.Б. [132; 133], Леонтович В.И. [101; 102, с. 101-

109], Шершеневич Г.Ф. [194; 195; 196; 197; 198; 199; 200; 201; 202], Мекка О. 

[234, с. 9-15], Оертман Р. [134] Штиков Н. [234, с. 9-15], Селюков Ф.Т. [160], 

Усмонов О.У. [184; 185], Тоњиров Ф.Т. [178; 170], Ойгензихт В.А. [136; 137], 

Менглиев Ш.М. [120], Тағойназаров Ш.Т. [177], Рањимзода М.З. [146; 147; 

148; 149; 240, с. 36-47], Мањмудзода М.А. [109; 110; 111; 115; 116; 117], 

Шарофзода Р.Ш. [164; 165; 166; 167; 168], Яќубов Ю. [204], Зоир Љ.М. [80], 

Бобољонзода И.Њ. [40; 80; 114; 215, с. 180-198], Холиќзода А.Ғ. [115; 187, 

с.39; 187], Ғаюрзода Ш.К. [61],  Ќурбонов Ќ.Ш. [98; 253], Золотухин А.В. 
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[81], Имомова Н.М. [252], Ѓаффорзода И.Ѓ. [66], Сангинов Д.Ш. [158], 

Камолзода И.И. [89], Соњибзода М.М. [169; 170], Сулаймонов Ф.С. [172; 

173], Ќодиров Н.А. [231, с. 48-59; 254], Мирзоев А.М. [122; 236, с. 228-235] ва 

ғайрањо сањми назарраси худро гузоштаанд. 

Дар илми њуќуќи мадании Љумњурии Тољикистон ин масъала ба мавзуи 

омўзиши њамаљониба ва махсус ќарор дода нашудааст, ки он мубрамияти 

мавзуи тањќиќшавандаро муайян мекунад. Дар робита ба ин, проблемаи 

зикршуда нисбат ба мазмун ва шакли тањќиќоти одатњо дар муомилоти 

маданї мавќеъгузории њамаљонибаро талаб мекунад. 

Дар баробари ин, одатњо њамчун як зуњуроти њуќуќї дар айни замон 

дар шароити муосир њамчун сарчашмаи таърихї, вале камањаммият  бар-

расї карда мешавад. Ин ба наќши ночизе, ки дар низоми њуќуќии давлат-

њои муосир ба дўши он гузошта шудааст, мусоидат мекунад. Аммо, дар 

шароити рушди муносибатњои шартномавї, хусусан дар соњаи фаъолияти 

соњибкорї, ќонунгузорї на њама ваќт метавонад њама унсурњои муноси-

батњои молумулкиро танзим намояд. Дар ин љо одатњо ба таври табиї 

ташаккул ёфта, вале бо дарназардошти манфиатњои гурўњњои алоњидаи 

шасон ба кумак меоянд. Албатта, бояд ќайд кард, ки дар амалияи судї 

истинод ба одатњо хеле кам татбиќ карда мешаванд, аммо амалияи бастани 

шартномањои маданї-њуќуќї дар асоси одатњо, босуръат рушд меёбанд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуњои илмї. Диссертатсия дар 

доираи барномаи дурнамои корњои илмї-тањќиќотии шуъбаи њуќуќи 

хусусии Институти фалсафа, сиёсатшиносї ва њуќуќи ба номи А. 

Бањоваддинови Академияи миллии илмњои Тољикистон ва Консепсияи 

сиёсати њуќуќии ЉТ барои солњои 2018-2028, омода карда шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Маќсади тањќиќот аз муайян намудани мавќеи 

одатњо дар низоми танзими муомилоти маданї, ошкор намудани робитаи 

онњо ва муайян намудани шартњои истифодаи он иборат мебошад. 
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Вазифањои тањќиќот. Бо дарназардошти маќсади зикршудаи тањќиќоти 

диссертатсионї вазифањои зерин гузошта шудаанд: 

– тањќиќ ва муайян намудани мафњум ва моњияти одатњои њуќуќї дар 

низоми њуќуќи Љумњурии Тољикистон; 

– баррасї намудани ташаккулёбии одатњои муомилоти маданї дар 

Љумњурии Тољикистон; 

– омўхтани ќонунгузории Љумњурии Тољикистон доир ба имконияти 

татбиќи одатњо; 

– тањлили намудани таносуби одатњои муомилоти маданї бо њуќуќ ва 

дигар меъёрњои иљтимої; 

– муайян намудани табиати њуќуќии одатњои муомилоти маданї дар 

муносибатњои тиљоратии байналмилалї; 

– баррасии ќоидањои Инкотермс, Принсипњои шартномањои 

байналмилалии УНИДРУА, ќоидањои ягонаи ПБС ва дигар сарчашмањои 

ѓайрирасмии кодификатсияшуда нисбат ба одатњои савдои байналмилалї; 

– пешнињод намудани таклифњо оид ба такмили санадњои меъёрии 

њуќуќии ЉТ. 

Объекти тањќиќот. Объекти тањќиќот муайян кардани мавќеи одатњо 

дар низоми танзими муносибатњо дар муомилоти маданї мебошад. 

Объекти тањќиќот ба мавзуи рисола мувофиќ буда, тањќиќи њуќуќи 

хусусии Љумњурии Тољикистон, меъёрњои шартномањои байналмилалї ва 

кишварњои хориљї, одатњо ва анъанањо, амалияи судии ватанї ва хориљї 

дар соњаи татбиќи одатњо ва савдои байналмилалї, кодификатсияи 

доктринањои байналмилалии  ѓайридавлатиро дарбар мегирад. 

Мавзуи тањќиќот. Мавзуи тањќиќот, аз тањлил ва омўзиши одатњо 

њамчун манбаи муомилоти маданї ва мавќеи он дар низоми дигар 

меъёрњои иљтимої, инчунин муайян кардани истифодаи он дар амалияи 

њуќуќтатбиќкунї иборат мебошад. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионии 

мазкур се марњилаи инкишофи одатњои муомилоти маданиро дар бар 

мегирад: 1) робитаи одатњои муомилоти маданї бо сарчашмаи њуќуќи 
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исломї ва дигар низомњои њуќуќї; 2) инкишофи одатњои муомилоти 

маданї дар Тољикистони шуравї; 3) инкишофи одатњои муомилоти маданї 

дар даврони истиќлолияти Љумњурии Тољикистон. 

Дар тањќиќоти диссертатсионї ташаккул ва рушди одатњо дар 

муомилоти маданї дар ќаламрави Тољикистон ва кишварњои хориљї 

мавриди тањлил ва омўзиш ќарор дода шудааст. Њамчунин тањлили 

муќоисавии њуќуќии ќонунгузории Љумњурии Тољикистон бо ќонунгузории 

давлатњои хориљї ва санадњои њуќуќии байналмилалї гузаронида шуда, 

роњу усулњои њалли масъалаи мафњум ва моњияти одатњо дар муомилоти 

маданї муайян карда шудааст. Давраи тањќиќоти диссертатсионї солњои 

2019-2023-ро дар бар мегирад. 

Асосњои назариявии тањќиќот. Асосњои назариявии тањќиќотро асарњои 

илмии пешазинќилобии олимони Русия, инчунин олимони шуравї, русия, 

хориљї ва ватанї: Агарков М.М., Александров Н.Г., Алексеев С.С., 

Брагинский М.И., Витрянский В.В., Галунский С.А., Генкин Д.М., Грязин 

И.Н., Дождев Д.В., Зивс С.Л., Зикин И.С., Кулагин М.И., Лунс Л.А., 

Маковский А.Л., Митскевич А.В., Нерсесянс В.С., Новитский И.Б., 

Пушуканис, И.Б., Пушуканис, М.Ф. Л.С. ва дигарон; муаллифони хориљї 

— Рой Мари, Э. Аннерс, Љ. Барон, С. Бейнбридж, П. Бута, Б.Виндшайд, Р. 

Дэвид, С.Амен, К. Жоффре-Спинози, Р. Йеринг, Њ.Љ. Кветс, Л. Лакур, Љ. 

Морандё, Т. Марезол, Г.Ф. Пухта, Ф.К. Савинни, П. Сандев, К. Свейгер, К. 

Шмитгофф, Р. Штаммлер, П. Шустер, Л. Энеккерус, Д.И. Мейер, В.В. 

Чиркин, В.И. Леонтович, О. Мекка, Н. Штикова, Ф.Т. Селюков ва олимони 

ватанї - Усмонов О.У., Тоњиров Ф.Т., Ойгензихт В.А., Таѓойназаров Ш.Т., 

Рањимзода М.З., Мањмудзода М.А., Шарофзода Р.Ш., Якубов Ю., 

Бобољонзода И.Њ., Холиќзода А.Ѓ., Ѓаюрзода Ш.К., Ќурбонов Ќ.Ш., 

Золотухин А.В., Сангинов Д.Ш., Сулаймонов Ф.С., Ќодиров Н.А., 

Мирзоев А.М. ва  ѓайра ташкил медињанд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Асосњои методологии рисоларо 

усулњои умумиилмї ва махсус, аз ќабили усулњои диалектикї, эмпирикї ва 
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мантиќї, расмї-њуќуќї, муќоисавї-њуќуќї, таърихию њуќуќї ва ғайра 

ташкил медињанд. 

Усули диалектикї имкон дод, ки масъалањои пайдоиш ва инкишофи 

одатњо дар муомилоти маданї дар давраи инкишофи давлати тољикон, 

инчунин хусусиятњои одатњо ва татбиќи он дар њаёти халќњо мавриди 

омўзиш ќарор дода шаванд. Дар тањќиќоти диссертатсионї инчунин 

усулњои тањќиќотии эмпирикї ва мантиќї истифода шудааст, ки имкон 

дод, ки дар бораи истифодаи одатњо дар мањал ё гурўњи одамон маълумоти 

боэътимод ба даст оварда шавад. 

Бо усули расмї-њуќуќї одатњо њамчун меъёри иљтимої баррасї карда 

мешавад, ки ба танзими муносибатњои муайяни муомилоти маданї равона 

шудааст. 

Бо усули муќоисавї-њуќуќї ањаммияти одатњо дар ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон ва санадњои меъёрии њуќуќии хориљї, инчунин 

санадњои њуќуќии байналмилалї мавриди омўзиш ќарор дода шуд. Усули 

таърихию њуќуќї имкон дод, ки пайдоиш ва ташаккули одатњо дар 

муомилоти маданї дар марњалањои гуногуни инкишофи њуќуќ дар 

Тољикистони таърихї омўхта шавад. 

Заминањои эмпирикї. Заминањои эмпирикии тањќиќоти 

диссертатсиониро муќаррароти ёдгорињои таърихии одатњо дар њуќуќи 

маданї, Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, меъёрњои Кодекси мадании 

Љумњурии Тољикистон, ки ба одатњои соњибкорї ва дигар одатњои њуќуќї 

дахл доранд, муќаррароти Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, Кодекси 

мурофиавии иќтисодии Љумњурии Тољикистон, Кодекси мурофиавии 

мадании Љумњурии Тољикистон ва Ќонуни ЉТ «Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї», Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї», 

ќарорњои Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон ва Суди Олии 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон, ќоидањои ИНКОТЕРМС, Принсипњои 

УНИДРУА шартномањои байналмилалї, ќоидањои ягонаи ПБС ва 

сарчашмањои ѓайрирасмии кодификатсияи таносуби одатњои савдои 
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байналмилалї, инчунин санадњои њуќуќии байналмилалї ташкил 

медињанд. 

Навгонии илмии тањќиќот. Навгонии тањќиќоти дар он зоњир мегардад, 

ки ин яке аз аввалин тањќиќот дар Љумњурии Тољикистон буда, ба масъала 

ва проблемањои одатњо ва одатњои њуќуќии муомилоти маданї бахшида 

шудааст. Рисолаи мазкур тањќиќи њаматарафаи одатњои муомилоти маданї 

буда, асосан ба муомилоти молу мулкї нигаронида шудааст. 

Дар диссертатсия хусусиятњои асосии одатњои маданї муайян карда 

шуда, роњњои ифодаи њуќуќи одатї тасниф карда шуда, оид ба муносибати 

одатњои маданї бо дигар меъёрњои иљтимої, инчунин бо муќаррароти 

ќонун андешањои нав ифода ёфтааст. Оид ба такмили конунгузории ЉТ 

пешнињодњо карда шудааст. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда. Муќаррароти илмии зерин ба 

њимоя пешнињод карда мешаванд, ки навгонии тањќиќоти 

диссертатсиониро ташкил медињанд: 

1. Мафњуми њуќуќи одатї њамчун меъёрњои ќонун дар истифодаи 

мунтазами он аз тарафи шумораи номуайяни иштирокчиёни муомилоти 

маданї ифода карда мешавад. 

Љамъбасти аломатњои одатњои њуќуќи маданї ба мо имкон медињад ба 

хулоса оем, ки ин меъёрњои њуќуќиест, ки ба меъёрњои ахлоќї мувофиќат 

мекунанд, ки дар гурўњи иљтимої ё љомеа ва дар соњаи њаёти инсонї ба 

вуљуд омада, дар натиљаи такрори рафтори дахлдори иштирокчиёни 

муомилоти маданї мављудбуда, ки барои онњо њатмї ва бо маљбуркунии 

иљтимої таъмингардида мебошад. 

2. Муайян карда шудааст, ки одатњо дар фарќият ба дигар меъёру 

њуќуќњои иљтимої шакли хаттиро талаб намекунад, яъне, ифодаи зоњирии 

он - ин ќоидањои муќаррарии рафтори доираи шахсони номуайян мебошад, 

ки муносибатњои ногусастанї доранд ва амали иштирокчиёни муомилоти 

маданиро танзим мекунанд. 

3. Диссертант ќайд мекунад, ки шакли нонавиштаи одатњо имкон 

медињад, ки онро аз шартњои намунавии шартномањо ва ќоидањои ба њам 
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шабење, ки аксаран дар муомилоти маданї истифода мешаванд ва танњо 

дар шакли хаттї дастрасанд, фарќ намоем. 

4. Ба аќидаи муаллиф одатњои муомилоти маданиро аз лињози 

назариявию амалї ба таври зайл тасниф кардан мумкин аст; 

- аз рўйи сабти њуљљатї; 

- аз рўйи њудуди татбиќнамої ва амалкунї; 

- аз рўйи шакли ифода дар меъёрњои њуќуќї. 

Бо ин асосњо муаллиф ќайд мекунад, ки дар ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон мафњуми одатњои муомилоти маданї вуљуд надорад. Му-

тобиќи мазмуни  мод. 5 КМ ЉТ муайян намудани мафњуми одатњои 

муомилоти маданї ѓайриимкон мебошад. Аз рўйи аломати баќайдгирии 

онњо дар њуљљатњо муаллиф одатњои муомилоти маданиро аз одатњои дар 

њуљљат сабтшуда ва сабтнашуда фарќ мекунад. Ба андешаи муаллиф, 

тасниф намудани одатњои муомилоти маданиро аз рўйи ба ќайд гирифтани 

онњо дар њуљљатњо зарур аст. 

Ба андешаи муњаќќиќ, инчунин таснифи одатњои муомилоти маданї аз 

рўйи доираи татбиќи онњо (њудуд) ва шакли ифодаи онњо дар меъёрњои 

њуќуќї муњим мебошад. 

Муаллиф ќайд мекунад, ки таснифоти одатњо имкон медињад, ки одатњо 

аз рўйи аломатњои муайян таќсим карда шаванд. Таснифоти одатњо имкон 

медињад, ки њангоми њалли бањсњои вобаста ба истифодаи одатњои њуќуќии 

маданї ин меъёрњоро оќилона истифода намуд. 

5. Зикр карда мешавад, ки одатњо муаллифи мушаххас надоранд ва 

мањсули фаъолияти коллективї мебошанд. Офарандагони њуќуќи одатї, 

яъне, одамоне, ки дар њудуди муайян зиндагї мекунанд ва рафтори онњо 

одатњоеро ташкил медињад, ки он бояд њамчун субъектњои муомилоти 

мадание, ки ба онњо тааллуќ доранд, баромад кунад. 

6. Хулоса карда мешавад, ки шаклњои ифодаи одатњо дар мазмуни 

шартномањои тарафњо ё шартњои намунавии шартномањо ё дар санадњои 

судї ва ё маљмуањои нашргардидаи дохилидавлатї ва ташкилотњои 

байналмилалї инъикос меёбанд. 
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7. Исбот шудааст, ки дар ќонунгузории маданї одат дар њолате татбиќ 

ва эътироф карда мешавад, ки истифодаи он бевосита дар ягон меъёр 

иљозат шуда бошад, ки нињоят бояд риоя шавад, шакли одатии худро гум 

карда, ба меъёри ќонун табдил меёбад. Дар мавридњое, ки ќонун 

имконияти абстрактии истифодаи одатро дар муносибатњои молумулкї бе 

нишон додани меъёрњои мушаххаси одатњои њуќуќи пешбинї кардааст 

(моддаи 5-и Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон), пешакї маълум 

нест, ки кадом меъёр дар байни дигар ќоидањо иљозат дода мешавад, ки дар 

амал пешбинї шудаанд.  

8. Диссертант ба хулоса омадааст, ки доираи татбиќи одатњоро бояд 

дар муомилоти маданї васеъ намуд. Инчунин, дар доираи танзими ќобили 

ќабул як доираи одатњои њуќуќи маданиро инкишоф додан ба маќсад 

мувофиќ аст, ки дар он иштирокчиёни муомилоти маданї метавонанд 

ќоидањои рафторро эљод намуда, бо иродаи худ ќоидањои рафторро 

интихоб намоянд. Ќонунгузор дар дигар њолатњо иродаи субъектњои 

муносибатњои њуќуќии маданиро мањдуд намуда, шартњоеро пешбинї 

менамояд, ки дар он истифодаи одатњо иљозат дода намешавад. 

9. Хулоса мешавад, ки муќаррароти меъёрњои ќисми 2 моддаи 489-и 

КМ ЉТ дар њолатњое, ки дар шартнома истинод ба шартњои намунавї 

пешбинї нашуда бошад, чунин шартњои намунавї нисбат ба муносибатњои 

тарафњо ба сифати одатњои муомилоти корї татбиќ карда мешаванд, агар 

онњо ба талаботњои муќаррарнамудаи мод. 5 ва ќ. 6 моддаи 483 Кодекси 

мазкур мувофиќат кунанд, таљдиди назар шавад. 

Моњияти усули иљозатдињї дар муомилоти маданї ва ихтилофоти 

байни интизорињои субъектњои муносибатњои њуќуќии маданї ва зарурати 

дарки онњо бартарии меъёри диспозитивиро нисбат ба одатњо намедињад. 

Дар низоми танзими ањдњо дар муомилоти маданї нисбат ба меъёри 

диспозитивї муайян намудани љойи одатњо ќобили кабул дониста 

мешавад. 

10.  Асоснок карда мешавад, ки уњдадории исботи мављудияти 

одатњо уњдадории шахси манфиатдор мебошад. Далели мављудияти 
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меъёрњои њуќуќи одатї метавонад истисно бошад. Ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки дар ин гуна мавридњо бори гарони исботи мављудият ва 

мазмуни одатњо ба зиммаи шахсе вогузор мешавад, ки ба манфиати ў 

дахл дорад. Ишора накардан ба аломатњои меъёрњои  одатї њангоми 

татбиќи он дар замон, макон ва доираи муайяни шахсон барои фарќ 

кардани он аз дигар меъёрњои иљтимої душворињои муайянеро ба вуљуд 

меорад. 

11.  Диссертант ба хулоса омадааст, ки кодификатсияи 

ғайрирасмии амалияи савдои байналмилалї мављуд аст ва он метавонад 

дар тафсири амалияи савдои байналмилалї барои њуќуќтатбиќкунии 

якхела шомил карда шавад ё метавонад усули инъикоси таљрибаи тиљорати 

байналмилалиро тавассути љамъбасткунї ва њуљљатгузорї, инчунин барои 

эътирофи он аз љониби љомеаи байналмилалии савдо истифода шавад. 

12.  Муаллиф ќайд мекунад, ки одатњои савдои байналмилалї дар 

раванди њуќуќтатбиќкунї вазифаи танзими меъёрии муносибатњои тиљора-

тии наздисарњадї ва пур кардани холигињои шартномањои байналмилалї, 

инчунин муайян намудани њуќуќњои дар соњањои алоњидаи савдо 

татбиќшавандаро иљро мекунанд. 

13.  Хулоса кардан мумкин аст, ки тартиби иљозатдињї дар 

низомњои гуногуни њуќуќї ба таври мухталиф њаллу фасл карда 

мешаванд. Агар дар низоми њуќуќии англосаксонї иљозати одатњо 

нисбатан зиёдтар ба назр расад, ба монандї иљозат аз љониби давлат бо 

ќабули ќонунњо ва санадњои судии дахлдор. Дар низоми њуќуќии 

романиву олмонї бошад, танњо як њолати иљозати истифодаи одатњо 

муайян карда шудааст, ки он бо ду тартиб пешбинї гардидааст. Якум, 

иљозат додани истифодаи одатњо дар умум бо муайян кардани аломатњои 

ба он хос. Дуюм, бо роњи истинод овардан дар ќонунгузорї барои 

истифодаи одатњо дар танзими муносибатњои мушаххаси њуќуќи маданї. 

Агар дар њолати дуюм одате истифода шавад, ки ба талаботи якуми 

иљозатдињии одатњо мутобиќ набошад, пас одатњои тартиби дуюм амал 
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намекунад, зеро дорои њамаи аломатњои ба одатњои хосбуда 

намебошанд. 

Аз рўйи натиљањои тањќиќот ба ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

тағйироту иловањо пешнињод карда шуданд. 

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот. Дар рисолаи мазкур бори 

аввал масъалањои одатњо дар муомилоти маданї ба таври муфассал тањлил 

ва тањќиќ карда шудаанд. Хулоса ва тавсияњое, ки дар натиљаи тањќиќоти 

илмї ба даст оварда шудаанд, дар тањќиќоти минбаъдаи масъалањои 

истифодаи одатњо дар муомилоти маданї истифода бурда мешаванд. 

Хулоса ва тавсияњое, ки дар рисола баён шудаанд, ба ташаккул ва рушди 

институти одатњо дар ЉТ равона шудаанд. 

Тавсияњо ва пешнињодњои дар тањќиќот аз љониби диссертант 

манзургардида оид ба баланд бардоштани наќши њуќуќии одатї, танзим ва 

њалли муносибатњои њуќуќии маданї метавонанд дар ќонунгузорї ва 

амалия истифода шаванд. Инчунин мавод, хулоса ва тавсияњои дар 

диссертатсия овардашуда метавонанд дар таълими назарияи давлат ва 

њуќуќ, њуќуќи маданї, њуќуќи мурофиавии маданї ва иќтисодї, инчунин 

дар муассисањои усулњои алтернативии њалли бањсњо, аз ќабили судњои 

њакамї ва муњокимаи арбитражї, њангоми навиштани рисолањо, 

монографияњо ва дастурњои илмї, дипломї, магистрї, корњои курсї оид ба 

мавзуи зикршуда истифода шаванд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Эътимоднокии натиљањои 

тањќиќот ба тањлили объективона ва њамаљонибаи тањќиќоти назариявию 

амалї, ки бо пањлўњои гуногуни одатњо дар муомилоти маданї, тањлили 

натиљањо ва хулосањои дар илм ќабулгардида, муайян намудани он, тањияи 

афкору тавсияњои назариявию амалии муњаќќиќ, навоварии илмї ва 

тавсияњо, тањлили ќонунгузории миллї ва ќонунгузории давлатњои хориљї 

дар соњаи одатњо дар муомилоти маданї алоќаманд аст, асос меёбад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзу ва 

музмуни тањќиќот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03 – Њуќуќи гражданї; 

њуќуќи соњибкорї; њуќуќи оилавї, њуќуќи хусусии байналмилалї, ки 
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Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

тасдиќ кардааст, мутобиќ мебошад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми шахсии 

муаллифи рисола бо сатњи навгонии илмии диссертатсионї, нуктањои 

илмии барои њимоя пешнињодшуда, маќолањои илмї, маърўзањо дар 

семинарњои назариявї ва конференсияњои илмї, инчунин дар тањияи 

лоињаи таѓийру иловањо ба санадњои меъёрии њуќуќї тасдиќ карда 

мешавад. Дар баробари ин, услуби навиштан, њалли масъалањо ва услуби 

рисола сањми шахсии муаллифи рисоларо инъикос мекунад. 

Дар рафти тањќиќот дар рисола чунин аќида ташаккул ёфтааст, ки 

одатњои њуќуќї дар муомилоти њуќуќи маданї маљмўи меъёрњои њуќуќї 

мебошад, ки дар соњаи муайяни фаъолияти инсон, гурўњи иљтимої ё љойе, 

ки дар натиљаи такрори якчандкаратаи шаклњои муайяни рафтор 

хусусияти њатмї пайдо намуда, бояд бо маљбуркунии оммавї ва барои 

танзими муносибатњои мушаххаси њуќуќии маданї тибќи иљозат ва 

тартиби муќаррарнамудаи давлат истифода мешаванд. 

Дарки мукаммал дар бораи хусусиятњои татбиќи одатњои њуќуќї дар 

танзими муносибатњои њуќуќии маданї сањмгузорї ба рушди њуќуќњои 

маданї дар Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Дар рисола як ќатор муќаррароти назариявї, хулосањо ва тавсияњо оид 

ба такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тањия шудааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Кори диссертатсионї 

дар шуъбаи њуќуќи хусусии Институти фалсафа, сиёсатшиносї ва њуќуќи 

ба номи А.Бањоваддинови Академияи миллии илмњои Тољикистон омода 

ва мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 

Љанбањои гуногуни тањќиќоти диссертатсионї дар баромадњои 

муаллиф дар конфронсњои илмию амалї инъикос ёфтааст: 

– Конференсияи илмї-амалї дар мавзуи «Наќши вањдати миллї дар 

рушди давлатдорї ва рушди ќонунгузорї дар љумњурї». - маърўза дар 

мавзуи: «Одатњои муомилоти маданї дар Љумњурии Точикистон». ш. 

Душанбе, 2018; 
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– Конференсияи VII байналмилалии илмї-амалї дар мавзуи «Низоми 

миллии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва кишварњои ИДМ: тањлили 

тамоюл ва дурнамои рушд», бахшида ба 25-солагии Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон. - маърўза дар мавзуи «Наќши одатњо дар танзими 

муносибатњои молумулкї». ш. Душанбе, 2020; 

– Конференсияи љумњуриявии илмї-назариявї бахшида ба 25-умин 

солгарди Вањдати миллї дар мавзуи «Самаранокии фаъолияти њифзи њуќуќ 

њамчун омили тањкими тартиботи њуќуќї». – маърўза дар мавзуи 

“Масъалањои назариявии татбиќї одатњо њангоми танзими муносибатњои 

гражданї”, Академияи миллии илмњои Тољикистон, ш.Душанбе, 2022; 

– Конференсияи III -юми байналмилалии илмию амалї дар мавзуи 

“Њуќуќ ва иќтисод: масъалањои мубрами њуќуќи иќтисодї ва амнияти 

иттилоотї”. – маърўза дар мавзуи: «Проблемањои маданї-њуќуќии 

таносуби одатњо бо дигар меъёрњои иљтимої дар танзими муносибатњои 

њуќуќї». ш. Душанбе, 2023. 

– Конференсияи II-юми илмї-амалии байналмилалї дар мавзуи 

«Илми њуќуќшиносї ва амалияи он» бахшида ба рўзи илми тољик дар 

Академияи ВКД Љумњурии Тољикистон». – маърўза дар мавзуи: «Наќши 

одатњои муомилоти маданї дар танзими муносибатњои байналмилалии 

савдої». ш. Душанбе, 2023. 

– Конференсияи љумњуриявии илмї-назариявї дар мавзуи «Њифзи 

Истиќлоли давлатї дар раванди тањдидњои љањони муосир: асосњои 

њуќуќии миллї ва байналмилалї:». – маърўза дар мавзуи: «Татбиќи 

одатњо њамчун сарчашмаи њуќуќ дар танзими муносибатњои маданї». 

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон. ш.Душанбе, 2024; 

– Конференсияи љумњуриявии илмию амалї дар мавзуи 

«Истиќлолияти давлатї – заминаи тањкими давлати њуќуќбунёд», – 

маърўза дар мавзуи: «Ањамияти амалишавии одатњо дар тањкими 

маърифати њуќуќї», Академияи миллии илмњои Тољикистон, ш.Душанбе, 

2024. 
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Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия.  Натиљањо доир ба мавзуи 

рисола, мафњум ва моњияти он дар 5 васоити таълимї, 18 маќолањои илмї 

инъикос гардидааст, ки 7-тои онњо дар маљаллањои аз љониби Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

тавсиядодашуда ва 11-тоаш дар нашрияњои дигар ба табъ расидаанд. 

Сохтор ва њаљми рисола. Диссертатсия аз муќаддима, се боб ва њашт 

зербоб, хулоса ва рўйхати адабиёт иборат аст. Њаљми умумии рисола 189 

сањифаро ташкил медињад. 
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БОБИ 1. ТАБИАТИ ЊУЌУЌИИ ОДАТЊО ДАР МУОМИЛОТИ 
МАДАНЇ 

 

1.1. Тањаввулоти одатњо дар муомилоти маданї 

Бавуљудоии одатњо ва њуќуќи одатї ба муносибатњои муайяни 

иљтимої-иќтисодї ва њуќуќї асос гардидаанд. Аз ин лињоз, дар илм 

консепсияњои мухталифи пайдоиши меъёрњои одатї пешнињод 

гардидаанд. Тањќиќоти мазкур маќсади њамаљонибаи фаро гирифтани 

масъалаи мавзуи омўзиши одатњо ва њуќуќи одатиро, ки илмњои дигар ба 

монанди таърих, сотсиология, этнография, назарияи њуќуќ ва амсоли 

инњо меомўзанд, дар назар надорад.  

Новитский И.Б. ќайд менамояд, ки бо муќаррар кардани 

њукмронии љањонии римї дар шароити нави њаёти њуќуќї, одатњо 

вазифањои навро иљро мекарданд, яъне функсияи бекор кардан ва 

бартараф кардани меъёрњои куњнашудаи њуќуќи маданиро иљро мекард. 

Ў ќайд менамоянд, ки чунин бекоркунї «desuentudo» ва дар он одатњо 

вазифаи тозакунии љойњо барои меъёрњои нав амалї мекард ва ба ин 

маъно барои азнавсозии њуќуќ ањаммияти гарон дошт [133, с. 27].  

Дар ин маврид академик Мањмудзода М.А. ва профессор Менглиев 

Ш.М. ќайд мекунанд, ки меъёрњои њуќуќи одатї муносибатњои 

љамъиятиеро танзим мекарданд, ки ба принсипњои дарки амиќ ва 

ихтиёрии иљрои онњо асос ёфтааст, чунки онњо аз њаёти њаррўзаи љомеа 

ва иќтидори чандинкаратаи татбиќ намудани онњо, меъёри рафтор ва 

њаётї шуданд [113, с. 11]. 

 Дар робита ба тањќиќи масъалаи мазкур академик Тоњиров Ф.Т. 

менависад, ки њуќуќи одатї на танњо дар илми њуќуќшиносї, инчунин 

дар дигар илмњои чамъиятї низ мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст ва 

асосњои пайдоиши онро љанбањои таърихї-фарњангии халќиятњо 

номидааст. Ў ќайд менамояд, ки истилоњи "ъадат" барои муайян 

намудани мафњуми њуќуќи одатї ањаммияти њуќуќї дорад [179, с. 57].  

Дар њуќуќи исломї, њуќуќи одатї маънои "ъурф"-ро дошта, одат 

бошад, "ъадат" номида мешавад [155, с. 88]. Мувофиќи тањќиќотњо оид 
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ба шариат, њуќуќи одатї (ъурф) то он лањза амал мекунад, ки ба 

муќаррароти њатмии шариат мухолиф набошад. Маъмулан, дар њуќуќи 

одатї ифодае истифода мешавад, ки њама он чизеро эътироф кардан 

мумкин аст, агар он иљозатшударо манъ насозад ва манъшударо иљозат 

надињад [155, с. 88-89]. Заминаи њуќуќии ин ифода чун сарчашмаи њуќуќї 

аз сураи 7:199 Ќуръон ва суннатњои Пайѓамбар (с.а.в.) асос меёбанд [36, 

с. 267]. Баъзењо дар ин маврид "истислоњ"-ро низ истифода мебаранд [85, 

с. 152]. 

Мисоли амалии њуќуќи одатии эътирофшуда, муайян кардани 

тўњфае мебошад, ки домод (хатиб) ба арўс (махтуба [155, с. 88-89]) 

њангоми никоњ на чун ќисми тўњфаи њатмии арўс (мањр), балки чун њадя 

(њибо) таќдим менамояд.   

Мисоли дигар, харидани мол пас аз эълони нархи он ба њисоб 

меравад. Дар ин муносибат созиши барои бастани ањд зарурї љой дорад 

(пешнињод ва ќабули он) [32, с. 99]. Эътирофи сукут чун ифодаи розигї 

дар пардохт кардан бо асъори давлатї, бе ќайду шарти пешакї, бидуни 

норасоињо аз љониби фурўшанда пешнињод гардидани мол ва истифодаи 

сукут чун ифодаи розигї дар пардохти хизматрасонии њунармандон 

(уджр ал-мисл) низ ба њамин гурўњ дохил мешаванд [84, с. 3]. 

Дар њуќуќи одатї дар шакли хаттї таљассум намудани механизмњои 

дахлдори меъёрэљодкунї ба мисли адабиёти «Марокаш – ъамал» аз асри 

XV то асри XVII имконпазир мебошад [212, с. 34]. Истилоњи «ъамал» чун 

муродифи њуќуќи одатї (мањаллї), махсусан дар мазмуни њуќуќи воќеан 

амалишаванда пайдо шудааст [37, с. 19].  

То ба имрўз, дар гўшаву канорњои љањони ислом тарзи зиндагонии 

одамонеро пайдо кардан мумкин аст, ки аз таълимоти исломї дида, ба 

одатњо ва одатњои хоси мањаллї наздикї доранд. Эњтимол, мањз њамин 

омил сабаби дар адабиёти классикї ва муосири њуќуќї љой надоштани 

иттилои зарурї оид ба њуќуќи одатї бошад. Шарњи дигари эњтимолии ин 

њолат он аст, ки њуќуќи одатии мањаллї тањлил ва љамъбаст намешавад 

ва аз њамин лињоз, аз нуќтаи назари асосњои умумии њуќуќ чун намуди 
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њуќуќи одатї љолиби диќќат намебошад.  

Тарзи фикрронї ва рафтори барои одамони ин љомеа хос, ки аз 

њуќуќи одатї ба таври институтсионалї фарќ менамояд ва заминаи 

муносиб барои муносибатњои њуќуќї дониста мешаванд. Барои ифодаи 

ин њолат истилоњи "ъада" (одат, анъана) истифода мешавад. Новобаста 

аз оне, ки дар ин росто истилоњот дар њолати номуайянї ќарор доранд, 

на њар як "ъада" дар низоми њуќуќї ба сифати одати њуќуќї эътироф 

карда мешавад, агар он ќаблан исбот нагардида бошад [266, с. 17-38]. Бо 

вуљуди ин, дар баъзе мавридњо мафњумњои "ъурф" ва "ъадат"-ро 

иштибоњан, ба як мазмун истифода мебаранд [211, с. 29-45]. Ин њолатро 

бояд њар як њуќуќшинос, њатто онњое, ки муќаррароти исломї-њуќуќиро 

бояд татбиќ намоянд, ба инобат гиранд. Аз љониби Лоуренс Розен, 

нафаре, ки тањќиќи њамаљонибаи мурофиањои судї дар Марокашро 

анљом додааст, дар ин робита мисоли бањси њамсаре, ки мехоњад 

зављаашро аз хонаи волидонаш баргардонад, оварда мешавад. Зављаи ин 

мард барои тасдиќи њолати аз љониби шавњараш ба ў дар шакли 

яктарафа дода шудани талоќ 50 шоњид, аз љумла 12 нафар аз доираи 

хешу таборашро, ки бо онњо дар як мањал зиндагонї менамоянд, таъмин 

намуд. Аз љониби шавњари ин зан низ 12 нафар шоњид аз доираи хешу 

табораш, ки дар мањалли зиндагии оилаи онњо иќомат менамуданд, 

таъмин карда шуд. Ин шоњидон тасдиќ мекарданд, ки аќди никоњ байни 

ин зану мард ќонунї баста шудааст ва он бекор нагардидааст. Суд ба 

манфиати шавњари ин зан ќарор ќабул намуд. Суд баёноти шоњидони 

тарафи мардро бо далели он, ки онњо назар ба шоњидони тарафи зан ба 

хонаи ин оилаи дар масофаи наздиктар ќарор доранд ва дар сурати 

бекор гардидани никоњ бояд хабардор мегардиданд, сањењтар шуморида, 

дар ин асос ќарор ќабул намудааст. Дар ин мисол муносибати 

мутаќобилаи њуќуќтатбиќнамої ва тањлили далелњое, ки бо роњи 

назораи маъмулии иљтимої гирд оварда шудаанд ва барои додани бањои 

дурусти њуќуќї асос гардидаанд, шарњ дода шудаанд [155, с. 96]. Умуман, 

мавзуи мазкур љолиб буда, аз муњаќќиќ дар сатњи зарурї донистани 
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забон ва омодагї барои гузаронидани корњои амалиро талаб менамояд. 

Эњтимол, дар ин самт барои муњаќќиќ маљмўи муайяни фатвоњо лозим 

мешаванд.  

Њолати бо њам омезиш ёфтани њуќуќи одатии арабии ќадима бо 

њуќуќи одатии исломии классикї дар рафти тањќиќот минбаъд баррасї 

карда намешавад. Тибќи андешаи Смайлу Балиљу [208, с. 85] мероси 

ислом то он дараља васеъ пањн гардидааст, ки њуќуќи одатии шарќиро 

мумкин аст, сарчашмаи панљуми фиќњ (дар баробари Ќуръон, суннат, 

иљмо ва ќиёс) номид. Ў бо ин гуфтањояш ба зарурати гузаронидани 

тафсири нав ишора менамояд [155, с. 189]. 

Дар ин бобат, мо љонибдори онем, ки омўзиши хусусият, мафњум ва 

моњияти одат дар муносибатњои маданї бе тањлили пайдоиши он 

ѓайриимкон мебошад. 

Маврид ба зикр аст, ки одатњо дар таърихи инсоният ба сифати яке 

аз зуњуроти ќадимтарин шинохта шудаанд. Инсон дар ибтидо на танњо 

ба сохтани объектони олами моддї, балки ба гирдоварии арзишњои 

маънавї низ таваљљуњ доштаанд. Инсон баъд аз оне, ки ба шакли 

њамзистии љамоавї гузашта, аз ќоидањои табиат даст кашидааст, ба 

ташкили ќоидањои сунъї барои танзими муносибатњои онро бо ќавмаш 

дар доираи љамоа ва берун аз он эњтиёљ пайдо намудааст.  

Аз ин сабаб, иљроиши амалњои муайяни ба ў вобастагардида 

зарурати воќеї шуд. Одатњо инсонро барои риояи манфиатњои умум 

водор намуда, ќадами муњим дар ташаккулёбии оѓози инсонї дар 

одамон чун махлуќоти табиї арзёбї мегардад.  

Ќоидањои рафтори аз њама ќадимтарини одамон, яъне муносибати 

онњо бо якдигар одатњо мебошанд. Аз њама ќоидаи содда дар байни 

онњо «табу» ба њисоб меравад. Калимаи «табу» аз давраи полинезї 

пайдо шуда, дар љомеаи тосинфї низоми ќоидањои манъкунандаеро 

ифода менамуд, ки вайрон кардани онњо бо тањдиди татбиќи љазо аз 

љониби ќуввањои фавќулодда манъ гардида буданд [215, с. 180-198].  
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Кук Љ. аввалин бор оид ба истифода шудани одати «табу» дар 

муносибатњои сокинони муќимии љазирањои Тонга (Полинезия) соли 

1771 иттилоъ додааст [157, с. 17]. Чї гунае, ки Крюков М.В. ќайд 

менамояд, «пайдоиши «табу» ба эњтиёљоти љамъияти ташаккулёфтаи 

инсонї дар хусуси ба манфиатњои коллективї тобеъ кардани рафтори 

инфиродии шахс рабт дорад» [46, с. 162]. Дар љомеаи авлодї (ќавмї) 

«табу» масъалањои муњими њаёти инсонї, аз ќабили риояи меъёрњои 

муносибатњои никоњии ѓайрихешутабориро танзим менамуд.  

Баъд аз тањќиќи заминањои таърихии пайдоиши хориќаи «меъёрњои 

манъкунандаи њуќуќї» доктори илмњои њуќуќшиносї Ромашов Р.А. ба 

хулосаи асосноке меояд, ки «меъёрњои манъкунанда» дар давраи 

ташаккулёбии љомеаи тодавлатї пайдо шудаанд [154, с. 9-10]. Хулосаи 

ин олим бо аќидањои муњаќиќони дигар мувофиќ меояд. Њамин тавр, 

Сорокин П. дар навбати худ ќайд менамояд, ки: «… љомеаи табиї 

(љомеаи тодавлатї) метавонад соњиби меъёр, маънї ва арзишњое бошад, 

ки дар ботини њар як намояндаи он нуњуфта буда, дар маљмўъ манфиати 

аъзоёни љомеаро ифода намоянд» [59, с. 343]. 

Барои чи мањз њамин меъёр дар њамин давраи рушди љомеаи инсонї 

ба сифати яке аз аввалинњо пайдо шудааст? Ба андешаи мо, ин аз он 

сабаб аст, ки одати «табу» аз њама бештар ба ѓариза наздикї дорад ва аз 

њамин лињоз, одамон онњоро аз замонњои ќадим то ба имрўз бидуни 

фањмидани моњияташон иљро мекунанд. Одатњо љанбањои аз њама 

муњими њаёти одамон, њатто тартиби таќсим намудани хўрокаро дар 

байни аъзоёни љомеа танзим менамуданд. Воќеан, одатњо асосан њастии 

љомеаро таъмин менамуданд. Онњо рафтори ќолабї, яъне одатњоеро 

таъсис доданд, ки инсон тибќи онњо бе тањлили роњњои дигари 

имконпазири њалли масъала амал менамояд.  

Илова бар ин, онњо ченаки муайянкунандаи мансубияти шахс ба 

гурўњ ва љамъияти муайян мебошанд. Њамин тавр, меъёрњои 

манъкунанда, ки асосан дар шакли «табу» мустањкам гардида буданд, 
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дар иљтимоишавии њаёти љомеањо наќши муњим бозидаанд, вале воситаи 

ягонаи танзими муносибатњо набуданд.  

Профессор Венгеров А.Б., ки ба тањќиќи проблемањои мазкур 

машѓул будааст, «се воситаи асосї – меъёрњои манъкунанда, меъёрњои 

иљозатдињанда ва (дар шакли бештар) меъёрњои позитивии 

вазифадоркунандаро људо намудааст» [53, с. 158; 54].  

Меъёрњои иљозатдињанда ба мисли «табу» дар оѓози тамаддуни 

инсонї дар давраи ба ном «иќтисодї» азхудкунанда пайдо шудаанд. 

Онњо одатан, ваќти шикор, моњидорї, љамъоварии меваю решањо ва 

сайдњои барои шикор иљозатшударо муайян менамуданд. Меъёрњои 

иљозатдињанда барои муайян намудани њудуде, ки дар он шикор 

имконпазир аст ва њангоми таќсим намудани сайд ва масъалањои дигар 

истифода мешуданд.  

Меъёрњои позитивии вазифадоркунанда пеш аз њама ба ташкили 

фаъолияти њамоњангшуда ва тарзи рафтори муайян њангоми баргузории 

корњои дастаљамъона, ба мисли сохтумони манзил, омода намудани 

аслиња ва воситањои истењсолот, тайёр кардани хўрок ва амсоли инњо 

нигаронида шуда буданд.  

Дар баробари ќоидањои рафтори зикршуда, инчунин низоми дигари 

ахлоќ ва одоб љой доштанд. Меъёрњои ахлоќї чун меъёрњои одатї ба 

таври табиї пайдо шудаанд ва аз меъёрњои одатї бо доштани заминањои 

аќидавї фарќ менамоянд. Зикр кардан ба маврид аст, ки инсон њангоми 

такрор намудани амалњои муайян, ки он ба хулќ мубадал шудааст ва аз 

рўйи ахлоќ чун инсони бовиљдон иљрои онњоро њатмї мешуморад. 

 Дар илмњои этнология ва назарияи њуќуќ ваќтњои охир ду 

консепсия рушд карда истодаанд, ки андешањои калидии онњо муайян 

намудани њолати љой доштан ё надоштани наќши њалкунандаи давлат 

дар пайдоиши њуќуќ мебошад. Назарияи якум ба пайдоиши њуќуќи одатї 

дар давраи барњамхурии сохти авлодї ва пайдоиши тамоюлњои 

моликияти хусусї рабт дорад. Ин назария ба таври муфассал дар осори 

Першитс А.И. ва Алексеев В.П., ки пайдоиши њуќуќи одатиро ба таљзияи 
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мононорматикаи љомеаи ибтидої ва пайдоиши давлат алоќаманд 

намудаанд, тањлил гардидааст [238, с. 213]. Зери мафњуми мононорма (аз 

калимаи юнонии monos— як ва калимаи лотинии norma— ќоида 

гирифта шудаанд) муаллифон «ќоидањои рафтори якхелаи синкретиеро 

медонанд, ки на ба соњаи њуќуќ ва на ба соњаи одоб ва аз нуќтаи назари 

фањмиши динии он, на ба соњаи этикет дохил мешаванд, зеро онњо дар 

худ меъёрњои њархелаи рафторро муттањид менамоянд» [238, с. 215]. 

Мононормањо њам асосњои институтсионалї (чун меъёрњои њуќуќ) ва њам 

ѓайриинститутсионалї (чун меъёрњои ахлоќ) доранд. Тибќи андешаи  

Алексеев В.П. ва Першитс А.И. истифодаи мафњуми њуќуќи одатї 

нисбати љомеањои ибтидої дуруст намебошад. «Баъзан, зери мафњуми 

њуќуќи одатї худи одатњои даврањои табаќабандињои иљтимої ва ё … 

меъёрњои иљтимоии љомеаи ибтидої фањмида мешавад… Умуман, ин 

аќида дуруст нест, зеро њуќуќ ба маънои томаш дар љое, ки давлат набуд, 

вуљуд дошта наметавонад» [33, с. 287-288]. Консепсияи мазкур дар 

илмњои этнология, археология ва аз њама муњим дар илми назарияи 

њуќуќшиносии ватаниву хориљї коркард шудааст [54, с. 49-71]. 

 Тибќи назарияи дигари ба њамин монанд, ки дар илми муосири 

ватанї ва хориљї тањќиќ шуда истодааст, мањз њуќуќи одатї дар низоми 

ибтидоии танзимсозї дорои нишондињандањои нисбатан мувофиќтар 

мебошад. Он чун намуди мустаќили таърихии њуќуќ дар радифи њуќуќи 

табаќањо, њуќуќи расмї ва њуќуќи иљтимої омўхта шуда истодааст [233, 

с. 50]. Ба сифати муродифи истилоњи «њуќуќи одатї» мафњуми «њуќуќи 

архаикї», ки фарќияти онро аз њуќуќи муосир махсусан ќайд менамояд, 

истифода мешавад.  

Назарияи мазкур бешубња вуљуд дошта метавонад, аммо он ба 

саволњои чї тавр меъёрњои ахлоќї ба меъёрњои њуќуќї (одатї) табдил 

ёфтаанд, барои чї бархе аз меъёрњои одоб ба меъёрњои одатї иваз 

шуданд, вале бархеи дигар то њол дар њолати аввала ќарор доранд ва 

худи меъёрњои ахлоќї чї гуна пайдо шудаанд, љавоб дода наметавонад.  

Ба андешаи Ойгензихт В.А. ба масъалаи муносибати ахлоќ ва њуќуќ 
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њангоми муайян намудани њолатњои зиддињуќуќї бояд таваљљўњи хоса 

дод. Аќидае љой дорад, ки дар сурати даст кашидан аз меъёрњои одоб ва 

њамзистии иљтимої барои татбиќи љавобгарии њуќуќї замина муњайё 

мегардад. Бо ин аќида бояд розї шуд, дар њолатњое, ки агар дар ин хусус 

бевосита дар меъёрњои њуќуќї муќаррарот оварда шуда бошад. Масалан, 

моддаи 5 Асосњои ќонунгузории гражданї дар баробари меъёрњои 

њуќуќї риояи меъёрњои ахлоќ ва ќоидањои њамзистии иљтимоиро 

муќаррар менамояд [137, с. 27]. 

Далели дигарро бояд зикр намуд, ки дар ибтидо њуќуќ танњо 

хусусияти мушаххасиро дошт. Њама элементњои меъёри њуќуќ — 

гипотеза, диспозитсия ва санксия — эњтимол, бинобар сабаби тафаккури 

моддї (предметї) доштани одами ќадим то њадди нињої мушаххас 

гардида буданд. Мушаххасгардонии аз њад зиёд дар низоми њуќуќи 

одатии замони нисбатан ќадима низ вуљуд дошт. Аз одатњои мардуми 

осетин, ки аз љониби Леонтович Ф.О. гирд оварда шудаанд, мисол 

меорем. Дар моддаи 123 боби VI «Оид ба ќарзњо» меъёри мазкур оварда 

шудааст: «Барои ќарзњо фоизи баланд ситонида мешавад ва фоиз барои 

фоиз бошад бо чунин тарз њисоб карда мешавад:  

а) барои маблаѓи соф солона 25% аз сад фоиз ва барои соли оянда, 

фоиз барои напардохтани фоиз зам мешавад, б) барои як дона нон баъд 

аз як сол ба андозаи 11/2 ва баъд аз ду сол ба андозаи 21/4 пардохт карда 

мешавад, в) барои як гов баъд аз як сол — гов бо гўсолааш бояд пардохт 

карда шавад...» [101; 102, с. 29]. 

Бо дарназардошти гуфтањои боло ќайд карда мешавад, ки дар илми 

њуќуќшиносї муносибатњои мухталифи методологї оид ба муайян 

намудани наќши давлат дар пайдоиши танзими њуќуќї, алалхусус дар 

шакли ибтидоии онњо вуљуд доранд.  

Њуќуќи одатї дар тањаввулоти худ ба сифати манбаи њуќуќ аз 

љониби олимони соњањои гуногуни соњаи илм фањмиши гуногунро ба 

миён овардааст. Умуман, мафњуми њуќуќ яке аз масъалањои мушкили 

назарияи эътирофнамої мебошад, зеро ин мафњум на танњо меъёрњои 
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дорои хусусияти умумињатмї ва воќеиятњои дигари њуќуќї, балки 

зуњуроти мураккаби иљтимоиеро, ки табиат ва мантиќан хоси худро 

доранд «одамон, чун оѓоз ва нишонаи њаёти махлуќоти бошуур – зуњури 

тартиботи олам»-ро дар бар мегирад [35, с. 3].  

Њамин тавр, андешањои пайдоиши њуќуќи одатиро дар љомеаи 

инсонї љамъбаст намуда, ба хулосае омадан мумкин аст, ки барои онро 

бо пайдоиши давлат алоќаманд намудан, мо асосњои кофї надорем. 

Њуќуќшинос ва љамъиятшиноси машњур - Сорокин П.А. изњор 

намудааст, ки «пайдоиши шакли њамзистии давлатї маънои ягон чизи 

фавќулодаро надошта, танњо дар хусуси пайдоиши шакли нави њамзистї, 

ки дар он воситаи муттањидкунанда назар ба оне, ки дар љомеањои 

авлодї ва тотемї (њайвонпарастї) истифода мешуданд, дигаргуна 

мебошанд.» [163, с. 3-4]. 

Романов А.К. изњор медошт, ки «одати њуќуќї маънои љомеаи 

инсонї, на ин ки давлатро дорад» ва истифодаи он ягон маќоми махсуси 

њуќуќэљодкунанда ва њуќуќтатбиќкунандаро талаб наменамояд [153, с. 

186]. Аъзоёни љомеаи ибтидої дар арафаи таназзулёбии он, ба њуќуќи 

одатї чун њуќуќ муносибат намуда, онро аз ахлоќ ва дин фарќ 

менамуданд. Барои љавоби асоснок додан ба саволи кадом асосњо барои 

эътироф намудани  њуќуќи одатї ба сифати њуќуќ вуљуд доранд, зарур 

аст, ки раванди тањаввулоти њуќуќи одатї, умуман чун сарчашмаи 

њуќуќї ва махсусан чун сарчашмаи њуќуќи маданї мавриди омўзиш 

ќарор дода шавад.   

Барои дарки моњияти муќаррароти њуќуќии ќадима мумкин аст ба 

сарчашмањои њуќуќи римї рўй овард. Фањмиши рафтори ќобили 

ќабулро римињо аз насл ба насл мерос гузошта, бо мурури замон низоми 

махсуси mos Romanum (одати римї), ки на танњо дар рафтори 

муќаррарии њамарўзаи римињо, балки дар шакли фолклор (шифоњї ва 

баъзан дар шакли хаттї) вуљуд дошт, таъсис додаанд. Дар баробари ин, 

ќоидањои анъанавї бо дарназардошти таъсири ќуввањои фавќултабиї 

вуљуд дошта, њуќуќ бошад, ба тарзи њаёти муќаррарї (rerum natura) такя 
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мекард.  

Меъёрњои одатиро дар њуќуќи римї то замони мураттабсозї, ки аз 

чониби пантификњо хамчун мероси ниёгон (mores maiorum) нигањдорї 

карда мешуд ва риояи онро таъмин менамуданд [73, с. 83-85]. Мафњуми 

mores maiorum дар ќонунњои XII љадвал љой надоштанд, ки дар натиља 

меъёрњои алоњидаи танзими муносибатро ба вуљуд оварда, ба ќисми 

таркибии jus civile табдил ёфтанд. Бо гузашти ваќт, mos ва mores 

ањаммияти њуќуќро аз даст дода, ба гурўњи алоњидаи ахлоќї гузаштаанд.  

Ба аќидаи олимон ва њуќуќшиносони римї аломати асосї ва 

њуќуќи одатї ин дорои шакли хаттї надоштани он мебошад. Дар замони 

њуќуќи римии ќадим њуќуќшиносон асосан аз њуќуќи одатї истифода 

менамуданд. Дар як маврид бо истилоњи consuetude, истилоњи mores 

њамчун меъёри алоњидаи њуќуќї истифода мешуд. Дар баробари риоя ва 

татбиќи меъёрњои ќонун истифодаи одатњо низ ичозат дода шуда буд, ки 

њаду дорои эътибори ягонаи њуќуќї буданд, ки онњо дар мухолифати 

њамдигар набуданд. Аз ин рў, Гай ќайд намудааст, ки тамоми 

муносибатњои љамъиятї дар љомеаи римї бо ќонунњо ва одатњо ба 

танзим дароварда мешуданд ва бо ин маќсад leges ва mores ба jus ex 

scripto aut ex non scripto иваз гардидаанд [91, с. 17].  

Улпиан дар баробари иљозат ва истифодаи одатњо дар муносибатњо 

ќайд менамояд, ки ин њуќуќ дар ду шакл вуљуд дошта метавонад: шифоњї 

ва хаттї мегўянд [91, с. 85]. Баъдан аз љониби император Константин 

њуќуќи одатї ба ќонун баробар карда шуд, ки он дар мод. 8, 52, 2 

конститутсия дарљ гардида, набояд ба ќонун мухолиф бошад [42, с. 18]. 

Дар ин њолат, њуќуќи одатї холигињои ќонунгузориро пурра менамуд.  

Маврид ба зикр аст, ки калимаи lex дар ёдгорињои олмонии 

асримиёнагї на ба он маънои мањдуде, ки дар Рим барои ифодаи ќонун 

ифода мегардид, истифода шудааст, балки одатњоро низ дар бар 

мегирифт. Мутобиќан, lex salica на танњо ба маънои ќонун, балки ба 

маънои одатњои зиндаи халќї ифода гардидааст.  

Олими исломшинос профессор Беляев Е.А. дар сарсухани китоби 
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Раймон Шарл «Њуќуќи мусулмонї» менависад, ки дараљаи таъсири 

меъёрњои њуќуќи мусулмонї ба сатњи рушди иљтимоии ањолии мусулмон 

мувофиќат мекард - «дараљаи ин сатњ њар ќадар пасттар бошад, таъсири 

урфу одатњои мањаллї њамон ќадар бештар буд ва он бо ќонун њифз 

карда мешуд. Дар он љое, ки раванди феодаликунонї дар марњилаи 

ибтидоии худ буд, урфу одатњо баъзан муддати тулонї нигоњ дошта 

мешуданд ва њатто метавонистанд аз дастурњои њуќуќи исломї 

ањаммияти калонтар дошта бошанд, аксар ваќт ин њолат дар байни 

кучманчиён, кўњистониён ва бодиянишинон мушоњида мешуд. Аммо дар 

давлатњо ва шањрњое, ки ањолии мусулмон дар шароити муносибатњои 

мутараќќии феодалї њаёт ба сар мебурданд, ки меъёрњои ахлоќи 

мусулмонї њукмфармо буданд» [193, с. 6]. 

Њамзамон, Тоњиров Ф.Т. менависад, ки дар воќеъ, дар Осиёи 

Миёна ва Ќазоќистон ин дар он зоњир мешуд, ки вилоятњои тољику 

ўзбек, туркмани Бухоро, Самарќанд, Фарѓона ва Хива бештар ба 

мусулмоншавї дучор мешуданд (асоси он марказњои хонињои Бухоро, 

Ќўќанд ва Хива) исломро ќабул намуда, ба њуќуќи мусулмонї такя 

менамуданд. Дар баробари ин, ин халќњо то њол унсурњои њуќуќи 

одатиро нигоњ медоранд. Баръакс, дар байни ќазоќу ќирғизњо, махсусан 

дар минтаќањое, ки аз марказњои калон дур зиндагї мекарданд ва аз 

таъсири ислом хеле суст буданд, њатто ба таври расмї то инќилоби 

Октябр њуќуќи одатї њукмрон буд [182, с. 78-79]. 

Ў ќайд менамуд, ки нисбат ба Тољикистони пеш аз њокимияти 

шўравї омилњои зикршуда амалан ба он таъсир расонданд, ки дар 

Тољикистони шимолї сегонаи њуќуќ дар таносубњои гуногун вуљуд дошт, 

яъне, њуќуќи империявї ва мусулмонї ва баъзе унсурњои одатњои њуќуќї 

амал мекарданд ва дар Тољикистони љанубию марказї бошад, дар 

бештари маврид њуќуќи мусулмонї амал мекард ва танњо дар њолати њал 

нагардидани муносибатњои њуќуќї бо њуќуќи мусулмонї, одатњо 

истифода мешуданд ва ќисман каме аз меъёрњои њуќуќї империявї 

татбиќ мегардиданд [182, с. 79-80].  
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Њангоми омўзиши њуќуќи одатии тољикони кўњистон мо зуњуроти 

монандро дида метавонем. Одатњои њуќуќии тољикони кўњистонро 

омўхта, муаллиф таваљљуњро ба як падидаи њамшабењ, ки аз љониби 

тољикони кўњистонї њамчун номи умумии одати мардумї, ки решањои 

арабї доранд ва дар кишварњои мусалмонї истифода мешуданд, љалб 

кардааст. Халќиятњои дигар ин одатро ба забони модарии худ, аз љумла 

чеченњо одатњои њуќуќии худро «edil» ва осетинњо бошад «ardau» 

меномиданд ва ардау истилоњи осетинї ба истилоњи лотинии ordo ва 

истилоњи фаронсавии I'ordre ё истилоњи русии ќадима «ряд» монанд 

буда, маънои ќоида, решањои ориёї дошт ва ба гуфтаи ёдгорињои 

ќадимаи рус, «ряд» маънои «одат»-ро дорад [101, с. 2-4]. 

Умуман, истилоњи «одат» аз љониби тољикони кўњистонї ба 

маъноњои гуногун истифода шудааст. Ба андешаи олимон, истилоњи 

«одат»-ро тољикони кўњистонї ба маънои гуногун истифода мебаранд ва 

вожаи «ъадат» калимаи арабї буда, ба маънои «одат» мебошад. 

Муаллиф таъкид мекунад, ки маънои њуќуќии он муњимтар аст ва 

мафњумњои «одат» ва «њуќуќи одатї» њаммаъно нестанд. Мафњуми 

«одат» аз истилоњи «њуќуќи одатї» васеътар аст [178, с. 57-58]. Мавсуф 

инчунин ќайд менамояд, ки истилоњи «одат» дар умум фањмида 

мешавад, гарчанде истилоњи «њуќуќи одатї», маљмўи меъёрњои њамчун 

ќонун эътирофгардида мебошад. Тољикон истилоњи «ъадат»-ро ба 

њуќуќї ва ѓайрињуќуќї људо намуда, онро њамчун одат – анъанањо 

мефањмиданд [178, с. 57-58]. 

Одатњои њуќуќиро дар њудуди Тољикистони таърихи баррасї 

намуда, Тоњиров Ф.Т. ќайд менамояд, ки њангоми инъикос ёфтани 

одатњои њуќуќї, асосан дар соњањои њуќуќи оилавию никоњї, меросї ва 

маданї зиёдтар ба назар мерасиданд. Хусусан одатњои бисёрзанагї, 

ќалим, ба шавњар додани духтари ноболиѓ, инчунин, дар ќоидањои 

истифодабарии замин, њашар, иљораи осиёб ва ѓайрањо хеле пањнгардида 

буданд. Баъзе аз ин одатњои њуќуќї ба монандї, бисёрзанагї, додани 

фидя барои њамсар, ќоидањои истифодабарии замин, иљораи осиёб 
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ќаблан то аљдодони тољикон маъмул буданд, яъне то давраи тоисломї 

[182, с. 80]. 

Кабардинињо хусусан роља Голитсин аз соли 1844 зери истилоњи 

«одатњо» меъёри идоракунии муносибатњои халќї шарњ додааст [182, с. 

5]. Аммо барои мо маънои одат чун «суд аз рўйи одатњо ва маросимњо», 

ки дар асрњои XVIII-XIX на танњо ба шариат, балки ба ќонунгузорї 

мухолиф гузошта мешуд, ањаммияти хоса дорад.  

Дар сарчашмањои таърихї оид ба пайдоиши одат ва шаклњои 

ташаккулёбии он маълумоти љолибро дарёфт намудан мумкин аст. 

Воситаи асосии ташаккулёбии одатњо дар байни одамони кўњистонии 

Ќафќоз аз ќадим, судњои њакамї ва ё судњои мусолињаомези миёнаравњо 

(медиаторњо) ба њисоб мерафтанд. Ин гуна суд барои халќњои кўњистон 

баррасии мусолињаомези шифоњї тибќи розигии тарафњои бањскунанда 

тавассути интихоби судяњои миёнаравњо сурат мегирифт. Одатњои нав 

бошад, бо чунин тарз муайян мегардиданд. «Агар одатњои мављуда 

барои танзими бањсњои нав дуруст намеомаданд, суди миёнаравњо бо 

такя ба муќаррароти умумии одатњо бояд роњи њаллро пайдо менамуд. 

Барои њалли ин гуна масъалањо одамони аз одатњо бохабар, ба мисли 

кўњансолон, ки метавонистанд бо такя ба таљрибаи пешина мисоли ба 

њолати баррасишаванда монандро пешнињод намоянд, љалб 

мегардиданд» [182, с. 7-8]. Ќарори бо чунин роњ ќабулгардида 

«маслињат» номида мешуд. Маслињат дар натиљаи такроршавияш ба 

шумули одатњои умумии халќї ворид гардида, ба одат табдил меёфт. 

Аз таљрибаи судњои арбитражї бармеояд, ки одатњо дар њалли 

бањсњо васеъ истифода мегардиданд, ки дар оянда њамчун манбаи одат 

њисобида мешуданд. Дар њолатњои ба вуљуд омадани бањс дар 

муносибатњои њуќуќи маданї тарафњо шартнома (compromissum) ба 

имзо расонида, онро ба арбитрњо месупориданд. Аз ин рў, римињо 

тавассути истифодаи одатњо як тарафро барои пардохти ноустуворона 

уњдадор мекарданд, ки пардохти ноустуворонаро тавассути stipulatio 

(уњдадории вироишї) ба миён меовард. Одати зикргардида бояд ваъдаи 
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додашударо, яъне дар шакли шифоњї баён гардидан, дар асоси он шахс 

уњдадорї ба зимма гирифтааст, амалї нагардида бошад, таъмин менамуд 

[42, с. 229-230]. 

Аз андешањои зикргардид, чунин хулоса кардан мумкин аст, ки 

раванди ташаккулёбии њуќуќи одатї ба фаъолияти муассисањои судї дар 

алоќамандии наздик ќарор доштааст. Илова бар ин, далелњои таърихии 

муътамад оид ба оне, ки ќарорњои судї назар ба одатњои њуќуќї 

сарчашмањои ќадимтари њуќуќ ба њисоб мераванд, мављуд мебошанд.  

Мэн Г.С. дар асари худ баён намудааст, ки омўзиши адабиётњои 

гуногун ва њуќуќи ќадимаи юнонї нишон медињад, ки фемидањо 

ќарорњои судиро њамчун манбаи бавуљудорандаи њуќуќ меномиданд, ки 

дар оянда метавонистанд њамчун одат муносибатњои мушаххаси њаётро 

ба танзим дароранд [125, с. 103].  

Тањќиќотњои таърихї гувоњї медињанд, ки бо ќабул ва эътибори 

ќонунї пайдо кардани ќарорњои арбитражї ва аз љониби аъзоёни 

куњансоли љомеа њал гардидани њар як њолати муносибати љамъиятї 

одатњои њуќуќиро ба вуљуд меоварданд ва «ин ќарорњо тибќи ќонуни 

умумии мутобиќшавї барои њолатњои дигари монанд ба њолати аввала 

амсол ва ё намуна мегардиданд.» [60, с. 207]. Вобаста ба ин «фемида» 

одатњои њуќуќие мебошад, ки тибќи он ќарорњои судњои њакамї ва ё 

љамоа ташаккул ёфтаанд. 

Дар баробари ин, ќабилањои олмонї дорои маљмўаи одатњои халќї 

— Leges barbarorum буданд. Њар як ќабила ёдгории њуќуќии худро дошт 

— Lex Salica, Lex Ribuaria, Lex Burgundium ва амсоли инњо. [181, с. 233-

249]. Олмонињоро таѓйирёбии шароитњои маишї њангоми муњољирати 

онњо ва хавфи фаромўш кардани одатњои ниёгон ва аз даст додани 

махсусиятњои њуќуќи олмонї њангоми омезиш ёфтани он бо њуќуќи римї 

барои ташкил намудани маљмўањои халќияшон водор намудааст. 

Одатњое, ки дар заминаи Leges ташаккул ёфтаанд, мањсули фаъолияти 

бардавоми ќабилањои олмонии замони тодавлатї буда, дар рушди 

њуќуќи халќиятњои ѓарбї, ки «аз омезиши њуќуќњои олмонї ва мањаллї 
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таркиб ёфтаанд» таъсири амиќ расонидааст [196, с. 209]. Дар муќобили 

Leges barbarorum оњиста-оњиста санадњои њокимияти шоњї — 

капитулярњо (аз калимаи лотинии capita — сарвар) ќабул карда 

мешуданд, ки барои одамони дар њудуди муайян истиќоматкунанда 

њатмї буда, дар таносуб аз Leges амали ќонунњои бегонаро дар њудуди 

худ иљозат медоданд. Баъд аз марги Карли Бузург империяи таъсисдодаи 

ў ба се ќимс таќсим шуда, ба пайдоиши давлатњои муосири аврупоии — 

Франсия, Германия ва Италия, ки низоми њуќуќии онњо минбаъд ба 

таври мустаќилона рушд намудааст, замина гузоштааст. Њуќуќи одатї 

дар ин давлатњо то замони кодификатсия, ки дар натиљаи мустањкам 

гардидани њокимияти марказї анљом дода шудааст, арзи њастї 

намудааст.  

Мисол, Фаронса дар замони њукмронии Каролоингњо ба ду ќисм 

таќсим шуда, дар ќисмати љанубии он аксари сокинонро римињо ташкил 

медоданд, аз ин рў, дар њудуди он бо кўмаки њуќуќи одатї, њуќуќи римї 

низ амал мекард. Ин мањалро кишвари њуќуќи навишташуда 

меномиданд. Баъд аз оне, ки франкњо шимоли Фаронсаро ѓасб намуда, 

дар он љо давлати худро таъсис доданд, мавќеи њуќуќи римї мањдуд 

гардид, зеро франкњо низоми рушдкардаи њуќуќи одатии сарчашмаи 

олмонидоштаи худро доштанд. Бинобар ин, Фаронсаи Шимолиро 

кишвари кутюмњо (аз калимаи фаронсавии coutume — одат) ном 

мебурданд. Ин дар њолест, ки ањолии Франсияи Шимолї њуќуќи одатии 

умумии худро надоштанд.  

Танњо аз асри XIII одатњо дар маљмўањо гирд оварда шудаанд. 

Маљмўањои ба монандї кутюмњои Орлеан ва Бовезї, инчунин Маљмўаи 

њуќуќи одатии нормандї ба њисоб мераванд. Маљмўаи охирин то ба њол 

дар Љазирањои Нармандия сарчашмаи асосии њуќуќ ба њисоб меравад. 

Агар судя дар рафти мурофиа оид ба кутюми татбиќшаванда маълумот 

намедошт, пас у бояд барои муайян намудани он «назарсанљии умумї» 

гузаронида, аз шумораи муайяни сокинони мањали дахлдор аз рўйи 

хотирањояшон айнан такрор кардани кутюмро бо маќсади тасдиќи он 
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анљом медод. 

Раванди пайдоиш ва рушди њуќуќи савдої дар Аврупо барои 

тањќиќоти мо ањаммияти хоса дорад. Ин раванд дар се даврањои таърихї 

(итолиёвї, франсузї ва олмонї), ки њар яки онњо дорои хусусиятњои 

умумї ва махсус будаанд, сурат гирифтааст. Таърихи њуќуќи савдоии 

Асримиёнагї — ин таърихи шањрњои Аврупои Ѓарбї мебошанд.  

Давраи якумии рушди њуќуќи савдої аз Италия оѓоз мегардад, зеро 

шароитњои љуѓрофї ва таърихї ин кишварро дар маркази мањалњои 

нисбатан фарњангии асрњои XI – XII гузоштааст. Одатњои њуќуќие, 

тавассути юрисдиксияњои консулї ташаккул ёфтаанд, аксаран дар шакли 

маљмўаи ќарорњои судї (decisiones) ба расмият дароварда мешуданд.  Аз 

ин рў, дар Итолиё мураттабсозии одатњои мањаллї (яъне њуќуќи статутї) 

амалї карда шудааст [60, с. 15-16]. 

Бори нахуст дар Итолиё ва Фаронса њуќуќи савдої дар натиљаи 

ташаккул ёфтан ба њуќуќи одатї табдил ёфтааст, ки њоло он ба њуќуќи 

одатии байналмилалии савдои мубаддал гаштааст. Сарчашмањои 

одатњои савдої дар Аврупо аз замони табдилёбии њуќуќи савдої њамчун 

манбаи танзими муносибатњои њуќуќї баромад менамуданд. Дар 

сарчашмаи мазкур асосан одатњои савдоии бањрї љамъоварї гардида 

буданд, ки дар як муддат бештари мардуми мањаллї мехостанд, ки 

одатњои мањаллї бо одатњои умум муттањид карда шаванд. Бештари 

кишварњо Аврупо ин гуна манбањоро ќабул ва эътироф менамуданд.  

Ба сифати яке аз чунин манбањо Tabula de Amalfi,  Ќонуни шањри 

Амалфи (дар Итолиё) номбар намудан љоиз аст. Манбањои номбурда 

њуќуќи одатии бањриро дар худ љамъоварї намуда, одатњои мањаллиро 

низ дар бар мегирифтанд [126, с. 17].  

Хусусияти хоси давраи сеюми рушди њуќуќи савдої дар Аврупо бо 

ташаккулёбии шањрњои олмонї вобастагї дорад. Дар њудуди Германия 

сарчашмањои мухталифи њуќуќ амал менамуд. Танњо оинномањои 

векселї ба панљоњу шаш адад мерасиданд. Њуќуќи мадании ба 

сарчашмањои римї асосёфта барои ањолї дастнорас буда, ба талаботи 
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муомилоти савдої љавобгў набуд. Ба монанди шањрњои итолиё дар 

Олмон ва Испания манбањои њуќуќи савдої тавассути ќарорњои судї 

рушд карда, дар маљмўањои алоњида љамъоварї карда шуданд. Дар 

даврањои баъдї Reformationes — маљмўањои пайдо гардиданд, ки 

одатњои савдоиро ба низом даровардаанд [88, с. 87-88]. 

Татбиќи одатњои њуќуќї дар ИЉШС ќариб, ки ба назар намерасид, 

зеро дар ин давра моликияти хусусї вуљуд надошт ва муносибатњои 

њуќуќи хусусї як дараља мањдуд карда шуда буданд. Сипас баъди 

истиќлолияти давлатии Тољикистон ва ќабули ќисмњои 1 ва 2 Кодекси 

граждании Љумњурии Тољикистон мавќеи њуќуќи одатї аз нав мустањкам 

карда шуд. Дар Тољикистон дар моддаи 5 КМ ЉТ истифодаи одатњои 

њуќуќї таљассум ёфта, ки танњо татбиќи одатњои муомилоти кориро 

танзим мекард.  

Њамин тавр, новобаста аз тамоюли аз љониби ќонунгузорї мањдуд 

гардидани мавќеи њуќуќи одатї, њуќуќи одатї то ба њол наќши 

сарчашмаи њуќуќро аз даст надодааст. Дар аксари давлатњо одатњои 

њуќуќї дар соњаи танзими муносибатњои соњибкорї ва савдої истифода 

гардида истодаанд. Иттилоотонии умумї ва пешравии воситањои 

коммуникатсионї дар замони муосир ба пайдоиши намуди комилан 

нави одатњои њуќуќї, ки ба таври фавќулода тез пайдо ва пањн 

мегарданд, оварда расонидааст.  

 

1.2. Мафњуми одат дар муомилоти маданї 

 
Тавре дар боло зикр гардид, одат њамчун объекти тањќиќот аз 

замонњои ќадим маъмул мебошад. Файласуфи машњури Юнони Ќадим – 

Арасту дар асараш «Риторика» чунин ќайд кардааст, ки  «Ба андешаи 

ман ду намуди ќонунњо – хусусї ва умумї вуљуд доранд. Ќонунњои 

хусусї, ќонунњои  навишташудае мебошанд, ки одамон дар љомеа тибќи 

онњо зиндагї мекунанд. Ќонунњои умумї, ќонунњои нонавиштае 

мебошанд, ки ба таври умум эътироф шудаанд.» [242, с. 98]. Пўшида 

нест, ки зери «ќонуни умумї» ў одатро дар назар дошт.  
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Суханони зикршудаи њуќуќшиноси машњури римї Юлиан дар 

бораи он, ки «Дар воќеъ, дуруст аст, ки одати ќадимаи 

мустањкамгардида дар љомеа чун ќонун татбиќ мегардад, зеро он њуќуќе 

мебошад, ки ахлоќ онро муайян намудаанд» (D. 1, 3, 32, I) [105, с. 113], ба 

масъалаи ањаммияти фаъолияти меъёрэљодкунии љомеањои ќадима, ки 

дар ташаккулёбии низомњои њуќуќии муосир наќши назаррас доштаанд, 

равшанї меандозад.    

Раљабов С.А. ќайд менамояд, ки «Олимони асримиёнагии Осиёи 

Марказї дар бораи љараёни пайдоиши сарчашмањои асосии њуќуќ ..., аз 

љумла, меъёрњои њуќуќи одатї низ аќидањои судмандро аз худ боќї 

гузоштаанд. Таври мисол, Абуалї ибни Сино унсурњои асосии мафњуми 

одатро чунин ифода намудааст: «Ман дар мафњуми одат чандин 

маротиба такрор кардани як феълро дар замони дарозо ва ваќтњои ба 

њам наздик дар назар дорам.». Раванди эљоди меъёрњои одатї (одат) 

раванди мураккаб аст. Дар ин таъриф Абўалї ибни Сино ба ду унсури 

асосии меъёри одатї ... ишора намуда, онњоро аз якдигар мушаххас ва 

фарќ кардааст. Унсури аввалро Ибни Сино «чандин маротиба такрор 

кардани як феълро» аз љониби субъектњо (давлатњо) ќайд кардааст. Ба 

њайси унсури дуввуми меъёри одатї ... ибни Сино амалњои муќарраран 

такроршударо аз љониби субъектњо (давлатњо) «дар замони дарозо ва 

ваќтњои ба њам наздик»  ќайд намудааст.» [241, с. 364-374]. 

Новобаста аз оне, ки пайдоиши њуќуќи одатї аз замонњои ќадим 

сарчашма мегирад, омўзиши амиќи он аз аввали асри XIX шурўъ 

шудааст. Олимони соњањои дигари илм  то имрўз назар ба њуќуќшиносон 

ба омўзиши ин  масъала таваљљўњи бештар намудаанд.   

Рањимзода М.З. ќайд менамояд, ки одатњо яке аз манбањои 

ибтидоии њуќуќ ба њисоб рафта, то пайдоиши ќонун ба вуљуд омадааст. 

Мавсуф ќайд менамояд, ки мафњуми “одат”, анъана ва расмро таљассум 

мекунад, аммо бархе аз он ба сифати одати њуќуќї эътироф карда 

мешавад [240, с. 36-47]. 

Ќонунгузории кишвари мо одатњои муомилоти кориро (мод. 5 КМ 



38 
 

ЉТ) ба њайси сарчашмањои мустаќили њуќуќи маданї мешиносад ва 

одатњои дигари њуќуќиро эътироф менамояд. Дар робита ба ин, зарурати 

тањлили илмии хусусиятњои хоси њуќуќи одатї ва муносибатњои 

мутаќобилаи он бо дигар сарчашмањои њуќуќи маданї ба миён омадааст.  

Ќабл аз омўзиши мафњуми њуќуќи одатї мо бояд донем, ки 

таърихшиносон, этнологњо ва њуќуќшиносон барои ифодаи ин њуќуќ 

истилоњоти зеринро истифода бурдаанд, ё ин ки то њол истифода 

мебаранд: њуќуќи ќадим, њуќуќи «зинда», њуќуќи ибтидої, тоњуќуќ, 

пешњуќуќ, њуќуќи халќї, њуќуќи содда, њуќуќи ѓайридавлатї, њуќуќи 

анъанавї, њуќуќи мањаллї, њуќуќи нонавишта ва амсоли инњо. 

Номгузории мазкур љанбањои алоњидаи њуќуќи одатиро дар бар гирифта, 

онро яктарафа ва нопурра маънидод менамоянд.  

Мафњуми њуќуќи одатї дар илми њуќуќшиносї он ќадар ањаммияти 

њуќуќї надорад, баръакс олимон ба аломатњои њуќуќи одатї таваљљўњ 

зоњир менамоянд, ки он дар маљмўъ мафњуми њуќуќи одатиро ташкил 

медињад.  Мутахассисони њуќуќи римї танњо њуќуќи одатиро бо шарти 

ба муњлати дароз истифода гардидан ва ќобили ќабул будани онњо 

эътироф менамоянд. Баъзењо дар баробари шартњои зикргардида дигар 

шартњоро низ номбар мекунанд. Аз љумла, истифода розигї дар шакли 

сукут ва дарозмуддатии татбиќи он. Дигарон бошанд њуќуќи одатиро  

инчунин нонавишта эътироф меанмояд. Баъдан дар асри XIX олимон 

аќидаи дигареро љонибдорї мекарданд, ки тибќи он њуќуќи одатї, бояд 

асоснокии њуќуќї ва одати ќадима бошад [96, с. 356]. 

Марченко М.Н. дар асари худ андешаи олимони англисро оид ба 

одати њуќуќї љамъбаст намуда, баён менамояд, ки Эллот А.Н. мафњуми 

њуќуќи одатї (customary law) баррасї намуда, онро њамчун танзимгари 

муносибатњо бањо медињад. Ў инчунин андеша дорад, ки њуќуќи одатї 

новобаста аз истифода гардидани он аз љониби мутаххасисон ва олимон 

бо маъно ва муњтавои гуногун, њоло дар њуќуќ васеъ истифода бурда 

мешавад [109, с. 334]. 

Дар њамаи давраи мављудияти илми њуќуќшиносї ва 
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њуќуќтатбиќнамої вуљуд доштани одатро рад намекарданд, аммо ба он 

хусусиятњои навро пешбинї менамуданд. Аз љумла,  дар асри XVIII ва 

аввали асри XIX дар баъзе аз кишварњои Аврупо, ки њокимияти 

ќонунгузориро халќ ба амал мебаровард ва халќ њуќуќи одатиро њамчун 

ќонун эътироф намояд. Дар бештари давлатњое, ки шакли 

идоракуниашон монархия буданд, њуќуќи одатї он гоњ эътибор пайдо 

менамуд, ки он аз љониби ќонунгузор (consensus imperantis) иљозат дода 

мешуд. 

Инчунин, назарияњое мављуд буданд, ки мафњуми «ќонуни 

хомўшона» (lex tacita) пайдо гардиданд, ки дар натиљаи мафњуми «њуќуќи 

одатї»-ро иваз намудааст. Борзенко А. њуќуќи римиро мавриди тањлил 

ќарор дода, ќайд менамояд, ки гурўњи олимон аќида доранд, ки дар 

истифодаи њуќуќи одатї бояд аз љонби њокимияти давлатї иљозат дода 

шавад, гурўњи дигарашон бошад, истифодаи њуќуќи одатиро аз рўйи 

иљозати умум эътироф менамоянд [47, с. 67-68].  

Оертман Р. андешањои Тибо А.-ро омўзиш намуда, баён менамояд, 

дар љараёни њуќуќэљодкунї аз љониби ќонунгузор метавонанд одатњо 

истифода гардида, ќонунро ба вуљуд оранд, ки барои чунин зуњурот 

розигии њоким ва иљозати халќ зарур мебошад [135, с. 9]. 

Коркунов М.Н. зикр намудааст, ки аќидањои номбурда заминаи 

тањлили њуќуќї надошта, аз беасос будани онњо шањодат медињад. Ў 

андешае дошт, ки «Таљрибаи ба таври хомўшона аз љониби маќоми 

ќонунгузор иљозат дода шудани истифодаи њуќуќи одатї амали ѓалат ва 

сохта мебошад, зеро аз нигоњи пайдарњамии таърихї одатњо пеш аз 

ќонунњо ба миён омада, барои пайдоиши ќонунњо замина гузоштаанд ва 

худи њокимияти њоким дар ибтидо ба њуќуќи одатї асос ёфта, аз он 

сарчашма мегирад» [96, с. 351]. Дар робита ба Corpus juris civilis, 

Коркунов Н.М. ќайд мекард, ки аз сабаби он, ки ин кодекс дар асоси 

ягон санади ќонунгузорї мавриди амал ќарор дода нашуда, аз таљрибаи 

рўзгор ба миён омадааст, ба он бояд вазъи њуќуќи одатї дода шавад. 

Пухта Г.Ф. доир ба одат ибрози аќида намуда, ќайд менамояд, ки 
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одатро њамчун падидаи мустаќил номбар менамояд ва њуќуќи одатї пеш 

аз ќонун вуљуд дошта, манбаи ягона ва асосии њуќуќ мебошад. Мо ба 

андешаи Пухта Г.Ф., ки одатро њамчун сарчашмаи ягона ва асосии њуќуќ 

мешуморад, розї шуда наметавонем. Зеро, дар баробари одат дар њуќуќ 

аз дигар манбањо ба монанди меъёрњои ахлоќї, меъёрњои ќонун, 

меъёрњои динї ва ѓайрањо иборат мебошад ва манбаи асосии њуќуќ 

ќонун ба њисоб меравад.  

Њамзамон, Пухта Г.Ф. зикр намудааст: «Асоси њуќуќи одатиро 

аќидаи умумии халќ ташкил медињад. Ахлоќ, одатњо шаклњои ибтидоии 

њуќуќ буда, чун низом – шакли хоси њуќуќи њуќуќшиносон ва калима 

барои ќонунгузор бошад, њуќуќ аст.» [117; 118; 119, с. 45].  

Эътибори њуќуќи одатї аз такроршавии амалњои муайян вобаста 

набуда, дар њолати аз онњо пайдо шудан ба мафкураи халќї такя 

менамояд.  

Савини К.Ф. ва Пухта Г.Ф. ќайд менамоянд, ки њуќуќи одатї бо 

халќ ба вуљуд омада, зарурати истифодаи онњо чун дороии «руњияи 

халќї» арзи њастї намудаанд [134, с. 11]. Тибќи ин андешањо одат чун 

воситаи муайян кардани њуќуќ, ки ќабл аз он бо дигар роњњо истифода 

мегардид. Њуќуќи одатї аќидаи умумихалќие мебошад, ки «дар шакли 

бевосита ва табиияш бо халќ пайдо шудааст» [134, с. 13]. Бинобар ин, 

асосњо онњо истилоњи «њуќуќи одатї»-ро ќабул накарда, бештар 

истилоњи њуќуќи «халќї»-ро љонибдорї менамуданд» [134, с. 13]. 

Андешаи мазкури Савини К.Ф. ва Пухта Г.Ф. бинобар надоштани 

тарафдорони дигар ташаккул наёфтанд ва айни њол дар ќонунгузорї низ 

аз чунин истилоњи њуќуќ «халќ» истифода наменамоянд. 

Дар баробари ин, Безелер К.Г. ќайд кардааст, ки њуќуќ дар њолате 

ба вуљуд омада, рушд менамояд, ки агар он аз љониби иштирокчиёни 

муносибатњои њуќуќї риоя шавад. Дар пайдоиши њуќуќи одатї бошад 

одатњои умумї замина гузошта, шуури халќиро асоси бавуљудоии одатњо 

намењисобад ва дар як маврид истифодаи бисёркаратаи онро њамчун 

њуќуќ эътироф намудааст [134, с. 11]. 
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Олимони зиёд ба тањлили проблемаи асоснокгардонии моњият ва 

аломатњои њуќуќи одатї машѓул шудаанд. Мейер Д.И. одатро њамон 

ваќт сарчашмаи њуќуќ мењисобад, ки агар он дар худ зарурати њуќуќї 

дошта бошад, баъдан зарурати њуќуќї бояд якчанд маротиба дар 

таљриба татбиќ гардида бошад, инчунин зарурати њуќуќї бояд доимо 

дар як шакл зоњир гардад, дар акси њол ба миён омадани одат 

ѓайриимкон мешавад. Зиёда аз ин одат бояд ба ахлоќ зид набошад [117, 

с. 45-46; 118; 119]. Мейер Д.И. дар њуќуќи одатї ба сифати шарти њатмї 

ифодаи иродаи халќ, иљозат шудани одатро намењисобид, балки 

мављудияти худи одатњоро њамчун шарти ягона ба назар мегирифт [117, 

с. 47; 118; 119]. 

Шершеневич Г.Ф. мафњуми одатњои њуќуќиро аз нигоњи худ бањо 

дода ќайд менамояд, ки «одатњои њуќуќї - меъёрњое мебошанд, ки дар 

натиљаи такрорёбии чандкаратаи рафтори муайян ба миён омадаанд» 

[194; 195, с. 187-188; 196; 197; 198; 199; 200; 201; 202]. Муаллифи номбурда 

доир ба масъалаи баррасишаванда ибрози аќидаи дигарро низ баён 

намуда, асоснокии зарурати њуќуќї ё ин ки шуури њуќуќиро заминаи 

њуќуќи одатї мењисобад. 

Шершеневич Г.Ф. мавќеи њуќуќи позитивиро дастгирї намуда, 

ќайд менамояд, ки ба сифати аломати одати њуќуќї ва ташаккули он 

шуури њуќуќиро намењисобад ва ягона аломати онро дарки њуќуќї 

мешуморад. Муњаќќиќ таърихи пайдоиши одатњоро омўхта, ташаккули 

одатњои њуќуќиро ба мисли пайдоиши ќоидањои ќадимаи омирона ва 

давраи инкишофи «хирољ» рабт медињад.  Њамзамон, ў аќидаи халќро ба 

сифати рушди одатњо эътироф накарда, биён менамояд, ки эътибори 

одатњои њуќуќї ба мисли «ќоидањои омиронаи ќадим» ва «хирољ» 

мебошад [194; 195, с. 442]. 

Шершеневич Г.Ф. одат, яъне риояи пайдарњами ќоидаро моњияти 

њуќуќи одатї медонист. «Њама чизе, ки бо мурури ваќт ташаккул 

ёфтааст, барои љомеа маќоми хоса дорад. Маќоми ќонунгузор новобаста 

аз мутлаќ будани њокимияташ ќабл дар муносибат бо одатњои замони 



42 
 

ќадим аз эњтиёт кор мегирифт. Мавсуф зикр мекунад, ки шарти ягонаи 

одатњои њуќуќї мављуд будани љанбаи такроршавии он дар шакли содда 

ва возењ муайян намудааст.» [196, с. 187]. Рафтори муайян на ба он хотир 

такрор мешавад, ки њама ќаблан боварї доранд, ки чї тавр бояд рафтор 

кард, балки ба он хотире, ки њама аз ќоидаи рафтори барои истифода 

тайёр истифода мекунанд. Интихоби рафтор аз љониби худи шахс дар 

асоси чї сурат мегирад? «Ќоидаи рафтори маъмул, бо тадриљ аз 

аќидањои ќаблан љойдоштаи умум дар хусуси чї тавр бояд рафтор кард 

пайдо нагардида, аз бо њам пайвастани ташаббусњои нафарони алоњида 

оид ба муносибат бо аъзоёни дигари ин љомеа ва таќлид кардани 

дигарон ба ў ба миён меояд. Рафтори мунтазам такроршаванда дар 

чашми њамагон амали маъмул мегардад» [198, с. 447]. 

Эътибори њатмии одати њуќуќї аз нигоњи Шершеневич Г.Ф. аз 

мавќеи ќонунгузор, ки онро бо пешбинї намудани он дар меъёри ќонун 

ба ў наќши њуќуќї дода, тавассути ин роњ онро ба одатњои њуќуќї табдил 

дода, истифода онро иљозат медињад. Дар баробари ин, ќонунгузор бо 

муќаррар намудани одатњои њуќуќї дар санадњои меъёрии њуќуќї онро 

аз як љониб аз мањвшавї ва вайроншавї њимоя намуда, ба он маќоми 

меъёри њуќуќро медињад. Аммо, њоло њам тафовут байни  одатњои халќї 

ва одатњои њуќуќї муайян карда нашудааст. Вобаста ба ин масъала 

Шершеневич Г.Ф. иброз менамояд, ки тафовути одатњо вуљуд надорад, 

бинобар ин, набудани фарќи пурраи њуќуќро мушоњида менамояд. Олим 

бар он назар аст, ки одат дар њолате њуќуќї мешавад, ки он дар ягон 

њалли муносибатњои тарафњо истифода гардида, бо ќарори дахлдори суд 

татбиќ гардида бошад ва он гоњ онро њимояшуда мењисобад.  

Гамбаров Ю.С. нуќтаи назари худро доир ба масъалаи мазкур 

чунин баён менамояд: «Суд дар фаъолияти худ ва бо ќарорњои худ 

њуќуќи одатиро ба вуљуд намеорад ва танњо дар сурати њал намудани 

ихтилоф байни тарафњои муносибатњои њуќуќї ба он ањаммияти њуќуќї 

медињад. Суд бо салоњдиди худ аз меъёрњои њуќуќи одатї истифода 

менамояд ва одатњое ба монанди гузашт кардани мол ба зан ё ба 
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хабаргирии шахси дигар рафтан њељ гоњ њамчун одати њуќуќї эътироф 

карда намешаванд» [195; 196, с. 453]. Аз таљрибаи судї бармеояд, ки агар 

судя оид ба мављуд будани одатњо маълумот надошта бошад, он гоњ 

исботи онро ба зиммаи тарафњо ё ба зиммаи ташкилоте вогузор 

менамояд, ки аз мављудияти он хабар дорад, яъне суд дар ин њолат (ех 

officio) уњдадорї дорад.  

Дар робита ба ин, сивилист-Гамбаров Ю.С. мавќеи дигарро дорад. 

Ў чунин аќида дорад, ки њуќуќ аз «мафкураи халќї» ва «иродаи халќї» 

ба вуљуд наомадааст. Мавсуф чунин хулосабарорї менамояд, ки то ба 

кадом дараљае метавонанд хоњиш, кўшиш, фикр ё эњсосоти инсонњои 

алоњида ба њамдигар наздик гарданд, ки онњо ба аќидањои њуќуќии 

умумии халќ табдил ёбанд ва барои ноил гардидан ба он њокимияти 

љамъиятї зарур аст [60, с. 202]. 

Гамбаров Ю.С. аз нуќтаи назари худ њуќуќи одатиро тањлил 

намуда, оид ба шарњу тавзењи он доир ба он хусус, ки одатњо ва анъанањо 

дар маљмўъ фањмиши њуќуќи одатиро ташкил медињанд, розї шуда 

наметавонад. Ба андешаи ў дар таљриба дигар одатњое вуљуд доранд, ки 

дорои хусусияти њуќуќї намебошад. Аз љумла, доир ба ин масъалаи ў 

баён менамояд, ки одатњо дар олами њайвонот низ вуљуд дошта 

метавонад, ки ягон ањаммияти њуќуќї надорад. Ў инчунин ибрози аќида 

менамояд, ки зумраи аз одатњо наметавонад одатњои њуќуќї бошанд, 

гарчанде аз рўйи латофат онњо амал дошта, яъне њамчун хулќ арзи њасти 

менамоянд ва олим таќдими туњфањоро дар рўзњои љашну идњо мисол 

меорад [60, с. 190]. Дар њаќиќатан њам додани туњфањо дар љашну идњо ба 

наздикон ва дўстони худ ба шахс асос намедињад, ки ў ба суд мурољиат 

намуда, туњфаро талаб намояд, яъне ин гуна рафторњо одатњои њуќуќї 

шуда наметавонанд ва онњо танњо ба мењрубонии тарафайн асос 

ёфтаасту халос. 

Њамзамон, Гамбаров Ю.С. њангоми баррасї намудани масъалаи 

мазкур диќќати худро ба моњияти њуќуќи одатї љалб намуда, иброз 

менамояд, ки шартњои асосии он бавуљудої ва истифодаи он эътимоди 



44 
 

ботинї ва омили зоњирї мебошад. Њамзамон, ў шартњои зерини њуќуќи 

одатиро тањлил намуда, баён менамояд, ки эътимоди ботинї он гоњ 

нисбат ба њуќуќи одатї пайдо мегардад, ки нисбат ба он њатмияти 

њуќуќї, яъне ба ў хусусияти иљрои њатмї дода шавад. Инчунин, омили 

зоњирї дар он лањза нисбат ба њуќуќи одатї табдил мегардад, ки он дар 

таљриба аз љониби иштирокчиёни муносибатњои њуќуќї истифода гардад 

ва он такроршавии истифода ба ќоида мубаддал гардад. Дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї истифодаи њуќуќи одатиро муаллиф чунин шарњ 

медињад, ки аз рўйи таљрибаи судњо ба замони ќабли истиофдаи одатњо 

такя намуда, онро њамчун эътиќод ба зарурат (opinio necessitatis) вобаста 

медонанд, ки дар натиља ба он вазъи њуќуќии алоњида ва ё мањаллиро 

медињанд [60, с. 200]. Ба сифати шарти дигари њатмии њуќуќи одатї ў 

неруи табии хулќро ба асос мегирад.  

Рањимзода М.З. одатњоро дар маънои васеъ доир ба доштани 

зарурати танзими муносибатњои соњибкорї онњоро ба њуќуќї ва 

ѓайрињуќуќї таќсим менамояд [146; 147; 149; 240, с. 36-47]. Доир ба 

одатњои њуќуќї ў ба нуќтаи назари ќонунгузор такия намуда, зикр 

намудааст, ки одатњои њуќуќї бояд аз љониби иштирокчиёни 

муносибатњои соњибкорї ду ва зиёда маротиб истифода шуда, иљрои он 

барои соњибкорон хусусияти њатмї ба худ касб намуда, татбиќ карда 

мешавад, ки дар натиљаи чунин амалњо њуќуќи одатї ба ќоидаи рафтор 

мубаддал мегардад [240, с. 36-47].  Инчунин ў андеша рондааст, ки дар 

КГ ЉТ яке аз намуди одатњои њуќуќї, яъне одатњои муомилоти корї 

пешбинї гардидааст. Ў аломатњои одатњои муомилоти кориро бо чунин 

таснифот пешнињод намудааст: 

- ќоидаи рафтори муайяншуда;  

- дар ягон соњаи соњибкорї васеъ истифодашаванда; 

- дарбар гирифтани љараёни дурудароз; 

- равона гардидани он барои доираи васеъ ва умумї;  

- дар тафовут аз амр, доштани дорои хусусияти ба њама њатмї;  

- доштани хусусияти навишташуда ва нонавишта [240, с. 36-47]. 
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Пахман С.В.  дар асари худ дар бораи одатњо менависад, ки одатњо 

ба мисли дигар меъёрњои иљтимої аз зиндагї пайдо мешаванд ва вобаста 

ба њудуд ба мањал вобастагї дошта, аќидаи умумро ба инобат мегирад 

[140, с. 18]. Дар ин бобат ў аќидаи баъзе аз мактабњоро танќид намуда, 

шуури љамъиятиро њамчун асоси бавуљудоии њуќуќи одатї намењисобад. 

Баръакс ў пайдоиш ва ташкаккулёбии њуќуќи одатиро аќидаи табаќаи 

муайяни иљтимої, шахсони дар як мањал иќоматкунанда, ба пайравии 

озодии виљдонию динї ва алоќамандии давлатњо дар муносибатњои 

маданї вобаста медонад [183, с. 107-108].  

Одатњои њуќуќї дар навбати худ аз хусусияти миллї ва ѓайримиллї 

вобаста бошанд ё дар як маврид метавонад вобастагї надошта бошанд, 

ки чун мисол одатњои савдої баромад карда метавонад. Њуќуќи одатї, 

ки аз рўйи андешањои бештари олимони хусусияти иљроиши њатмї 

дорад, ки дар пушти он ягон нафар шахси пешќадами љомеа меистад.  

Аз рўйи натиљањои тањлили гузаронидашуда хулоса баробардан 

мумкин аст, ки дар илми њуќуќшиносї ба таври зарурї ва дар 

Тољикистон умуман масъалаи тањќиќи мавзўи одатњо, аз љумла њуќуќи 

одатї бо намудњои дахлдори он мавриди омўзиш ќарор дода нашудааст. 

Аз ин рў, дар илмї њуќуќшиносї ва ќонунгузории муосир бањсу 

мунозирањои зиёде оид ба пайдоиш ва ташаккулёбии одатњо, тафовути 

одатњо аз дигар меъёрњои иљтимої ва аломатњои фарќкунандаи он шарњу 

возењро талаб менамоянд. Бинобар набудани тањлили амиќи мавзуи 

баррасишаванда олимон ба аломатњои он назар афканда, дар баъзе 

њолатњо бе асоснокии илмї онњоро нодуруст гурўњбандї ва номбар  

намудаанд. Аз љумлаи чунин олимон Новитский И.Б. баромад менамояд, 

ки дар маќолањо ва асарњои худ танњо аломатњои одатњоро баён 

намудааст. Ў фикри худро доир ба аломати одатњо баён намуда, асоси 

ягонаи рушди њуќуќи одатиро ваќт мешуморад.  

Ба андешаи мо танњо ваќт асоси ягонаи ташаккулёбии њуќуќи 

одатї шуда наметавонад, зеро як ќатор олимон дигар аломатњои њуќуќи 

одатиро њамчун заминаи ташаккулёбии он мењисобанд. Масалан, 
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Рањимзода М.З., Гамбаров Ю.С., Шершеневич Г.Ф., Мейер Д.И. ва 

дигарон ба ташаккулёбии њуќуќи одатї омилњои татбиќи бисёркаратаи 

он, аз љониби ќонунгузор иљозат дода шудани он, пайдо намудани 

хусусияти эътирофи умум, истифодаи он аз љониби иштирокчиёни 

муносибатњои дохилї ва муносибатњои савдои байналмилалї ва ѓайрањо 

вобаста медонанд. 

Новитский И.Б. дуруст ќайд менамояд, ки иљозати давлатии одатњо 

эътибори њуќуќии онњоро ба вуљуд меорад. Яъне, маќоми ќонунгузор ба 

монандї меъёри одатњои муомилоти корї одатњоро дар танзими 

муносибатњои маданї иљозат медињад, ки онњо дар як ваќт эътибори 

њуќуќиро мегиранд [131, с. 62]. Дар баробари чунин аломат Новитский 

И.Б. андешаи Голунский С.А.-ро дар хусуси бо ќарори суд додани 

иљозати давлатї ба одатњоро бањснок шуморидааст [221, с. 4]. Ба аќидаи 

Новитский И.Б. дар сурати аз љониби давлат иљозат гардидан ва 

эътироф намудани ќарорњои суд ба сифати меъёри њуќуќэљодкунї 

баромад карда метавонад. Инчунин ў зикр менамояд, ки ќарори суд 

њамон ваќт њуќуќи одатиро эљод меанмояд, ки агар чунин тартиб дар 

ќонун пешбинї гардида бошад, дар акси њол ин на њуќуќэљодкунї балки 

татбиќи онро дар назар дорад [131, с. 63-64].  

 Мо аќидаи Голунский С.А.-ро танњо бо он шарт дастгирї карда 

метавонем, ки агар он ба низоми њуќуќии англосаксонї дахл дошта 

бошад (њуќуќи преседентї). Њамзамон, бояд ќайд кард, ки андешаи 

Новитский И.Б.  вобаста ба гуфтањои Голунский С.А. ягон чизи навро 

намедињад, танњо иљозати дузинагии њуќуќї одатиро пешгўи менамояд 

(иљозати давлат ва ќарори суд). 

Олимони илми њуќуќшиносї ва мутахассисони соња вобаста ба 

аломатњои аз љониби олимон номбаршуда, инчунин аломатњои дигарро 

низ њамчун аломати њуќуќи одатї ќобили ќабул мешуморанд. Аз љумла, 

Анненков К.И. татбиќи одатњоро мавриди омўзиш ќарор дода, ду 

аломати њуќуќи одатиро номбар менамояд: «- он бояд ба ахлоќ мухолиф 

набошад; - он бояд зиддињуќуќї набошад. Аммо Анненков К.И. 
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мафњуми зиддињуќуќиро шањр дода, менависад, ки он бояд хилофи 

ќонунњо, яъне ба тартиботи оммавї мухолифат накунад» [38, с. 49].  

Ба андешаи мо, Анненков К.И. њангоми муайян намудани 

аломатњо ва ё шартњои њуќуќи одатї дуруст амал намудааст, аммо 

баъдан мафњуми зиддињуќуќиро шарњ дода, онро як дараља мањдуд 

намудааст, ки дар натиља танњо аломатњои тартиботи оммавї номбар 

карда шудаанду халос. Дар чунин маврид одатњо дар њолати мухолифат 

доштанашон ба меъёри ќонун, ки тартиботи оммавиро муќаррар 

намекунанд, амал карда метавонанд, ки ин ба принсипњои умумии 

эътирофи одатњо аз љониби давлат мухолиф мебошад. Зеро, истифода ва 

татбиќи одатњои њуќуќї танњо дар њолате заруранд, ки агар муносибати 

маданї бо ќонун ва шартнома ба танзим дароварда нашуда бошанд ва 

ба онњо мухолиф набошад. Илова бар ин, аз нуќтаи назари Рамзайтсев 

Д.Ф. аломатњои муайян кардани меъёрњои одатї  ва њолатњои ба 

тартиботи оммавї мухолиф намудани онњоро пешнињод намудааст [51, с. 

30]. 

Нерсесов Н.О. дар баробари дигар олимон тањти мафњуми одати 

њуќуќї «зарурати њуќуќиеро мефањмид, ки ба таври доимї ва якранг дар 

доираи њамон як муносибатњо истифода мегарданд» [127, с. 52]. Ў дар 

навбати худ њангоми муайян намудани мафњуми одатњои њуќуќї ќайд 

намудааст, ки одатњо ба ѓайр аз доштани хусусияти њатмї дар баробари 

дигар сарчашмањои њуќуќ он гоњ сарчашма эътироф мегарданд, ки ба 

талаботњои зерин љавобгў бошанд:  

- зарурати њуќуќї дошта бошад;  

- мањсули натиљаи аќидаи умум бошад;  

- муњлати дуру дароз риоя гардад;  

- ќобили ќабули умум бошад;  

- ба ахлоќ мухолиф набошад [127, с. 49].  

 Дар барорбари андешаи болозикри худ ў баён менамояд, ки ба ѓайр 

аз аломатњои зикршуда, дар суд барои татбиќи одат тарафи дар бањс 

ќарордошта бояд ба мављудияти одат истинод орад, розї намебошад, 
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зеро чунин талабот ба ќоидаи jura novit curia, яъне суд њуќуќро медонад 

мухолиф мебошад ва дар бештари њолатњо судњо тавсия медињанд, ки 

барои њалли бањси тарафњо созиши оштї баста шавад ва бо њамин 

татбиќи одатњо мањдуд карда мешаванд [127, с. 53-56]. 

Олимони шуравї њуќуќи одатиро чун маљмўи одатњои 

умумињатмии љамъиятии аз љониби давлат иљозатшуда медонистанд. Як 

зумра олимон чунин аќида меронданд, ки бо дохил гардидани аломатњои 

одатњо ба низоми ќонунгузорї он одати њуќуќиро ба худ касб намуда, 

падидаи навро ташкил медињад [174, с. 16]. Баён намудани чунин нуќтаи 

назар нисбат ба одатњо аз љониби як ќатор олимон мавриди бањс ќарор 

гирифтааст. Аз љумла, Зивс С.Л. пешнињод мекард, ки њангоми ба  

ќонунгузорї ворид намудани он бояд аз одатњо ду зуњурот људо карда 

шавад, ки:  

- мутобиќшавии њуќуќи одатї ба низоми њуќуќї;  

- ќабул намудани аломатњои муайяни њуќуќи одатї. 

Ба андешаи ў мутобиќшавї онро дар назар дорад, ки бояд дар як 

маврид бо ворид намудани одатњо ба низоми њуќуќї бояд ќисмњои 

аломатњои одатњо инкор нагардида, бо талаботњои умумии ќонунгузорї 

љавобгў бошад. Дар шарњи дуюми зуњуроти зикргардида ў баён 

менамояд, ки одатњои њуќуќї ба сифати сарчашмаи ѓайрирасмии 

ташаккулёбии ќонунгузорї хизмат менамояд [79, с. 171-172]. Дар ин 

маврид он хусусияти фарќкунандаи худро нисбат ба дигар санадњои 

меъёрии њуќуќї аз даст намедињад. Тибќи андешањои Зивс С.Л. 

новобаста аз оне, ки баъзе аз одатњо барои ташкили ќонунгузорї ба 

сифати заминањои ѓоявї истифода гардида бошанд, њам бояд байни 

њуќуќи одатї ва ќонунгузорї чун сарчашмањои њуќуќи миллї фарќияти 

мушаххас мављуд бошад.  

Дар муносибатњои муайяни љамъиятї ба монанди муносибатњои 

њуќуќи маданї иљрои якчандкарата ва пайдарњами рафтори муайян он 

дар натиља ба одат мубаддал мегардад. Дар њолате, ки рафтори муайян 

тањти иљборї ва ё зарурат истифода мегардид, баъдан он бо гузашти 
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мурур амали муќаррарї мегардад. Ба мисли гуфтањои мазкур одат низ 

дар натиљаи истифодаи такрорї ба амали оддї табдил ёфта, дар сурати 

аз љониби давлат љой додани он дар ќонунгузорї њуќуќи одатї ба вуљуд 

меояд.  

Њуќуќи одатї бо шарофати ду ќувва пайдо мешавад. Ќоидањои 

рафтори инсон аз шуури ў, ки ифодагари манфиатњояш мебошад, 

сарчашма мегирад. Ба маънои дигар, манфиати шахсї ва салоњдиди 

инсон дар хусуси дар кадом њолат чї гуна бояд рафтор кард, асоси 

худмуайянкунї (мухторият)-и ўро ташкил медињад. Одатњо дар он њолат 

эътироф карда мешаванд, ки он мањсули амал аз љониби гурўњи шахсон 

якранг ќабул шуда, иљро мешавад ва худмуайянкунї њељ гоњ одат буда 

наметавонад, зеро аз љониби умум мумкин аст, ки ќабул карда нашавад.  

Агар рафтори гурўњи муайян њангоми ба таври монанд ва якхела иљро 

гардад, пас инсонњои аз ин таљриба бохабар низ њангоми иљрои амали 

муайян аз ќоидаи рафтори љойдошта пайравї менамоянд. Дар њолати 

мазкур таъсири бевоситаи ќоидањои рафтори мустањкамгардида дар 

амали шахс дида мешавад ва он ќувваи дуюмро ифода менамояд.  

Яъне, амалњои алоњида барои пайдоиши одатњо асос мегардидаанд. 

«Барои пайдоиши одатњо, дар шуури инсоният бояд то он дараља 

маълумот оид ба таљрибаи муайян мављуд бошад, ки зимни ќабули ќарор 

иродаи озоди онњоро фурў нишонад» [79, с. 13]. Амсоле, ки њуќуќи 

одатиро ташаккул медињад ва он аз тарафи одамони баобрўманд ба миён 

оварда  шаванд, он гоњ хусусияти маљбурсозиро ба худ касб менамояд. 

Дар назар дошт, ки таљрибаи судњои арбитражї ва медиаторон на 

дар њама њолат ба пайдо шудани одатњо оварда мерасонданд. Баръакс, 

онњо худ аз таљрибањои пештараро истифода мекарданд, ки айни замон 

онњо њамчун одат эътироф карда мешаванд. Зивс С.Л. дар ин хусус баён 

дошт, ки маќсади асосии онњо аз он иборат буд, ки бо ќабул ва эътироф 

намудани рафтори муайян онњо нофањмоињо ва ихтилофњоро аз байн 

мебурданд [79, с. 207-208]. Дар њолати аз љониби шахсони муътабар 

љамъоварї гардидани одатњо ба судњо имконият фароњам меовард, ки 
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ќарорњои худро бо такя намудан ба одати муайяншуда ќабул намоянд. 

Дар бештари њолатњо барои ќабул намудани ќоидањои рафтор ба сифати 

одат, ба зумраи чунин шахсони муътабар судяњо љалб карда мешуданд, 

ки бо дарљ намудани одат дар ќарорњои худ ба ў наќши њатмї касб 

менамуданд ва он барои дигар аъзои ѓайрифаъолии љомеа дастур барои 

амали муайян мегардид.  Ќоидаи рафтори бамиёномада бинобар аќидаи 

он, ки њама бояд њамин тавр рафтор намоянд, ба одати умумї табдил 

меёбад. Чунин ќоидањои рафтор дар натиљаи таќлид намудан ба рафтори 

одамони пешќадами љомеа пайдо мешаванд.  

Олимон риояи талаботи пай дар пайи ќоидаро дар давоми ваќти 

тўлонї ба мањакњои зикршуда илова менамоянд. Мо он њолатро инкор 

карда наметавонем, ки одат дар як муддати кўтоњ шарти њатмиро ба худ 

касб намояд. Вале муњлат дар њар як њолати алоњида метавонад 

мухталиф бошад ва тўлонї будани он њатмї намебошад. Барои муайян 

намудани тўлонї будани ваќт муќаррар намудани мањакњо ѓайриимкон 

мебошад ва мушаххас намудани њолати чанд маротиба такрор гардидани 

таљрибаи муайян барои ба меъёр табдил ёфтанаш низ номумкин аст. Худ 

ба худ ба муддати тўлонї риоя гардидани ќоида дар таљриба боиси ба 

меъёри њуќуќ табдил ёфтани он намегардад. Риоя гардидани ќоида ба 

таври мунтазам ва дар аксари њолатњо зарур шуморида мешавад. Шарт 

нест, ки ин њолат дар давоми гузариши ваќти муайян сурат гирад. Танњо 

дар ин њолат ќоида ба меъёри устувори рафтор табдил меёбад. Барои 

мисол, ќонунњои динии асримиёнагї одатњоро дар он њолат аз лињози 

њуќуќї эътиборнок мењисобиданд, ки агар онњо дар давоми ваќти тўлонї 

риоя шуда бошанд, вале дар онњо давомёбии ваќти тўлонї мушаххас 

нагардида буд [42, с. 15]. Талаботи мазкур на он ќадар оќилона 

менамояд.  

Фањмо ва муайян будани одатњои њуќуќиро олимон яке аз 

аломатњои њуќуќи одатї њисобидаанд. Бо ин аќида бо пуррагї розї 

шудан ѓайриимкон аст. Ќоидаи одатї ба таври ноаён ташаккул меёбад 

ва байни одатњои ташаккулёфтаистода ва аллакай ташаккулёфта сарњади 
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муайян дида намешавад. Татбиќ гардидани одатњо дар танзими ин ё он 

муносибат асос барои мављудияти одатњо мебошад, аммо ин маънои 

онро надорад, ки муносибатњои бо одатњо танзимгардида шањодати 

мављуд будани одатњо мебошанд. Ба андешаи Сергеевич В.И. падидаи 

њуќуќи одатї онро дар назар дорад, ки њангоми њалли бањси муайян 

мазмуни он таѓйир намеёбад ва ба андешаи ў дар як ваќт њуќуќи 

мустањкамгардида ба миён меояд. Ў чунин мешуморад, ки њуќуќи 

мустањкамгардида на њама ваќт амал мекунад, чунки њуќуќи 

навташаккулёбанда низ метавонад амал кунад. Дар ин маврид метавонад 

њуќуќи навташаккулёбанда эътироф карда нашавад [162, с. 14].  

Марбут ба ин аќида Пахман С.В. андешаи худро иброз дорад, ки 

баъзан падидањои эътирофнагардида метавонанд дар як муддати муайян 

падидањои дигарро иваз намоянд, ки онњо метавонанд дар як ваќту 

замон якљоя амалї шаванд [140, с. 19]. 

Одатњо новобаста аз он ки дар як давру замону муайян амал 

накарда бошанд, ки он аз пурра ташаккул наёфтани онњо шањодат 

медињад, ки онњо метавонанд арзи њастї дошта бошанд. Ин шањодати ба 

таври дахлдор исбот намудани мављудияти одатњо вобаста мебошад. 

Яъне ин маънои онро дорад, ки одатњо барои ба танзим даровардани 

муносибатњои муайяни љамъиятї зарурат доранд. Мушаххасии одатњо 

бояд дар табиати онњо, доираи шахсоне, ки нисбати онњо татбиќ 

мешаванд ва мањале, ки дар доираи он амал мекунад, зоњир гардад [153, 

с. 181].  

Аз рўйи маълумотњои љойдошта ва назарияњои меъёри њуќуќ 

хулосабарорї мешавад, ки одатњо њамон ваќт ба њуќуќи одатї табдил 

меёбанд, ки онњо ќоидањои ба њама њатмї мубаддал гардиданд ва шарти 

бозтакрориро дошта бошанд ва дар акси њол нисбати онњо муќовимат 

кардан»-ро пайдо карда бошад [96, с. 356]. 

Аз гуфтањои болої чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки 

эътимоди ботинии шахс худ ба худ њуќуќи одатиро ташкил намедињад. 

Барои ин, эътирофи зоњирї, ки ба он ќувваи амаро медињад, зарур аст. 
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Дар баробари ин, ба таври ќатъї њуќуќи одатиро аз мафкураи њуќуќї 

људо намудан ва эътибори њуќуќии онро танњо дар аломатњои зоњирии 

он мушоњида намудан ќобили ќабул нест. Чунки на дар њама њолат 

одамон он чизеро, ки намехоњанд њамчун иродаи худ риоя кунанд. Яъне, 

риояи меъёри њуќуќ ва иродаи одамон дар чунин мавридњо бояд ба њам 

зич алоќаманд бошанд. Гирке О. чунин андеша дорад, ки меъёри њуќуќ 

ва иродаи гурўњи шахсон бояд аз њамдигар људо набошанд ва шаклан аз 

љињати зоњирї дар робитаи пайдарпеч бошанд [134, с. 23]. Њуќуќи одатї 

бо ирода ва амал падидањои ягона фањмида шуда, моњияти онро ифода 

намоянд.  

Гурўње аз олимон илова ба аломатњои болозикр мављуд намудани 

гумроњиро, ки ба меъёрњои ахлоќ асос ёфтаанд, њамчун талаби оќилонаи 

одатњо медонанд. Дар ин бора њуќуќшиносони римї низ андешањо ронда 

буданд. Селс ќайд менамояд, ки: «Он чизе, ки иштибоњан ворид 

гардидааст ва пасон ба воситаи одатњо нигоњ дошта шудааст, дар 

муносибат ба њолатњои монанд, эътибори њуќуќї надоранд» (I). 1, 3, 39) 

[105, с. 115].  

Дар њамон даврањо ва дар асрњои миёна талаботи оќилона дар 

мављудияти одатњо шарти зарур шуморида мешуд. Бо таъсис додани ин 

талабот онњо садди роњи баъзе аз одатњои ба андешаашон номаќбул, ки 

бо њуќуќї динї мухолиф буданд, мешуданд. 

Талаботи оќилона ба одатњо дар дигар низомњои њуќуќї низ љой 

дорад, аз љумла дар Англия чунин талабот зарур шуморида мешавад, ки 

дар асоси он одатњо њамон ваќт љой дошта метавонанд, ки агар зарурати 

њуќуќї бошад. Мављуд набудани ин њолат шањодати он мебошад, ки 

одатњо тасодуфї ё ба воситаи ќарорњои беасос ба вуљуд омадаанд. 

Њангоми пайдо шудани одатњо мављуд будани талаботи оќилона дар 

онњо бояд санљида шаванд. Аз ин рў, одатро танњо дар асоси он, ки ба 

муќаррароти common law (њуќуќи умумї) мутобиќ намебошад, 

ѓайриоќилона донистан љоиз нест. Дар баробари ин, одат бояд ба 

принсипњои њуќуќи умумї мутобиќ бошад, вагарна суд онро эътироф 
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намекунад [153, с. 181]. 

Ба андешаи мо ба талаботи дурустии одатњо бояд аз њамин гуна 

мавќеъ назар кард. Бояд гуфт, ки ќоидањои одатии иштибоњан 

пайдошуда низ кам нестанд. Дар ин маврид Шершеневич Г.Ф. чунин 

менависад: «…Ба њамагон маълум аст, ки њангоми ба шавњар 

баромадани зан, ў бояд насаби шавњарашро гирад. Дар љавоб ба саволи 

барои чї зан бояд насаби шавњарашро гирад ... opinion necessitates 

(эътимоди љой доштани зарурат), балки ба ќонун њавола мекунанд. Дар 

асл бошад, ќонуне, ки ба ин масъала бахшида шуда бошад, љой надорад» 

[195; 196, с. 446].  

Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон низ чунин меъёр дар 

ќисми 1, моддаи 33 КО ЉТ [6] ва ќисми 1 моддаи 37 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи сабти асноди њолати шањрвандї” [11], ки тибќи 

он њамсарон метавонанд насаби худро нигоњ доранд, насаби якеашонро 

ба сифати умумї интихоб намоянд, ки он њуќуќи одатиро таљљасум 

мекунад. 

Дар њаќиќатан њам асосноккунии ахлоќии њуќуќи одатї масъалаи 

хеле мушкил, вале муњиму ањаммиятнок мебошад, чунки мављуд 

набудани меъёрњои ахлоќ дар њуќуќи одатї маънои аз љониби умум 

эътироф нагардидани онро дар назар дорад.  Бинобар ин, њаноми муайян 

намудани меъёрњои њуќуќи одатї пеш аз њама ба талаботи ахлоќї ва 

баъдан ба талаботи оќилони будани он мавќеи њалкунандаро мебозад. 

Вобаста ба ин, Шершеневич Г.Ф. ќайд менамояд, ки аќидаи халќиятњои 

гуногун барои муайян намудани меъёри ахлоќи доштани њуќуќи одатї 

мушкилиро ба миён меорад. Ба андешаи ў љавњари ахлоќе, ки заминаи 

њуќуќи одатї мегардад, аз халќиятњое ба миён ояд, ки онњо ин њуќуќи 

одатро истифода мебаранд ё аз судяњое, ки чунин одатњоро татбиќ 

мекунанд. Аз ин рў, ў зарур мешуморид, ки «меъёри њуќуќи одатие, ки 

њолати мављудияти он ба таври даќиќ муайян карда шудааст, новобаста 

аз нодуруст омадани он ба аќидањои ахлоќии судяњо бояд амалї карда 

шаванд» [195, с. 48]. 



54 
 

Дар ин робита Нерсесов Н.О. андешаи баръакс дошта, ба меъёрњои 

ахлоќї мувофиќ будани њуќуќи одатиро чун шарти мављудияти одати 

њуќуќї медонад, «ё ин ки дар одати њуќуќї, аќидањои њуќуќї таљассум 

гардида, аз рўйи мазмун онњо дар худ ягон њолати ба талаботи ахлоќї 

номувофиќро доро намебошанд... Аммо ин муќарраротро нисбати њамаи 

одатњо истифода бурдан дуруст нест ва тоза намудани њуќуќи одатї аз 

одатњои беасос яке аз вазифањои суд мебошад» [127, с. 53]. Мейер Д.И. 

низ љонибдорї њамин аќида ба њисоб меравад [117, с. 46; 118; 119]. 

Барои њуќуќи одатї илова ба аломатњои номбурдае, ки аз замони 

ќадим сарчашма мегиранд, шакли таљассуми рамзии меъёрњо мавќеи 

хоса дорад.  Бинобар оне, ки меъёрњои њуќуќи одатї дар шакли шифої 

пайдо гардида, аз насл ба насл мегузаштанд, онњо хусусияти рамзї ва 

одатиро касб намудаанд. Дар ваќташ њуќуќшиноси римї Павел ќайд 

кардааст, ки: «Ин њуќуќ (њуќуќи одатї) бинобар эътибори баланд 

доштанаш ба таљассум гардидан дар шакли хаттї зарурат надорад» (D. 

1, 3, 36) [105, с. 115].  

Барои мисол одати фарзандхондї бо маросими рамзї сурат 

мегирифт. Масалан, тибќи анъанаи аксари халќњо зане, ки хоњиши ба 

фарзандї ќабул намудани кўдакро дошт, ба таври рамзї њолати тавлиди 

тифлро ба таври сунъї намоиш медод. Тифлро тавассути дохили 

пироњани зан чун навзод «ба берун мебароварданд». Баъд аз ин 

кўдаконро тамъид менамуданд [207, с. 9]. Таќлид ба њодисаи тавлиди 

тифл чун рамзи фарзандхондї дар анъанаи халќњои зиёд мављуд буд. 

Тасодуф нест, ки дар њуќуќи римї фарзандхондиро mantellatus (аз 

калимаи лотинии mcintella — пироњан) меномиданд, зеро ин маросим 

тавассути пироњани фарзандхондкунанда гузаронидани тифли 

фарзандхондшаванда љой дошт [207, с. 10]. Бастани созишномањо низ дар 

маросимњои рамзї сурат мегирифтанд. Барои мисол, шартнома дар 

бораи фурўши аспон баъд аз ба дастони якдигар задан (даст додан) ва 

иваз намудани лаљомњои аспњо, ки рамзи изњори розигии тарафњоро 

ифода менамуд, басташуда њисобида мешуд [141, с. 113].  
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Дар байни олимон масъалаи эътибори њуќуќї доштани одатњо 

аќидаи ягона мављуд набуда, дар баъзе мавридњо мушкилотро ба миён 

меорад. Ин пеш аз њама дар масъалаи додани иљозати истифода ва 

татбиќи одатњо аз љониби давлат зиёдтар ба назар мерасад. Олимони 

соњаи њуќуќшиносї асосан њуќуќи позитивиро дастгирї намуда, ба 

тањќиќи дигар меъёрњои иљтимої он ќадар диќќати худро ба он љалб 

намекунанд.  

Дар ин хусус Шершеневич Г.Ф. ибрози аќида менамояд, ки дар 

њама њолат меъёр бояд аз љониби давлат иљозат дода шавад, новобаста аз 

он ки меъёр бидуни иштироки давлат њамчун сарчашмаи ба вуљуд омада 

бошад [133; 198, с. 369-370]. Гамбаров Ю.С. ба он аќида аст, ки њуќуќи 

одатї аз иљозати давлат вобаста набуда, он гоњ эътиборро ба даст 

меорад, ки агар аз љониби умум эътирофи худро пайдо намояд [60, с. 

217].  

Ба андешаи мо аќидаи олимоне, ки мављудият ва эътибори њуќуќи 

одатиро ба иљозати давлат рабт намедињанд, дуруст мебошад, чунки 

мављудият ва эътибори њуќуќи одатї аз эътимоди гурўњи одамон ва ё 

љомеа вобаста мебошад. Дар чунин њолатњо барои эътибори њуќуќи 

одатї ва мављудияти он иљозати умумии давлатї ањаммият дорад, на 

балки меъёрњои одатњои алоњида.  

Дар баробари ин, мо наќши њалкунанда доштани давлатро дар 

ташаккулёбии сарчашмањои њуќуќи миллї инкор карда наметавонем. 

Дар росто расмиёти иљозати давлатиро ба таври мухталиф фањмидан 

мумкин аст. Вале агар мо масъалаи иљозати давлатиро на чун иљозати 

ќоидаи рафтор, балки имконияти истифодаи он барои њалли масъалањои 

мушаххас дар њолатњои муайян њисобем [48, с. 63], пас ин масъала њалли 

худро пайдо менамояд.   

Дар натиљаи тањлили мафњум ва моњияти њуќуќи одатї дар 

муомилоти маданї ва аломатњои он хулосаи зерин њосил гардид: Одатњо 

њуќуќї дар муомилоти маданї – ин маљмўи меъёрњои њуќуќии ба 

меъёрњои ахлоќї мувофиќе мебошанд, ки дар соњаи муайяни фаъолияти 
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инсон, гурўњи иљтимої ва ё мањалли мушаххас дар натиљаи такроршавии 

бисёркаратаву якхелаи рафтори муайян ташаккул ёфта, барои инсонњо 

њатмї гардидааст ва бо механизми маљбуркунии иљтимої (эътибор) 

таъмин буда, барои танзими муносибатњои муайяни љамъиятї тибќи 

иљозат ва тартиби муайяннамудани давлатї истифода мешаванд. 

Дар ќонунгузории ЉТ, аз љумла моддаи 5 КМ ЉТ мафњуми яке аз 

намудњои меъёрњои њуќуќи одатї – одатњои муомилоти корї чунин 

оварда шудааст: «одатњои муомилоти корї сарфи назар аз сабт ёфтани 

он дар ягон њуљљат, ќоидаи рафтори дар ќонунњо пешбининашудае 

эътироф мегардад, ки дар ягон соњаи фаъолияти соњибкорї ба миён 

омада, васеъ истифода бурда мешавад» [2; 3]. 

 Зумбулидзе Р.-М.З. дар ин хусус ба он аќида аст, ки дар фаъолияти 

соњибкорї иштирокчиёни он бояд оид ба мављудияти одатњои 

муомилоти корї хабар дошта бошанд, агар њамон ќоидањо дар натиљаи 

истифодаи зиёд дар муомилот маъмул гардида бошанд [249, с. 198]. Аён 

аст, ки дар ин љо сухан оид ба эњтимолияти донистан ва ё надонистан 

мављудияти одате меравад, ки дар њолатњои муайян онро мавриди бањс 

ќарор додан мумкин аст. Истифодаи одатњои муомилоти корї бояд 

мувофиќи мазмуни моддаи 5 КМ ЉТ амалї карда шаванд.  

Ба андешаи мо дар мафњуми одатњои муомилоти корие, ки дар 

моддаи 5 КМ ЉТ оварда шудааст, муќаррароти нињоят васеъ «ќоидаи 

рафтори дар ягон соњаи фаъолияти соњибкорї васеъ истифодашаванда»-

ро пешбинї менамояд. Бо дарназардошти он, ки меъёрњои њуќуќи одатї 

дорои хусусияти хоса (фардї) мебошанд, пас аз рўйи моддаи 5 КМ ЉТ 

муайян намудани њудуди ифодаи «ба таври васеъ истифодашаванда» 

ѓайриимкон мебошад. Аз ин лињоз, зарур аст, ки мафњуми одатњои 

муомилоти корї мувофиќи мафњуми дар боло овардаи њуќуќи одатї дар 

муомилоти маданї муайян карда шавад.  

Дар баробари ин, ба назари мо дар моддаи 5 КМ ЉТ дарљ 

намудани танњо «одатњои муомилоти корї» [2; 3] ќобили ќабул 

намебошад, зеро мафњуми зикргардида дигар одатњои њуќуќї дар 
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муносибатњои маданї мављударо дарбар намегирад. Аз ин лињоз, 

одатњои муомилоти корї мањдуд буда, наметавонад дигар одатњои дар 

байни иштирокчиёни муносибати маданї вуљуддоштаро дарбар гиранд, 

зеро мафњуми якум танњо ба фаъолияти соњибкорї дахл дорад ва 

истифодаи одатњои дигарро, ки дар байни шахсони воќеї њастанд, инкор 

менамояд. Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар моддаи 292 КМ 

ЉТ одатњои дигар барои ба даст овардани њуќуќи моликият ба 

њайвоноти шикорї ва зироатњо[2; 3], одатњои умумї дар ќисми 3 моддаи 

180 КМ ЉТ [2; 3] ва одатњои байналмилалї дар ќисми 2 моддаи 1306 КМ 

ЉТ [2; 5] ва дар ќонунгузорї дар бораи сабти ному насаб, номи падар 

одатњои мањаллї муќаррар шудааст, ки истилоњи одатњои муомилоти 

корї онњоро дарбар гирифта наметавонад, зеро самти чунин одатњо 

мањдуд буда, танњо ба фаъолияти соњибкорї дахл доранд.  

Њамин тавр, зарур аст, ки номи моддаи 5 КМ ЉТ ба «Одатњои 

муомилоти маданї» иваз карда шавад. Ќисмњои 1 ва 2 Моддаи 5 дар 

тањрири зерин ифода карда шавад: «1. Дар муомилоти маданї одатњои 

њуќуќї эътироф карда мешавад, агар онњо дар меъёрњои ќонун пешбинї 

нагардида бошанд ва ба муќаррароти ќонун, шартнома ва ба асосњои 

ахлоќ мухолифат накунанд ва барои танзим ва татбиќи муносибатњои 

муайяни маданї-њуќуќї равона гардида бошанд. 2. Одатњои муомилоти 

корї, сарфи назар аз сабти онњо дар ягон њуљљат, ќоидаи рафтори дар 

ќонунгузорї пешбининашудае эътироф мегардад, ки дар ягон соњаи 

фаъолияти соњибкорї ба вуљуд омада, васеъ истифода мешавад, агар 

хилофи муќаррароти санади ќонунгузорї ё шартнома набошанд.». 

Инчунин бинобар васеъ будани истилоњи одатњо пешнињод карда 

мешвад, ки одатњо дар тамоми матни КМ ЉТ барои истифода ва татбиќ 

илова карда шаванд. «Дар тамоми матни Кодекс пеш аз калимањои 

«одатњои муомилоти корї» калимањои «одатњои ва ё» илова карда 

шаванд.». 
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1.3. Таносуби одатњо бо дигар меъёрњои иљтимої 

Омўзиш ва тањлили адабиёти њуќуќї ва ќонунгузории соња аз он 

шањодат медињанд, ки танзими муносибатњои љамъиятї на танњо бо 

меъёрњои њуќуќ, инчунин бо дигар меъёрњои иљтимої, ба монандї ахлоќ, 

одатњо, меъёрњои корпоративї, динї, шартномавї, анъана ва дигарњо ба 

танзим дароварда мешавад. 

Одатро њамчун падидаи њуќуќї ва рафтори одамон тањлил намуда, 

онро чун воситаи танзими махсус ва устувори рафтори љамъиятї, ки дар 

худ низоми меъёрњои иљтимої рафтори дар шакли такрорёбии умумии 

бисёркарата ва бардавоми низоми амалњое, ки ба гурўњњои алоњида хос 

буда, дар асоси механизми татбиќ ва танзими муносибатњои љамъиятї 

нисбатан ањаммиятнок, ки дар шуури шахс ќоидаи махсуси рафторро 

ташаккул дода, дар риоя намудани ин ќоидаи рафтори муайянгардидаи 

ба талаботи пешбининамуда, ки он ба муносибатњои маданї-њуќуќї дахл 

дорад, љавобгў буда, дар чунин шароити иљтимої ањаммияти худро 

нигоњ доштааст.  

Дар илми њуќуќшиносї байни одатњо ва анъанањо њамчун меъёри 

иљтимої дар танзими муносибатњои љамъиятї дар байни олимон аќидаи 

ягона вуљуд надорад.  

Ба андешаи Тарских М.Г. ва Черняк Л.Ю. њоло, се љанбаи дарки 

муносибати мутаќобилаи одатњо ва анъанањо ба назар мерасад:  

- дар тафовути онњо;  

- дар шабењии онњо;  

- дар доираи як намуд мањдуд намудани онњо [243, с. 100-107].  

Вобаста ба љанбаи якуми олимон адешаи худро чунин баён 

менамояд, ки тафовути онњо дар моњияти иљтимої, талаботи оќилона 

доираи амалашон инъикос меёбанд, яъне тафовути байни онњо дар 

фарќияти ночизи субъективї ва ё доираи фарогири гурўњњои иљтимої 

дида мешавад. Ин аќидањоро Гофман А.Б. [222, с. 125] ва Сагидов А.М. 

[258, с. 31] тарафдорї намуда, онро ќобили ќабул мешуморанд.  
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Дар шарњи љанбаи дуюми зикр гардидааст, ки дар танзими 

муносибатњои љамъиятї наќши одатњо бештар ба назар расида, аз 

ниёгон ба мо мерос гузаштааст ва дар мурури садсолањо ба танзими 

муносибатњои љамъиятї њамчун воситаи иљтимої баромад кардаанд.  

Дар навбати худ тафовут байни одатњо ва анъанањо дар байни халќиятњо 

ва гурўњњои иљтимої дар истифода бурдани онњо он ќадар ба назар 

намерасад, чунки ин ду падида ба њам наздик буда, сарљашмаи 

бавуљудоии ва ташаккулёбияшон ягона мебошад. Дар баъзе мавридњо 

муњаќќиќон ин ду падидаро аз њамдигар фарќ намекунанд, чунки њам 

одатњо ва њам анъанањо воситањое мебошанд, ки аз таљрибаи рафтори 

гурўњи муайяни иљтимої ба вуљуд омада, дар натиља дар байни умум 

маъмул гардидаанд ва дар баъзе њолатњо хусусияти њатмиро гирифтаанд. 

Доир ба љанбаи сеюми ин ду зуњурот агар назар афканем, пас муайян 

мегардад, ки одатњо агар хусусияти њуќуќиро доро бошанд, пас онњо 

муносибати љамъиятиро на танњо ба танзим медарорад, балки дар њалли 

бањсњои бавуљудомада ба њуќуќтатбиќкунандагон кўмак мерасонад.  

Одатњо он гоњ мањдуд мегарданд, ки агар дар он љой муносибати шахсон 

бо ќонун ва шартнома њалли худро ёбанд. Дар анъанањо бошад, баръакс 

ќоидаи рафторро барои гузаронидани ягон чорабинии фарњангї муайян 

менамояд, ки дар њолати вайрон гардидани он танњо аз љињати маънавї 

эњтиром нагузоштан ба фарњангї ин ё он миллат мебошад. Дар мавриди 

чунин вайронкунї анъана бањсро ба вуљуд намеорад ва дар њалли он 

мусоидат карда наметавонад. Одат нисбат ба анъана метавонад, дар 

доираи як мањал, давлат, минтаќаи љањонї, ё баналмилалї мавриди амал 

ќарор гирад. Анъана бошад, њамеша ба гурўњи одамон дахл дорад, ки 

дорои фарњангї ягона буда, ягонагии он хусусияти фарќкунанда 

доштани миллатро нисбат ба дигар миллат муайян менамояд. Баробари 

ин мо он њолатро инкор карда наметавонем, ки анъана ва одат дорои 

мањсули такрорёбии бисёркаратаи рафтор мебошад, ки барои 

муносибати љамъиятї ва нигоњ доштани фарњанги миллї наќши муњим 

мебозад.  
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Сагидов А.М. «...анъанаро ќоидаи умумии дар шуури љамъиятї 

мустањкамгардида ва аз љониби шахсони алоњида ва ташкилотњо 

риояшаванда њисобида, одатро бошад – таљассумкунандаи хусусиятњои 

хоси тарзи зиндагии оилавї, ки ба миллат, халќ, синф ва гурўњи муайяни 

иљтимої хос мебошад, шарњ додааст» [258, с. 8].  Њамин тавр, одат 

мафњуми нисбатан фарохтар мебошад.  

Маълум аст, ки нуќтаи назари мазкур пурра асоснок нагардидааст, 

зеро он зуњуротњои омўхташавандаро мањдуд менамояд. Сагидов А.М. 

тањлили анъана ва одатро идома дода менависад, ки боз яке аз хусусияти 

фарќкунандаи онњо дар он зоњир мегардад, ки он хусусияти мањаллї 

дорад ва онро ќоидаи умумї меномад [258, с. 8]. Дар ин маврид, аќидаи 

муаллифи мазкур устувор намебошад, зеро исбот нашудааст, ки чаро 

анъана танњо дорои хусусияти мањаллї мебошад.   

Ба андешаи мо, хусусияти асосии фарќкунандаи одат аз анъана на 

танњо дар хусусияти мањаллї  доштани онњо инъикос мегардад, балки бо 

дигар омилњо, инчунин омили фарњангї низ фарќ мекунад ва одат дар 

танзими муносибатњои љамъиятї метавонад дорои љанбаи таъсиррасонї 

дошта бошад. Ба ѓайр аз ин, анъанањо метавонанд хусусияти 

байналмилалї низ дошта бошанд. Масалан, 30 сентября 2009 аз љониби 

муассисаи махсуси Созмони милали муттањид оид ба масъалањои 

маориф, илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) љашни Наврўз ба фењристи 

намояндагии мероси фарњангии ғайримоддии башарият ва санаи 23 

феврали соли 2010 дар сессияи 64-уми Маљмааи умумии СММ дар 

тамоми љањон љашн гирифтани љашни Наврўз ќатънома ќабул гардид 

[267].  

Гофман А.Б. андеша дорад, ки «анъанањо доираи васеи падидањои 

иљтимоиро фаро гирифта, аз рўйи миќёс онњо нисбати њама фарњангњо ва 

соњањои њаёти љамъиятї пањн мегарданд» [222, с. 125].  

Ба аќидаи мо ин нуќтаи назар он ќадар дуруст намебошад, чунки 

одатњо бояд ба меъёрњои ахлоќї мутобќат дошта, ќоидаи рафтори 
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муайянеро дарбар гиранд, ки ба меъёрњои динї, фарњангї ва иљтимої ин 

ё он миллатњо, њалќиятњо ва гурўњи иљтимої зиддият надошта бошанд.  

Ба аќидаи Рањимзода М.З. «Анъана, пеш аз њама, он арзишњои 

моддї ва маънавии меросие мебошад, ки онро шахси муайян 

наофаридааст ва ба вуљуд наовардааст ё мањсули тасаввуроти эљодии 

шахсии вай намебошад. Анъана маљмўи арзишњои моддї ва маънавии 

мероси иљтимоию фарњангии љомеа ва ё гурўњњои алоњидаи љамъиятї 

мебошад, ки аз насл ба насл мегузаранд. Њамин тавр, барои анъана 

аломатњои зерин хос аст:  

1) маљмўи арзишњои моддї ва маънавии мероси иљтимоию 

фарњангии љомеа ва ё гурўњњои алоњидаи љамъият будан;  

2) аз насл ба насл гузаштан.» [148, с. 15].  

Рањимзода М.З. ибрози аќида менамояд, ки «баъзан истилоњи 

«анъана» ва «одат» њаммаъно фањмида ва истифода мешавад. Вале дар 

асл чунин нест. Онњо дар баробари хусусиятњои умумї доштан аз 

њамдигар фарќ менамоянд. Хусусияти умумии онњо дар таркиб ёфтани 

онњо аз унсурњои мероси иљтимої ва фарњангї ифода гардида, дорои 

аломатњои нисбатан устувор ва ба дастгирии афкори умум ва омилњои 

равонї, аз љумла ба њисси алоќаи шахс бо одамони атроф, кушиши 

пайравї намудан ба ибрати пањнгашта асос меёбанд [148, с. 15]. Дар 

фарќият ба одатњо, анъанањо то дараљае ифодаи эљодии васеъ буда, онњо 

ба эњсосоти одамон алоќамандии нисбатан кам доранд. Њамзамон, 

истилоњи анъана то дараљае доираи васеи зуњуротеро дар бар мегирад, 

ки ба њамаи соњањои њаёти иљтимої ва фарњангї хос мебошад, њол он ки 

одат бо дарбаргирии доираи љамъиятии муайян ё соњаи њаёти муайяни 

љамъиятї (тиљорат, соњибкорї ва ѓайра) мањдуд мегардад[148, с. 15]. Ин 

танзимкунандагони иљтимої њамзамон аз њамдигар аз он љињат фарќ 

менамоянд, ки одатњо дар тўли якчанд насл ва анъанањо бошанд, дар 

муддати начандон кўтоњ низ ба вуљуд омаданашон мумкин аст. Мисоли 

равшани анъана љашнгирии идњои Наврўз, Мењргон, Сада, фотињаи тўй, 
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тўйи арўсию домодї, арўсталбон, домодталбон ва ѓайра шуда 

метавонанд.» [148, с. 16]. 

Тафовути мафњумњои «одат» ва «анъана»-ро Мањмудов М.А. ва 

Холиќов А.Ѓ. ба таври зайл байн намудаанд: «Анъана шакли зоњирёбии 

њодисаи иљтимоии такрорёбанда аст [115, с. 96]. Мисол, анъанаи 

домодталбон, арўсбинон, идгардаки кўдакон дар рўзњои ид ва ѓ. 

Албатта, анъана њамчун одати шифоњии гузаранда низ шинохта 

мешавад, вале матлаби Ќонун шакли зоњирёбии расму ќоидањоест, ки аз 

насл ба насл мегузарад. Анъана ба хотири он ба як одати такрорёбанда 

табдил меёбад, ки вай аз ягон љињат талаботи моддї ва маънавии 

одамонро ќонеъ мегардонад. Анъана дар тафовут аз одатњои њуќуќї аз 

љониби љамъият пуштибонї ёфта, вай доимо бо фарорасии ваќт ва 

њолатњои муайян такрор меёбад. Анъана нисбат ба одати њуќуќї бештар 

хусусияти умумиро дорад. Одат бештар аломати инфиродиро дорад. 

Масалан, одати салом додан, одати никоњ бастан, одати оиладор 

кардани фарзанд дар байни тољикон ва ѓ. Одат баъдан њамчун 

сарчашмаи њуќуќї гашта, одатњоеро, ки дар љомеа ба њимоя ва устуворї 

зарурат доштанд, давлат кафолат медињад [115, с. 96]. Масалан, одати 

шартномаи дањонї бастан, одати никоњ кардан, одати ба фарзанд мерос 

гузоштан ва ѓ. Одатњо бо мурури замон метавонанд ба манфиати 

љамъият бошанд ё баръакс метавонанд набошанд. Дар сурате, ки онњо 

зидди манфиати мардум бошанд, замона ва ваќт онњоро инкор мекунад. 

Масалан, ќасосгирии хунин, бисёрзанї ва ѓ. Агар онњо ба манфиат 

бошанд, эътироф ва њимоя мешаванд. Анъана агарчи дар маљмўъ аз 

одатњо дида камтар рух дињад њам, вай доираи васеи одамонро фаро 

мегирад. Анъана њамчун њолати људогонаи зоњирёбии њодисаи иљтимої 

ба доираи васеи одамон хос буда, дар амалї гардидани он шумораи зиёд, 

коллектив ва ё гурўњ иштирок мекунанд. Анъанаи хатнаи кўдак, тўйи 

домодию арўсї, анъанаи љашни Наврўз ва ѓ. аз зумраи онњост [115, с. 96]. 

Дар њолатњое, ки анъана аз доираи талаботи манфиати љамъият берун 

рафта, танњо ба манфиати шахсиятњои људогона ё гурўњи муайян хизмат 
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мекард, давлат ва ќонунгузор онро мавриди танзим ќарор дода, доираи 

зоњирёбии онро дар њудуди манфиати аъзоёни љомеа ва манфиати давлат 

нигоњ медоштанд. Чунин хусусиятро мо дар ќонунњои њамаи даврон аз 

Рими ќадим то замони муосир мебинем.» [89, с. 142-145; 115, с. 97]. 

Андешаи мазкур дар тањќиќотњои илмии Суханов И.В. ба таври 

возењ шарњ гардидааст. Дар ин робита, ќайд намудани мавќеи Суханов 

И.В. оид ба таносуби одатњо ва анъанањо ба маврид мебошад. Якум, ў 

иброз менамояд, ки «дар фарќият аз анъанањо, одатњо муќаррароти 

пурраи рафторро дар њолатњои мушаххас муайян намуда, ба сифатњои 

маънавии инсон таваљљўњ наменамояд» [175, с. 8]. 

Дуюм, чи гунае, ки Суханов И.В. иброз медорад «фарќияти одатњо 

ва анъанањо на дар соњањои њаёти љамъиятї ва сатњи шуури љамъиятї, 

балки дар хусусиятњои муносибатњои љамъиятї, ки ин зуњуротњо 

воситаињои таъмини устуворї ва татбиќи такрории онњо баромад 

мекунанд, ифода мегардад [175, с. 12]. Одатњо дар доираи он 

муносибатњои љамъиятї амал мекунад, ки дар онњо ќолаби (њолати) 

такроршавї дида мешавад ва амалишавии ин муносибатњо дар чорчўби 

намунањои амали ќатъї шакл гирифта метавонанд. Аз њамин лињоз, ба 

аќидае, ки одатњо танњо ба соњаи њаёти рўзгор дахл доранд, розї будан 

наметавон [175, с. 11]. Одатњо на аз барои он одатанд, ки соњаи њаёти 

рўзгорро дар бар мегиранд, балки ин соњаи њаёти љамъиятї назар ба 

соњањои дигар гурўњи зиёдтари ќолабњои умумии оддї ва 

такроршавандаеро дорад, ки татбиќи онњоро ба воситаи муќаррароти 

даќиќи рафтор амалї кардан мумкин аст. 

Сеюм, онњо аз нигоњи таъсири тарбиявї доштанашон ба инсон 

фарќ мекунанд. Одатњо ќоидањои оддї – ќолабан такроршавандаи 

рафторро ташаккул медињанд, ки дар навбати худ хусусияти худ ба худ 

такроршавиро доранд, анъанањо бошанд, хулќи мураккаби самти муайян 

мебошанд. Ќоидаи хулќ – ин воситаи ташкили рафтор дар муносибатњои 

ќолабан амалкунандаи љамъиятї мебошад [175, с. 12]. 
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Ба андешаи Суханов И.В. одатњо ва анъанањоро бо ду хусусият аз 

њамдигар људо менамояд. Хусусияти якум, ба таври возењ ду намуди 

муносибатњои љамъиятиро аз рўйи дараљаи мураккабиву номраккабї ва 

бисёр такрорёбияшон људо менамояд [175, с. 12-13]. 

Хусусияти дуюм, тибќи аќидаи Суханов И.В. тафовути одатњо аз 

анъанањо дар аломатњои функсионалии онњо дида мешавад. Одатњо ба 

муносибатњои љамъиятї нигаронида шуда [175, с. 23], устуворї ва 

такроршавии онњоро дар њаёти наслњои нав ба воситаи танзими ќатъии 

рафтори мушаххас ва ё ба воситаи манъ намудани рафтори муайян, ки 

тибќи андешаи љамъият ва синф ба фаъолияти мўътадили муносибатњои 

љамъиятї халал ворид менамоянд, таъмин месозанд. Ташаккул додани 

сифатњои маънавї дар рафти риояи одатњо ба назар гирифта нашудааст. 

Таъиноти иљтимоии одатњо дар нигоњ доштани муносибатњои оддии дар 

љамъият мустањкамшуда ва ќоидањои тарзи њаёт мебошад.  

Одатњо ба муносибатњои љамъиятии оддии ќолабан такроршаванда 

равона шудаанд ва сифатњои маънавии аз љониби онњо ташкилшаванда 

аз доираи барномаи иљтимоии онњо берун мебошад. Анъанањо бо 

маќсади ташаккули сифатњои маънавї метавонанд доираи муайяни 

фаъолиятро иљозат дињанд ва ё мањдуд намоянд ва танњо тавассути 

таќвияти ин сифатњо ва тањвили онњо ба наслњои нав раванди кори 

муносибатњои љамъиятї ва такроршавии онњоро, ки дар онњо ба сифати 

воситаи татбиќ хизмат мекунад, устуворона нигоњ доранд. 

Мо ба он назарем, ки мафумњои «одат» ва «анъана» бояд фарќ 

карда шавад, зеро зери истилоњи якум ќоидаи рафтори устувори умумї, 

ки дар натиљаи такроршавии бардавоми намунаи муайяни рафтор ва 

фаъолият, ки дар натиљаи мављудияти тўлонии худ зери таъсири аќидаи 

љамъиятї барои инсон хулќ гардидааст, фањмида мешавад. Аз ин сабаб, 

ќоидаи рафтор мазмуни одатро ташкил дода, шакли мустањкамгардии он 

– ќоида, ќолаби рафтор мебошад. Воситаи таъмин намудани одатњо 

афкори љамъиятї, ки рафтори муайяни ќолабиро њавасманд мегардонад 
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ва дар њолатњои расман иљозат дода шудани одатњо, дастгоњи 

маљбуркунии давлатї мебошанд.  

Меъёрњои рафтор дар ибтидо ба мазмуни фарњангї-динї асос ёфта, 

дар ростои муњити махсуси динї-тасаввуфї ва ё фарњангї-маишї ќолаб 

гардида, бо шарофати пайдоиши ќоидањои рафтор ва мансубияти шахс 

ба гурўњи ашхосе, ки ба мисли ў ба анъанањо арљ мегузорад, амал 

мекунанд.  

Тафовут гузоштан миёни одатњо ва таомулњои муќаррарї 

(талаботи маъмулан) ањаммияти муњим дорад. Аз љумла, дар КМ ЉТ 

уњдадорињо бояд ба таври матлуб мутобиќи шартњои уњдадорї ва 

талаботи ќонунгузорї иљро карда шаванд ва њангоми набудани чунин 

шарту талабот мутобиќи одатњои муомилоти корї ё талаботи маъмулан 

пешнињодшуда анљом дода шаванд. (мисол, мод. 356 КМ ЉТ), шартњои 

алоњидаи шартнома (мисол, ќ. 2, мод. 546 КМ ЉТ) [2; 3] ва шаклњои 

дигари одатњо пешбинї гардидаанд. Саволе пайдо шудан мумкин аст, ки 

оё одатњои муомилоти корї онњоро фаро мегирад ва ё онњо шартњои 

алоњидаи мазмун ва иљроиши шартнома мебошанд.  

Дар илми њуќуќи маданї ба ин савол љавоби мушаххас љой 

надорад. Баъзе аз олимон фикр доранд, ки «шартњои маъмулан 

пешнињодшаванда» аз рўйи моњият, одатњои муомилоти молумулкиро, 

ки дар њолати љой надоштани муќаррароти бевосита дар санадњои 

меъёрии њуќуќї ва шартнома дар бар мегиранд [176, с. 68]. Муњаќќиќони 

дигар андеша доранд, ки «маъмулан» муродифи «одат» шуда 

наметавонад, зеро дар фарќият аз мафњуми баъдї, истилоњи «маъмулан» 

номуайян буда, он таркибї ва устувор намебошад ва дар натиљаи 

истифодаи меъёри истинод (њаволакунанда) ба «маъмулан», воќеан аз 

нав ташаккул дода мешавад» [48, с. 69].  

Њамин тавр, ба хулоса омадан мумкин аст, ки дар КМ ЉТ ба  

истифода бурдани «одатњо» ишора намуда, онро номбар намекунад ва 

дар навбати худ меъёрњое, ки истилоњи «маъмулан»-ро дарбар мегирад, 

асосан ба амали маъмулї ё нархи маъмулие, ки њамагон аз он огоњанд 
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истинод мекунад. Масалан, дар асоси ќ.5, мод.536 КМ ЉТ дар њолате, ки 

аз љониби фурўшанда чорањои зарурї оид ба мувофиќакунонии нарх дар 

муњлати оќилона андешида намешаванд, харидор пардохти молњоро аз 

рўйи нархњое анљом медињад, ки дар лањзаи бастани шартнома одатан аз 

рўйи њолатњои муќоисашаванда барои молњои монанд ситонида 

мешаванд [2; 4]. Тањти истилоњи «одатан» ќонунгузор нархи «маъмулан» 

пањншударо дар назар дорад.   

Тибќи ќисми 3 моддаи 1012 КМ ЉТ бошад, ашёи барои нигањдорї 

ба гаравхона супоридашаванда бояд тибќи шартномаи тарафњо 

мувофиќи нархи чунин навъ ва сифати ашё, ки маъмулан дар савдо дар 

лањзаи супоридан ва ќабули он дар љойи нигањдорї муќаррар шудааст, 

нархгузорї карда шавад [2; 4].  

Њамин тавр, фарќияти ин ду мафњум дар он аст, ки «маъмулан» 

рафтори анъанавии иштирокчиёни муносибатњои мушаххасро пешбинї 

менамояд, вале «одат» бошад, ќоидаи аллакай дар асоси ин рафтор 

ташаккулёфтаро дар назар дорад.  

Кодекси мадании ЉТ меъёрњои одатњои муомилоти кориро ба 

таври махсус ќайд менамояд, њол он ки ба меъёрњои дигари одатї, ки дар 

соњањои мухталифи танзими маданї-њуќуќї ба миён омадаанд, мазмуни 

њуќуќї мебахшад.  

Тибќи ќисми 2 моддаи 58 КО ЉТ  ва ќисми 4 моддаи 20 Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати шањрвандї» пешбинї 

гардидааст ва «њар шахс дар мавриди баќайдгирии давлатии таваллуд ба 

насаб, ном, инчунин номи падари ба арзишњои таърихї ва фарњанги 

миллии тољикї асоснок њуќуќ дорад. Номгузорї ва шакли дурусти 

навишти он дар Љумњурии Тољикистон тибќи фарњанг, анъанањои миллї 

ва Фењристи номњои миллии тољикї, ки аз тарафи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон тасдиќ карда мешавад, амалї мегардад [6; 11]. Насаби кўдак 

дар ваќти баќайдгирии давлатии таваллуд бо насаби падар ё модар ва ё 

насаби аз номи падар ё номи падари падар ташаккулёфта бе истифодаи 

пасвандњои -ов, -ова, -ев, -ева мутобиќи ќисми 4 моддаи мазкур сабт 
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карда мешавад [6; 11]. Насаби шахс тибќи анъанањои миллии тољикї 

метавонад аз номи падар ё решаи насаби ў бо иловаи пасвандњои 

насабсози -ї, -зод, -зода, -он, -ён, -иён, -ёр, -ниё, -фар, -пур, -

духт ташаккул ёбад. Насаби шахс њамчунин метавонад бе илова 

намудани пасвандњои насабсоз ташаккул ёбад. Номи кўдак бо 

мувофиќаи падару модар тибќи талаботи ќисми 1 њамин модда сабт 

карда мешавад. Ба кўдак гузоштани номи ба фарњанги миллии тољикї 

бегона, номи ашё, мол, њайвонот ва парандагон, инчунин ном ва 

иборањои тањќиромез, ки шаъну шарафи инсонро паст мезананд ва 

одамонро ба табаќањо људо менамоянд, манъ аст. Ба номи шахс илова 

кардани тахаллусњои "мулло", "халифа", "тўра", "хоља", "хўља", "шайх", 

"вали", "охун", "амир", "суфи" ва ба инњо монанд, ки боиси 

тафриќаандозї дар байни одамон мегарданд, манъ аст.» [6; 11].  

 Дар ин љо ду нуктаи муњиме њаст, ки бояд њангоми интихоби ном 

барои кўдак аз тарафи волидон ба назар гирифта шаванд: 

1. Ном, насаб, номи падари кўдак бояд ба арзишњои таърихї, 

анъанањо, одатњо ва фарњанги миллии тољикї асоснок бошад. 

2. Дар Тољикистон номгузорї ва шакли дурусти навишти он 

бевосита аз тарафи Њукумати ЉТ тариќи омода кардани Фењристи 

номњои миллии тољикї [65, с. 101].  

Илова бар ин, моддаи 292 КМ ЉТ дар њолатњои пешбининамудаи 

ќонун, бо иљозати умумие, ки молик додааст ё мутобиќи одатњо дар 

љангалзор, обанбор ё дигар њудуд љамъоварии њосили меваљот, 

моњигирї, шикори њайвонот ё љамъоварии ашёи дигари дастраси умум 

иљозат дода шудааст, њуќуќи моликиятро ба ашёи дахлдор шахсе пайдо 

мекунад, ки онро љамъоварї ё шикор кардааст [2; 3]. 

Дар робита ба ин масъала, Соњибзода М.М. ќонунгузории маданї 

ва одатњои њуќуќиро сарчашмаи њуќуќи экологї эътироф намуда [170; 

171, с. 81], ќайд менамояд, ки «Ќонунгузории ЉТ чор намуди истифодаи 

олами њайвонотро муќаррар намудааст, ки инњо мебошанд:  

а) шикор;  
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б) моњидорї, аз љумла сайди њайвоноти бесутунмуњраи обї;  

в) сайди њайвоноте, ки объектњои шикору моњидорї ва 

бесутунмуњраи обї нестанд;  

г) истифодаи олами њайвонот бо маќсади тадќиќоти илмї ва ѓ.» 

[169; 170, с. 81].  

Ќонунгузорї бо дарназардошти одатњои халќхое, ки дар 

минтаќањои муайян одатан чун халќњои камшуморї бумии дорои тарзи 

њаёти анъанавии худ зиндагї мекунанд, чунин муќаррар намудааст. Аз 

љумла ќисми 11 моддаи 20 Ќонуни ЉТ «Дар бораи баќайдгирии давлатии 

асноди њолати шањрвандї» њуќуќи аќаллиятњои миллї ба ном дар 

Љумњурии Тољикистон тибќи анъанањои миллиашон кафолат дода 

мешавад. Намояндагони аќаллиятњои миллї, ки шањрвандони Љумњурии 

Тољикистон мебошанд, бо хоњиши худ метавонанд номгузории 

кўдаконашонро тибќи Фењристи номњои миллии тољикї ё анъанањои 

миллиашон амалї намоянд. Тартиби навишти насаб, ном ва номи 

падари шањрвандон-намояндагони аќаллиятњои миллї мутобиќи 

ќоидањои имлои забони дахлдор амалї карда мешавад. Истифодаи 

санадњои њуќуќии байналмилалї вобаста ба номгузорї бо тартиби 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда 

мешавад [11]. Пеш аз њама ќайд кардан зарур аст, моњияту мазмуни 

чунин меъёр аз моддањои 5 ва 17 Конститутсияи ЉТ маншаъ мегирад, ки 

тибќи он на танњо њуќуќу озодињои шањрвандони Љумњурии Тољикистон, 

балки њуќуќу озодии инсон, яъне шањрвандони хориљї ва шахсони 

бешањрванд низ арзиши олї эътироф карда шудааст [1]. Дар як маврид 

тибќи Конститутсияи ЉТ баробарии њуќуќу озодињои халќњо, 

аќалиятњои миллї, инчунин анъанаву одатњои онњоро кафолат додааст, 

ки арљ гузоштан ба чунин эњтиром уњдадории њар як шахс ба њисоб 

меравад. Баъзе мутахассисон ва олимон доир ба ин хусуси андешаи дигар 

дошта, баён менамоянд, ки бояд нисбат ба дастгирии анъанањо ва 

одатњои аќалиятњои миллї ва дигар миллатњо мулоњизакорона ва 

бодиќќат амал намуд [237, с. 155-156]. 
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Агар ба масъалаи одатњои муомилоти корї баргардем, пас бояд 

ќайд намуд, ки он аз ќоидаи рафтори муайян иборат буда, ба меъёри 

диспозитивии ќонун монандї дорад, зеро барои соњибкорон имконият 

додааст, ки дар дилхоњ ваќт аз ќоидаи рафтори дахлдор даст кашанд, ки 

дар чунин њолат одатњо «имконияти иловагї»-ро иљро мекунанд, ки дар 

дар сурати бо ќонун ва ё шартнома муќаррар нагардидани тартиби 

дигар, одатњо њамчун сарчашмаи иловагии танзими муносибати тарафњо 

истифода бурда мешавад.  

Маврид ба зикр аст, ки чи њангоми истифодаи меъёри диспозитивї 

ва чї њангоми истифодаи одатњои муомилоти корї эњтимолияти 

«дигар»-и дар шартнома пешбинигардида, ки ба принсипи умумии 

њуќуќи маданї – принсипи озодии шартнома (мод.2 ва 483 КМ ЉТ) 

мутобиќ мебошад, амал мекунад. Вале дар байни ин меъёрњо фарќияти 

муайян љой дорад. Меъёри диспозитивї меъёри муайян буда, дар худ 

ќоидаи рафтор («имконияти иловагї»)-ро барои њолати агар аз љониби 

тарафњо дар шартнома тартиби дигар пешбинї карда бошанд, дорад. 

Дар робита ба меъёри одатњои муомилоти корї бошад, бинобар њолати 

номуайянии он тарафњо ва ё суд дар асоси меъёрњои КМ ЉТ ё санади 

ќонунгузорї, ки дар онњо истинод ба одатњо оварда шудааст, одатњоро 

љустуљў намуда, барои аз байн бурдани ихтилоф истифода мебаранд. 

Агар дар Љумњурии Тољикистон одатњо ба мисли дигар маљмўањои 

одатњое, ки дар дунё мављуд њастанд љамъоварї мегардид, ниёз ба 

љустуљўї одатњо аз байн мерафт.  

Инчунин бояд ба инобат гирифт, ки моддаи 5 КМ ЉТ имконияти 

татбиќи одатњои муомилоти кориро пешбинї намуда бошад, тибќи 

ќисми 5, моддаи 483 КМ ЉТ агар шарти шартнома аз љониби тарафњо ё 

меъёри диспозитивї муайян нашуда бошад, шартњои дахлдор бо одатњои 

муомилоти корї, ки нисбати тарафњо татбиќ мегарданд, муайян карда 

мешаванд. Аммо ин гуна њаволакунињо дар меъёрњои алоњидаи Кодекс 

дида мешаванд. Инро ќонунгузор бо маќсади тазаккур додани маќоми 

одатњои муомилоти корї муайян намудааст.  
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Дар асоси ќисми 1 моддаи 579 КМ ЉТ агар дар шартнома 

тавассути кадом навъи наќлиёт ва бо кадом шарт интиќол додани мол 

муайян нагардида бошанд, њуќуќи интихоби навъи наќлиёт ё муайян 

кардани шарти њамлу наќл ба мањсулотсупор мегузарад, агар аз 

ќонунгузорї, одатњои муомилоти корї ё моњияти уњдадорї тартиби 

дигар барнаояд. 

Дар моддањои мухталифи КМ ЉТ истинод намудан ба одатњои 

муомилоти корї на танњо норасоињои ќонунгузорї ва ё шартномаро 

бартараф менамояд, балки њолати дигарро пешбинї менамояд, аз ин рў, 

дар меъёрњои КМ ЉТ ба таври махсус оид ба он ќайд карда шудааст. 

Барои мисол, ќисми 2 моддаи 528 КМ ЉТ муайян менамояд, ки 

таваккали тасодуфан нобуд шудан ё тасодуфан осеб дидани моле, ки 

њангоми дар роњ будани он (њамлу наќли он) фурўхта шудааст, агар дар 

шартномаи тарафњо ё одатњои муомилоти корї тартиби дигар пешбинї 

нагардида бошад, аз лањзаи бастани шартномаи хариду фурўш ба 

харидор мегузарад. 

Аниќ аст, ки дар сурати дар моддаи мазкури КМ ЉТ љой 

надоштани меъёри њаволакунанда ба одатњои муомилоти корї, ки 

метавонанд тартиби дигареро муайян намоянд, дастрасї намудани онњо 

ѓайриимкон мегардид.  

Бо дарназардошти асосњои болозикр мо фикр мекунем, ки дарљ 

намудани имконияти истифодаи одатњои муомилоти корї дар меъёрњои 

мушаххаси КМ ЉТ танњо дар он њолатњо маќсаднок мебошад, ки агар 

дар онњо тартиби дигари аз диспозитсияи меъёри КМ ЉТ 

пешбининамуда фарќкунанда муќаррар гардида бошад. Вале агар 

ќоидаи одатњои муомилоти корї танњо ба хотири пурра намудани 

холигињои дар санадњои меъёрии њуќуќї ва ё шартнома мављудбуда ба 

наќша гирифта шуда бошанд, пас дар моддаи 5 ва ќисми 5 моддаи 483 

КМ ЉТ дарљ намудани онњо кифоя мебошад. Ба хотири пешгирї 

намудани нофањмоињо имконияти истифодаи одатњои муомилоти кориро 

мумкин аст, умуман дарљ накард, зеро онњо новобаста аз ин татбиќ карда 
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мешаванд. Масалан, мутобиќи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 542 КМ ЉТ 

фурўшанда уњдадор аст ба харидор молеро супорад, ки сифати он ба 

шартњои шартномаи хариду фурўш мувофиќат мекунад. Агар дар 

шартномаи хариду фурўш шартњо оид ба сифати мол пешбинї нашуда 

бошанд, фурўшанда уњдадор аст ба харидор молеро супорад, ки он ба 

маќсадњое, ки одатан чунин мол истифода мешавад, мувофиќ бошад. 

Агар фурўшанда зимни бастани шартнома аз љониби харидор доир ба 

маќсадњои мушаххаси истифодаи мол огоњонида шуда бошад, 

фурўшанда уњдадор аст ба харидор молеро супорад, ки он љињати 

истифода намудан барои њамин маќсадњо мувофиќ аст. 

Аён аст, ки дар сурати дар моддаи мазкур љой надоштани 

муќаррарот оид ба одатњои муомилоти корї, онњоро тибќи моддаи 5 ва 

ќисми 5 моддаи 483 КМ ЉТ дастрас намудан мумкин буд.  

Њолати мазкур имкон медињад, ки дар мавриди мушаххаси воќеї 

имкониятњои дигар ба тарафњои шартнома муайян карда шавад. Дар КМ 

ЉТ пешбинї гардидани ќоидањои «санљиши одатан истифодашаванда» ё 

«талаботи амалияи маъмулї» ва ё «маъмулан» ба тарафњо имконият 

медињад, ки њангоми ба вуљуд омадани бањс онњо метавонад ба ин 

муќарраротњои ќонунгузорї истинод намоянд ва онро исбот кунанд. Дар 

навбати худ дар баъзе муќарраротњои КМ ЉТ истилоњи «одатан» маънои 

талаботи пешнињодшударо дар назар дорад, ки онро тарафњо њангоми 

иљрои уњдадорињо амалї намоянд, њатто дар њолатњои мухталиф. 

Масалан, дар ќисми 3 моддаи 542 КМ ЉТ истилоњи «санљиши одатан 

истифодашаванда» ва дар ќисми 2 моддаи 703 КМ ЉТ истилоњи 

«талаботи амалияи маъмули истифодаи воситаи наќлиёти»  ва дар ќисми 

3 моддаи 1010 ва моддаи 1012 КМ ЉТ «маъмулан» истифода бурда 

шудаанд.  

Аз рўйи маъно ва мазмуни меъёрњои зикршудаи КМ ЉТ 

истилоњоти дар онњо истифодашаванда ба мафњуми «маъмулан» баробар 

мебошанд. Ба назари мо, ба маќсад мувофиќ дониста мешавад, ки барои 

соддагардонии истифодаи муќаррароти болозикр дар таљриба 
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истилоњоти дар КМ ЉТ истифодашаванда ягона карда шаванд. 

Мутобиќан, дар ќисми 3 моддаи 542 КМ ЉТ - истилоњи «санљиши одатан 

истифодашаванда», дар ќисми 2 моддаи 703 КМ ЉТ – истилоњи 

«талаботи амалияи маъмули истифодаи воситаи наќлиёти» ва дар ќисми 

2 моддаи 992 – истилоњи «шартњои одатан истифодашаванда барои 

нигоњдошти њамин намуди ашё» пешбинї карда шаванд. 

Дар баробари одатњои њуќуќї падидаи дигаре, ки «таомули корї» 

номида мешавад, ба таври васеъ истифода мегардад. Истилоњи «таомул» 

аз нигоњи этимологї маънои ќоидаи рафтори ба таври анъанавї чун 

истилоњи «одат» мустањкамшударо дорад [135, с. 442]. Тањлили ин 

мафњумњо моро ба андешањои дорои мухталиф ва илмї оварда 

мерасонанд. Вобаста ба ин Вилнянский С.И. аломатњои фарќакунандаи 

ин мафњумњоро пешнињод менамояд:  

- љой доштани одатњо бояд аз љониби суд муайян карда шавад,  

мављудияти таомул бошад аз љониби тарафњо исботро талаф менамояд; 

- таомул чун ќоида бояд маъмул бошад, ки аз он тарафњо 

бархўрдор буда, аз он истифода баранд, аммо одатњои њуќуќї барои 

тарафњо новобаста аз оне, ки онњо оид ба мављудияти онњо маълумот 

доштанд ё не ва азми истифодаи онњоро доштанд ва ё не њатмї мебошад; 

- тарафњо одатњоро метавонанд истифода баранд, агар он дар 

ќонунгузорї пешбинї шуда бошад ва таомуле, ки дар ќонунгузорї 

пешбинї нашудааст, бе истинод истифода мешавад [219, с. 15]. 

Новитский И.Б. низ аз мавќеи мазкур љонибдорї намуда, илова 

менамояд, ки «таомули корї, меъёри њуќуќиро ифода намекунад, балки 

воситаи махсуси амалисозии мазмуни иродаи тарафњоро дар 

муносибатњои мушаххас, агар ин изњори ирода дар ягон ќисмат бевосита 

дарљ нагардида бошад, дар бар мегирад». Дар фарќият аз ин, «одат… 

меъёри њуќуќї мебошад ва мувофиќан, хусусияти њатмиро дорад. 

Таомули корї – танњо, таљрибаи пањнгардидаи барои тарафњо 

ѓайрињатмї мебошад. Шиносої бо ин таљриба имкон медињад, ки њалли 

ин ва ё он масъала, ки дар њолатњои муайян ба миён меояд, чи гуна аз 
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љониби аксари иштирокчиёни муносибатњои корї аз рўйи таљрибаи 

«пазируфташуда» њал карда мешавад» [131, с. 67]. 

Дар кори баъзе аз олимон оид ба зарурати фарќ кардани одатњои 

њуќуќї аз таомули корї ќайд гардидааст. Аз љумла Каминка А.И. ќайд 

намудааст, ки: «Таомули савдої – … бояд аз одатњои савдої фарќ карда 

шаванд. Ин таомул на аз бораи дарки њатмї буданашон, балки бинобар 

маќсаднокияшон ва баъзан њамчун изњори мењрубонї истифода карда 

мешаванд. Ин таомул воситаи муносиб барои муайян намудани изњор 

гардидани ризоияти тарафи дигари шартнома мебошад» [88, с. 81].  

Ситов П.П. чунин ќайд намудааст, ки «аз одатњои савдої 

(меъёрњои барои њама умумињатмї) бояд таомул махсус (фардї)-ро, ки 

дар таљрибаи кории савдогарони муайян, марказњои савдо (масалан 

фурўши наќдї, дар рўзи дигари гузоштани амонат њисоб кардани фоиз, 

борпечро аз њисоби харидор њисоб кардан ва амсоли инњо) истифода 

бурда мешаванд, фарќ кард». Номбурда чунин андеша дорад, ки таъсири 

ин гуна таомул «метавонад њаноми тафсири ањдњои савдої таъсир 

расонад… ба шарте, ки он ба тарафе, ки нисбати ў истифода бурда 

мешавад, маълум бошад» [190, с. 36]. Дар баробари ин, Ситов П.П. 

њиљову услуби савдої (stylus mercatoriim) ва забони касбиро, ки ба 

нафарони ба масоили савдо ба таври касбї машѓулбуда маълум буданд, 

ба намуди махсуси таомули корї мансуб медонист [190, с. 37].  

Зикин И.С. дар робита ба таносуби одатњо ва таомуле, ки дар соњаи 

савдои байналхалќї истифода мешаванд, андешањои љолиб дорад. 

Номбурда оид ба зарурати фарќ кардани мафњуми умумии одат ва дар 

доираи он мафњумњои одатњои њуќуќї ва таомул (корї)-ро пешнињод 

намудааст. Одати њуќуќиро ў чун «меъёри њуќуќии танзими умумї 

мењисобад, дар њоле, ки таомул (корї)-ро на ба меъёри њуќуќ, балки ба 

воситаи изњори ризоияти тарафњо мувофиќи азми онњо дар бастани 

ањдњо мансуб медонад» [251]. Њамин тавр, асос барои истифодаи таомули 

(корї) шартномаи тарафњо баромад мекунад. Маврид ба зикр аст, ки 

андешаи Зикин И.С. ба махсусиятњои истифодаи одатњо ва таомул дар 
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таљрибаи байналмилалї, ки њардуи онро ба таври васеъ истифода 

мекунад, такя менамояд [250, с. 205-206].  

Профессор Егоров Н.Д. дар робита ба мушкилоти таносуби 

одатњои њуќуќї ва таомули корї мавќеи хоса дорад. Номбурда зери 

мафњуми таомул корї «ќоидањои рафтори дар муомилоти маданї 

мустањкамшуда»-ро мефањмад [161, с. 42]. Тавре муаллиф ќайд менамояд, 

таомули корї худ ба худ сарчашмаи њуќуќи маданї ба њисоб намераванд, 

вале дар сурати аз љониби давлат дар санадњои меъёрии њуќуќї иљозат 

дода шудани он, эътибори меъёри њуќуќиро пайдо намуда, ба низоми 

ќонунгузории маданї дохил мегарданд. Ба андешаи Егоров Н.Д. ба 

таомули корї - шартњои одатан пешнињодшаванда, инчунин одатњои 

муомилоти корї, ки ба таври махсус аз байни таомули корї дар 

ќонунгузорї ќайд карда мешаванд, дохил мегарданд. Мавќеи мазкурро 

Зиновёва О.В. низ љонибдорї намуда, илова менамояд, ки одатњои 

муомилоти корї яке аз намудњои таомули корие мебошанд, ки аз љониби 

давлат иљозат гардидааст [263]. 

Монанд кардани мафњумњои «одат» ва «таомул» дар илми 

њуќуќшиносї бо он алоќаманд аст, ки дар низоми њуќуќии бархе аз 

кишварњо онњо аз рўйи мазмун фарќ карда намешаванд. Аз љумла дар 

моддаи 3 КГ Испания дарљ гардидааст, ки таомули корї ба сифати 

одатњо бањо дода мешаванд [264]. Дар ИМА таомули савдої дар соњаи 

савдо чун одатњои савдої истифода бурда мешаванд (моддаи 1-205 

Кодекси ягонаи савдої) [99, с. 54-55]. Дар муомилаи корї аз љониби 

ташкилотњои ѓайридавлатии муътабар (мисол Палатаи умумиљањонии 

савдо) истифода гардидани бархе аз таомулњо дар шакли ќоидањои 

муттањидгардида ба њолати болозикр мусоидат менамояд. Ба ин гурўњ 

ќоидањо, Ќоидањои байналхалќии тафсири истилоњоти савдої 

(Инкотермс) дар нашри соли 2010, Одатњо ва ќоидањои муттањидгардида 

барои њуљљатњои муомилаи пулї дар нашри соли 1995, Ќоидањои 

муттањидгардида оид ба инкассо (гирифтани пул аз рўйи њуљљат) дар 

нашри соли 1995 ва амсоли инњо дохил мешаванд. Ин гуна ќоидањо дар 
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сурате татбиќ карда мешаванд, ки агар дар шартнома ба онњо њавола 

гардида бошад. Аммо дар кишварњои мухталиф ба он маќоми гуногун 

дода мешавад. Аз љумла, дар Олмон, Фаронса ИНКОТЕРМС њамчун 

одатњои байналмилалии савдо, дар Ироќ, Украина ва Испания бошад, 

њамчун ќонун эътироф шудааст [93, с. 9-11]. 

Њуќуќи одатї (одат) дар кишварњои ислом низ истифода мешавад. 

Чунончи, ќабилањои кишвари Афғонистон дар баробари њуќуќи исломї 

аз одатњо низ васеъ истифода мебаранд. Дар Миср одатњои њуќуќї кам 

истифода мешаванд. Тибќи муќаррароти Суди Олии Маъмурии Миср, 

маъмурияти донишгоњњо вазифадоранд аз одатњои академї истифода 

баранд. Тибќи м. 3 КММ Эрон (с. 1939), меъёрњои одатї-њуќуќї њангоми 

набудани меъёри њуќуќ ё номуайянии он истифода мешаванд. Байни 

ќабилањои пуштуни Покистон њуќуќи одатии пуштунњо (Кодекси 

шарафи пуштунњо бо номи «Пуштунволї») амал мекунад. Ба онњо 

Кодекси љиноии Покистон пањн намешавад. Байни паштунњо одати 

ќасоси хунї («бадал») истифода мешавад. Њуќуќи одатї байни 

ќабилањои Покистон низ пањн мешавад. Њукуќи одатї байни 

бодиянишинони Сирия амал мекунад. Њуќуќи одатї дар мањалњои 

дењоти Ливия истифода мешавад. Амали одатњо дар кишварњои дигари 

исломї низ ба чашм мерасад [150, с. 55, 203,253, 380, 493, 580]. 

Бо инобати оне, ки њуќуќи одатї сарчашмаи њуќуќи маданї ба 

њисоб меравад, он бояд дар сохтори амудии сарчашмањои њуќуќї љойи 

худро дошта бошад. Чї тавре ба њамагон маъмул аст, сарчашмаи асосии 

њуќуќ, санадњои меъёрии њуќуќ мебошад, ки дар байни онњо маќоми 

ќонун наќши махсусро мебозад, ки барои муайян намудани таносуби 

одатњо бо онњо зарур мебошад.  

Ќайд менамоем, ки ќонун чун сарчашмаи њуќуќи маданї дар 

таносуб ба њуќуќи одатї бартариятњои муайян дорад. Ба аќидаи 

Гамбарова Ю.С. «новобаста аз соддагии нисбии ќабул, истифодаи ќонун 

ва њолати њатмии иљрои он мо бояд ба масъалаи бартарии иљтимоии он, 

ки дар њолати дар ќонунњо назар ба њуќуќи одатї кам ба назар расидани 
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манфиатњои синфии якљониба мустањкам мегарданд, диќќат намоем» [82, 

с. 197]. Нисбат ба одатњо дар замони муосир ќабули ќонунњо ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї хеле зиёд ба назар мерасанд, ки онњо 

танзимгари асосии муносибатњои њуќуќи маданї ба њисоб мераванд. Аз 

ин рў, новобаста аз он ки одатњо низ танзми муносибатњои маданї 

наќши муассир доранд, дар таносуб гузоштани ќонун ва одатњо аз 

љињати илмию амалї ањаммият дошта бошанд њам, аммо онњоро дар 

таносуб гузоштан дар танзими муносибатњо як дараља ба мантиќ дуруст 

намеояд.  

Пеш аз њама ќайд кардан зарур аст, ки эътироф намудани њуќуќи 

одатї бо ќонунгузории амалкунанда бо додани иљозаи истифода ва 

татбиќи онњо ё истинод овардан барои истифодаи одатњо дар 

муносибатњои мушаххаси тарафњои шартнома ба падидаи одатї-њуќуќї 

наќши расмї мебахшад. Аломатњои алоњидаи њуќуќи одатї гарчанде дар 

истифода озод бошанд њам, аммо ќонунгузорї дар баъзе њолатњо барои 

истифода ва татбиќи онњо ќоидањо ва ё шартњои махсусро пешбинї 

менамояд, ки ин як дараља мањдудкунии танзимнамоии онњоро нишон 

медињад.  Чї тавре, ки болотар ќайд намуда будем, дар замонњои аввали 

пайдоиши давлатњо наќши њуќуќи одатї хело бузург буд ва онњо 

бинобар ба вуљуд омадани иљозати давлатї истифода мешуданд.  

Њоло бошад дар таљриба ду тартиби иљозатдињии њуќуќи одатї ба 

назар мерасанд, яъне ин иљозати бевоситаи истифода ва татбиќи одатњо 

аз љониби давлат ва ё истиноди онњо дар меъёрњои алоњидаи 

ќонунгузорї мебошад. Мисоли он шуда метавонад, ќоидањои дар 

муќаррароти моддаи 5 КМ ЉТ пешбинишуда мебошанд ва ё ќоидањои 

дар муќаррароти моддаи 483 КМ ЉТ пешбинишуда мебошанд. Дар ин 

њолат, њуќуќи одатї дар чунин маврид бояд ба талаботњое, ки дар 

ќонунгузорї пешбинї шудааст, мутобиќ бошад. Меъёрњои одатии бо ин 

роњ иљозатгардида минбаъд низ амали худро дар баробари меъёрњои 

ќонунгузорї нигоњ медоранд. Давлатњои ќадим бо чунин роњ њуќуќи 

одатии халќњои худро дар шакли ќабули маљмўаи одатњо иљозат 
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медоданд.  

Бо иљозати бевосита додани маќоми ќонун ба одатњо бо ќабули 

ќонун, ќабули ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, дигар санади 

меъёрии њуќуќии вазорату идорањо ва ё ќарори судї имконпазир аст. Як 

гурўњи олимони рус ва олими тољик Мањмудзода М.А., Шарофзода 

Р.Ш., Рањимзода М.З. [115; 148] ва дигарон ду шакли иљозати одатњоро  

муайян намудаанд: иљозати бевоситаи давлат тибќи ќонун ва иљозат 

тибќи истинод ба одатњо. Дар ќисмати дуюми масъалаи мазкур олимони 

рус ќайд менамояд, ки агар санадњои меъёрии њуќуќї дорои муќаррароте 

бошанд, ки ба одатњо истинод овардаанд, ба худ шакли дуюми 

иљозатдињї, яъне њаволакунадаро ба худ касб менамояд [110, с. 591-592; 

164; 165; 166; 167; 168]. Ќонунгузор њангоми пешбинї намудани меъёри 

њаволакунанда ба одат мазмуну моњияти онро намекушояд, танњо 

истифодаи онро иљозат медињад [248, с. 11]. Дар ин маврид, истифодаи ин 

ё он намудани одатњо аз намуди муносибатњои танзимшаванда вобастагї 

доранд, ки онро тарафњои муносибат интихоб менамоянд.  

Њамин тавр, аз муќаррароти моддаи 5 КМ ЉТ ба кадом намуди 

одатњо такя кардан зарур мебошад, муайян кардан ѓайриимкон аст. Дар 

ин маврид ќонунгузор он одатњоеро дар назар дорад, ки онњо дар ин ё он 

соњаи муомилоти маданї (соњибкорї) устувор буда, бинобар муддати 

зиёд такроран истифода шуданашон, зарурат дар меъёрњои ќонун нишон 

доданро надорад. Аз љумла, дар бандарњои калони обї, дар анборњои 

нигоњдории молумулкї, нигоњдорї ва њамлу наќли борњо дар наќлиёти 

роњи оњан ва ѓайрањо. Дар муќаррароти ќисми 5 моддаи 483 КМ ЉТ 

ќоидањое пешбинї гардидаанд, ки њангоми бастани шартнома тарафњои 

он метавонанд аз одатњо истифода намоянд, агар онњо бо ќоидањои 

диспозитивї пешбинї нашуда бошанд. Аммо муќаррароти ќисми 4 

моддаи 483  КМ ЉТ тартиби дигарро низ пешбинї менамояд, ки тибќи 

он шартњои дар ќонунгузорї ишорашуда аз љониби тарафњо муайян 

мегардад ва дар ин маврид ба моддаи 484 КМ ЉТ њавола  месозад.  

Брагинский М.И. ќайд менамояд, ки: «одатњои муомилоти корї 
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эътибори њуќуќї пайдо менамояд, агар дар ќонун ё дигар санади њуќуќии 

(меъёрњои императивї) худи шартнома ва ё меъёрњои диспозитивии 

санади меъёрии њуќуќии дилхоњ сатњ тартиби дигар пешбинї нагардида 

бошад» [48, с. 74]. 

Мо бо он розї њастем, ки дар њолати бо меъёрњои императивї 

муќаррар шудани шартњои шартнома одатњо амал намекунанд ва татбиќ 

намешаванд. Ќисми 4 моддаи 483 ва ќисми 1 моддаи 484 КМ ЉТ 

мутобиќати шартњои шартномаро ба меъёрњои императивии дар 

ќонунњо ва ё дигар санадњои меъёрии њуќуќї пешбинигардида муайян 

менамояд, зеро дар акси њол шартнома дар асоси моддаи 183 КМ ЉТ 

беэътибор дониста мешавад.  

Дар сурате, ки меъёри одат барои пурра намудани холигии дар 

натиљаи танзим карда нашудани ин ва ё он шарт дар шартнома ба миён 

омадааст, меъёре, ки ба тарафњо аз рўйи иродаашон њалли масъалањоро 

пешбинї менамоянд бартарї дорад ва дар њолати набудани он бояд 

одатњо мавриди амал ќарор гиранд.  

Маврид ба зикр аст, ки тањлили меъёрњои КМ ЉТ, ки чунин 

њолатњоро муќаррар менамоянд, њолатњои имконпазири зеринро 

пешбинї кардаанд. Якум, дар як зумра моддањои КМ ЉТ бо одатњои 

муомилоти корї дар баробари шартнома имконияти истифодаи тартиби 

«дигар» пешбинї шудааст. Барои мисол, дар асоси ќисми 2 моддаи 528 

КМ ЉТ таваккали тасодуфан нобуд шудан ё тасодуфан осеб дидани 

моле, ки њангоми дар роњ будани он (њамлу наќли он) фурўхта шудааст, 

агар дар шартномаи тарафњо ё одатњои муомилоти корї тартиби дигар 

пешбинї нагардида бошад, аз лањзаи бастани шартномаи хариду фурўш 

ба харидор мегузарад. Аз њамин лињоз, шартнома ва одатњои муомилоти 

корї ќоидањои дигарро муайян намоянд, пас тибќи ќисми 2 моддаи 5 КМ 

ЉТ шартњои шартномавї бояд бартарї дошта бошанд.  

Дуюм, дар одатњои муомилоти корї дар баробари ќонун ва 

санадњои меъёрии њуќуќии дигар мумкин аст тартиби «дигар» пешбинї 

карда шавад. Аз љумла, моддаи 577 КМ ЉТ муќаррар менамояд, ки агар 



79 
 

тарафњо дар давоми муњлати амали шартномаи мањсулотсупорї ќисм ба 

ќисм супоридани мањсулотро пешбинї карда бошанд ва муњлати 

расондани миќдори алоњида (даврањои мањсулотсупорї) дар он муайян 

нашуда бошад, дар он сурат мол бояд њар моњ ба миќдори баробар 

расонда шавад, агар аз ќонунгузорї ё одатњои муомилоти корї, ё 

моњияти уњдадорї тартиби дигар барнаояд.  

Саволе пайдо шуданаш мумкин аст, ки бо кадом ќонун ва санадњои 

меъёрии њуќуќии дигар тартиби дигари муњлати расонидани мањсулот 

пешбинї гардидааст? Агар онњо меъёрњои императивиро пешбинї 

намоянд, пас мутобиќи моддаи 577 КМ ЉТ бояд барои тарафњо њатмї 

буда, њам нисбати шартнома ва њам нисбати меъёри диспозитивии 

моддаи 484 КМ ЉТ бартарї дошта бошанд. Агар ќонунгузорї њангоми 

љорї намудани ин меъёр татбиќи ќонун ва ё санади меъёрии њуќуќии 

дигареро дар назар дошта бошад, ки дорои меъёри диспозитивї 

мебошад, пас онњо бояд танњо баъд аз иљрои шартњои шартнома амалї 

карда шаванд. Бо дарназардошти ин гуна мухолифатњо мумкин аст дар 

муайян намудани муњлати расонидани мањсулот мушкилињо ба миён 

оянд. Дар санадњои меъёрии њуќуќї, ки намудњои гуногуни шартномањои 

расонидани мањсулотро танзим мекунанд, мумкин аст љадвал ва даврањо 

муќаррар карда шаванд. Аз љумла тибќи зербанди 13 Низомномаи 

намунавї оид ба расонидани мол ва мањсулоти таъиноти истењсолию 

техникидошта норасоии мол ва мањсулотеро, ки њангоми ќабули мол ва 

мањсулот ва ё дар давоми муњлати кафолат муайян гардидаанд ва онњоро 

мумкин аст дар љояш бартараф кард, ва ё дар давоми муњлати кафолат 

бартараф кард ва ё аз љониби харидор бартараф кардани онњо 

имконпазир аст ва ё бо дархости харидор аз љониби мањсулотрасон 

бартараф карда мешаванд. 

Мањсулотсупор уњдадор аст, ки норасоињои љойдоштаро дар 

муњлати 20 рўз аз рўзи ќабул намудани дархости харидор бартараф 

намояд ва ё дар њамин муњлат мол ва мањсулотро ба мол ва мањсулоти 

босифат иваз намояд. Харидор њуќуќ дорад, ки аз мол ва мањсулоте, ки 
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норасоињояшон бо айби мањсулотсупор ба миён омада, бартараф 

гардидаанд, даст кашад [21]. Вале бояд ќайд намуд, ки ќоидањо 

расонидани моли намуди махсусро танзим намудаанд, аз ин рў, онњо 

муњлатњои махсуси иљроиши шартномаро муайян менамоянд.  

Дар робита ба одатњои муомилоти корие, ки тартиби дигари 

молрасониро пешбинї менамоянд, ба андешаи мо онњо бояд нисбат ба 

меъёри диспозитивии моддаи 577 КМ ЉТ бартарї дошта бошанд, вале 

баъд аз ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии дигар амалї карда 

шаванд. Боз як мушкилоти дигар – муносибати мутаќобилаи ќоидањои 

одатњои муомилоти корї ва уњдадорињо пайдо шуданаш мумкин аст. Дар 

меъёрњои танзимкунандаи муќаррароти умумї оид ба татбиќи 

уњдадорињои маданї-њуќуќї, одатњои муомилоти корї пеш аз 

уњдадорињо гузошта мешаванд (моддањои 358, 361, 362 КМ ЉТ ва амсоли 

инњо).  

Бо инобати асосњои болозикр, ќисми 1 моддаи 577 КМ ЉТ бояд дар 

тањрири зерин дарљ карда шавад: «Агар тарафњо дар давоми муњлати 

амали шартномаи мањсулотсупорї ќисм ба ќисм супоридани мањсулотро 

пешбинї карда бошанд ва муњлати расондани миќдори алоњида 

(даврањои мањсулотсупорї) дар он муайян нашуда бошад, дар он сурат 

мол бояд њар моњ ба миќдори баробар расонда шавад, агар аз 

ќонунгузорї ё одатњои муомилоти корї, ё моњияти уњдадорї тартиби 

дигар барнаояд». Дар ин шакли ифода дар ќисми 1 моддаи 577 КМ ЉТ 

пайдарњамии истифодаи воситањои танзимнамоии шартномаи 

мањсулотсупорї фањмо мебошад. 

Њамчунин бояд ќайд кард, ки дар матни КМ ЉТ намудњои дигари 

истинод (њаволакунї) ба одатњои муомилоти корї ба назар мерасанд. 

Камолов И.И. ќайд менамояд, татбиќи одатњои муомилоти корї дар 

фаъолияти бонкї низ имконпазир аст [89, с. 142]. Аз љумла, дар моддаи 

935 КМ ЉТ омадааст, ки: «Агар дар шартнома тартиби дигар пешбинї 

нагардида бошад, бонк уњдадор аст маблағњои пулии воридшударо 

ќабул кунад ва ба суратњисоб гузаронда, супориши соњиби онро дар 
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бораи гузарондан ва додани маблағњои пулї бо роњи анљом додани 

амалиёти барои чунин намуди суратњисобњо пешбининамудаи 

ќонунгузорї, ќоидањои тибќи онњо ќабулнамудаи бонкњо ва одатњои 

муомилоти кории дар амалияи бонкї татбиќшаванда анљом дињад».  

Тибќи банди  2 Дастурамали №171 Бонки миллии Тољикистон «Дар 

бораи кушодан, аз нав ба расмият даровардан ва бастани суратњисобњои 

бонкї аз тарафи ташкилотњои ќарзии молиявї дар Љумњурии 

Тољикистон» тартиби гузарондани амалиёт аз рўйи суратњисоби бонкии 

муштариён бо Дастурамали мазкур ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 

Бонки миллии Тољикистон, ќоидањои бонкї ва анъанањои муомилоти 

кории таљрибаи пешќадами байналмилалии дар амалия 

истифодашаванда, муќаррар карда мешавад [22]. Дар меъёри мазкур 

истилоњи «таљрибаи пешќадами байналмилалии» ба мазмуни моддаи 935 

КМ ЉТ мухолифат менамояд ва ба андешаи мо хориљ намудани он ба 

маќсад мувофиќ мебошад. Аз ин бармеояд, ки амалиёти бонкї аз рўйи 

навъи суратњисоби дахлдор бо шартномаи суратњисоби бонкї муайян 

карда мешаванд. Вале агар онњо дар шартнома муайян нагардида 

бошанд, пас санадњои меъёрии њуќуќї (ќонун ва ќоидањои дар асоси он 

муайянгардидаи бонкї) ва одатњои муомилоти кории дар таљрибаи 

банкї истифодашаванда амал мекунанд.  

Аз санадњои меъёрии њуќуќ дар болозикргардида бармеояд, ки дар 

фаъолияти бонкї меъёрњои одатї дар баробари онњо низ татбиќ карда 

мешаванд. Аммо њангоми мухолифат кардани санадњои зерќонунї ба 

одатњои бонкї ќонунгузор тартиби њалли ин масъаларо пешбинї 

накардааст. Ба андешаи мо дар чунин маврид, одатњо њангоми ба ќонун 

мухолиф буданашон амал карда наметавонанд. Њангоми ба вуљуд 

омадани ихтилофњо одатњо ва дигар санадњои зерќонунї ба андешаи мо 

одатњои бонкї амал кунанд, агар дар шартномаи тарафайн ќоидаи 

дигаре пешбинї нашуда бошад.   

Андешањои олимон ва тањлили санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистонро љамъбаст намуда, ба хулоса омадан мумкин 
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аст, ки дар КМ ЉТ масъалаи таносуби њуќуќи одатї бо ќонунњо њаллу 

фасл гардида, нисбат ба масъалаи таносуби одатњо бо санадњои 

зерќонунї муайян карда нашудааст. Масъалаи мазкур барои олимон 

зуњуроти нав буда, мавриди омўзиш ќарор додан ва баровардани ќарори 

дахлдор доир ба таносуби ин ду зуњурот барои аз байн бурдани 

ихтилофњо мусоидат хоњад намуд.  Дар илми назарияи њуќуќии давраи 

пасошўравї ва истиќлолияти давлатї доир ба таносуби ќонун ва одатњо 

диќќати махсус дода шуда, њуќуќи одатї њамчун яке аз сарчашмањои 

њуќуќ метавонад бо ќонунњо дар робитаи гуногун ќарор дошта, барои 

танзими муносибатњои гуногуни маданї равона шавад. 

Доир ба ин хусус Шарофзода Р.Ш. андешаи худро чунин баён 

намудааст: «Ќонуни маданї як ќатор талаботи љавобгўи одатњоро 

пешбинї мекунад. Одатњо, якум, ќоидањои рафтор мебошанд, ки 

муносибатњои байни субъектони њуќуќро танзим мекунанд. Дуввум, дар 

ягон соњаи фаъолият ба миён меоянд, ки дар муносибатњо бо иштироки 

субъектони маданї пайдо мешаванд. Сеюм, дар ягон њуљљат сабт 

намешаванд, аз он љумла дар ќонун, яъне шакли ифодаи хаттї надоранд. 

Чорум, васеъ пањн мешаванд, одатњои на људогона, алоњида, балки васеъ 

истифодашаванда мебошанд, дар натиљаи истифодаи бисёркарата 

хислати ќоидаи одатиро соњиб мешаванд, дар муносибати маданї тўлонї 

ва нисбати шумораи зиёди субъектон татбиќ мешаванд» [168, с. 383-384]. 

Њамзамон ў ќайд менамояд, ки КМ ЉТ «инчунин боз ду талаботи 

дигарро нисбат ба одатњо пешбинї мекунад. Тибќи ќ.2 м.5 КГ, одатњо, 

якум, набояд хилофи муќаррароти ќонун бошанд, дуюм, наметавонанд 

хилофи шартномаи байни иштирокчиёни муносибати њуќуќї бошанд» 

[168, с. 384]. 

Инчунин, Майер Д.И. низ доир ба таносуби ин ду сарчашмаи њуќуќ 

ибрози андеша намуда, ќайд менамояд, ки дар навбати аввал, њуќуќи 

одатї хамчун меъёри иловагии ёрирасони танзими муносибатњо баромад 

намуда, ќонун ё ин ки норасоињои онро пурра мекунад. Баъдан одатњои 

њуќуќї ќонунњоро шарњ дода, мазмуну моњияти онро даќќиќ 
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мегардонанд. Инчунин, одатњои њуќуќї њангоми татбиќ ва истифодабарї 

ќонунњоро истисно намоянд ва мустаќиман муносибатњои њуќуќиро 

танзим намоянд, ки ин ба беэътибор донистани ќонунњо оварда 

расониданаш мумкин аст [117, с. 46; 118; 119]. 

Аз љониби олимон њуќуќи одатї вобаста ба мавќеи танзимашон 

дар робита бо ќонун дараљабандї карда мешаванд, ки чунин 

дараљабандї дар бештари давлатњои љањон ба назар мерасанд [67, с. 94-

95; 111, с. 97-100]. 

Якум, пеш аз њама одатњо муносибатњоро танзим намуда, 

норасоињои ќонунро (consuetudo secundum legem) пурра менамоянд. 

Одатњои дар ин мавридњо ќонунњоро тафсир намуда, шароити татбиќи 

онњоро инъикос менамоянд, ки аз рўйи таъиноти худ онњо маъмуланд.  

Дар рими ќадим њангоми тафсир њуќуќшиносон афзалияти одатњоро 

нисбат ба ќонунњо болотар мегузоштанд. Дар ќонунњои Љадвали 12 

мазмунан чунин навиштаљот љой дошт: «Агар сухан оид ба тафсири 

ќонунњо равад, пеш аз њама бояд муайян карда шавад, ки давлат ќаблан 

дар ин гуна њолатњо аз кадом њуќуќ истифода мебурд, зеро одат бењтарин 

тафсиркунандаи ќонун мебошад» (D. 1, 3, 37) [91, с. 115]. 

Дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон низ ба истифода ва 

татбиќи одатњо мањдудият гузошта шудааст, ки тибќи моддаи 5 КМ ЉТ 

одатњои њуќуќї баъд аз амали ќонун ва шартнома наќши 

дуюминдараљаро мебозад.  

Њамзамон, дар ќисми 2 моддаи 361 КМ ЉТ низ чунин муќаррарот 

љой дода шудааст, ки дар асоси он муњлати оќилона оид ба иљрои 

уњдадорњо пешбинї карда шудааст ва њамчунин  доир ба уњдадорие,  ки 

дар њолати манзур гардидани талабот оид ба иљрои уњдадорї муњлат 

оѓоз мегардад. Ба сифати мисол кредитор агар иљрои уњдадориро аз 

ќарздор талаб намоянд, дар чунин муњлати иљрои он бо лањзаи 

пешнињоди талаботи муайян, муњлати њафтрўза муайян карда мешавад.  

Њатто ќонунгузор дар њолати риоя нагардидани ин муњлат ба  

муњлатњое, такя менамояд, ки дар ќонунгузорї ё шартнома муайян 
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шудааст истинод менамояд. Марњилаи охирин барои аз байн бурдани 

бањс ќонунгузор ба одатњои њуќуќї ва моњияти муносибати тарафњо 

ишора менамояд.  

Вормс А.Э. доир ба масъалаи мазкур андеша ронда, ќайд 

менамояд, ки дар мавриди барасмитядарории шартномањо дар биржа 

ќоидаи рафторе муќаррар намудааст, ки тибќи он амалиёт боят фавран 

иљро карда шавад, ки дар њамаи њолатњо муњлати мазкур 14 рўзро дар 

бар мегирад, ки ин муњлат аз бастани шартнома вобастагї дорад [57, с. 

376-377].  

Њамзамон олими мазкур барои дарки одатї мазкур мисоли дигарро 

бо шартномаи хариду фурўши байналмилалї меорад, ки тибќи он агар 

муњлати иљроиш дар шартнома муќаррар нагардида бошад, пас нисбат 

ба он одати шабењ татбиќ карда мешавад [180, с. 57]. Ба сифати яке аз 

чунин одатњои марбут ба муњлат дахлдошта одатї secundum legem 

баромад карда метавонад, ки дар савдои бањрнавардї љой дорад. Одати 

мазкур дар сатњи ќонунгузории давлатњое пешбинї шудааст, ки бо бањр 

роњњо доранд. 

Дуюм, дар амалия ќоида нисбат ба одатњое вуљуд доранд, ки 

consuetude praeter legem ном гирифта, дар он бартари ба ќонун дода 

мешавад. Дар ин хусус Давид Р. сухан ронда, мањдуд намудани одатро 

дар бештари њол дар давлатњое мушоњида менамояд, ки режими сиёсии 

онњо њокимияти халќї мебошад, ки бо ќонунњои марратабгаштаи худ ба 

ќонунњо наќши омирона медињанд [67, с. 95; 68; 69]. Албатта, дар њолати 

ба вуљуд омадани ихтилоф байни одати номбаршуда ва ќонун бешубња 

бартариии беназир ба ќонун дода мешавад. Инчунин, дар амалияи 

татбиќи њуќуќи одатї боз як ќоидаи дигар бо номи praeter legem машњур 

њаст, ки чунин ќоида њангоми бастани шартномањои суѓурта, тиљорати 

электронї ва ѓайрањо мушоњида намудан мумкин аст.  

Барои танзими муносибатњои суѓуртавї анъанањои муомилоти 

корї низ љалб шуданашон мумкин аст. Ба низоми манбаи њуќуќи 

гражданї анъанаи муомилоти корї љорї карда мешавад, ки дар соњаи 
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фаъолияти соњибкорї истифода мегардад. Соњаи фаъолияти соњибкорї 

бо ин ё он соњаи њаёти иќтисодии љомеа ё минтаќавї вобаста карда 

намешавад. Муњим он аст, ки мутобиќи таъинот ва табиати худ онњо ба 

гурўњи манбаъњои њуќуќи граждании Тољикистон, ки дар соњаи 

муомилоти гражданию соњибкорї дар њудуди Тољикистон истифода 

мегарданд, дахл доранд. Анъанањо манбаи њуќуќи уњдадорї, на њуќуќи 

молумулкї мебошанд. Аз ин рў, дар Кодекси гражданї онњо анъанањои 

муомилоти корї ном гирифта, дар баъзе ќонунњо – анъанањои тиљоратї 

номбар шудаанд. Берун аз доираи муносибатњои соњибкорї анъанањои 

муомилоти корї (анъанањои тиљоратї) манбаи њуќуќи граждании То-

љикистон ба њисоб намераванд [80, с. 32]. 

Ба андешаи олимони тољик Зоир Љ.М., Бобољонзода И.Њ., 

Каримзода Ш. дар Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон мафњуми 

анъанаи муомилоти корї њамчун ќоидаи рафтор истифода мегардад, 

яъне меъёри њуќуќие, ки ќонунгузорї пешбинї нанамудааст. Њангоми 

људо намудани ќоидањои рафтор, ки ба анъанањои муомилоти корї 

марбут аст, истинод танњо ба мављуд набудани ќонун нокифоя мебошад. 

Анъанаи муомилоти корї њамчунин ќоидањое мебошанд, ки дар дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї (фармонњои Президент ва ќарорњои Њукумат, 

санадњои меъёрии њуќуќии идоравї) пешбинї нашудаанд [80, с. 32]. 

Шарти муњими истифодаи анъанањои муомилоти корї ин васеъ 

пањншуда будани онњост [80, с. 32]. 

Ќоидаи махсус дар робита ба таносуби њуќуќи одатї ва ќонун дар 

Германия муайян гардидааст. Мутобиќи моддаи 2 Ќонуни муќаддимавї 

ба МГО ба ќонун дар маънои Маљмўаи ќонунњои гражданї ва Ќонуни 

муќаддимавї дилхоњ меъёри њуќуќї мебошад [24, с. 501]. Ин маънои 

онро дорад, ки одатњои њуќуќї дар баробари меъёрњои ќонун татбиќ 

мегарданд. Одати secundum legem бештар дар давлатњои Аврупо машњур 

буда, он дар ќонунгузории Олмон васеъ истифода мешавад [25, с. 129, 

552]. 

Сеюм, одатњое аз рўйи таъиноташ метавонад хилофи ќонун низ 
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амал намояд, ки онњоро  consuetude adversus ва ё contra legem номгузори 

намудаанд. Дар ќонунгузории бештари давлатњои дунё амалї ин гуна 

одат манъ карда шудааст, зеро одат наметавонад хилофи ќонун бошад. 

Аз љумла, дар кишвари мо низ одатњо номбаргардида эътироф карда 

намешаванд. Чунин одатњо дар давлатњое арзи њасти карда метавонанд, 

ки низоми њуќуќии онњо нимањуќуќї  ва ё анъанавї ё ба таври дигар 

карда гуем, низоми динї истифода ва татбиќ карда мешаванд. Дар 

давлатњои низоми динидошта дар бештари њолат одатњои мањаллї 

нисбат ба ќонун ва дигар одатњои њуќуќи дорои хусусияти умум 

баратарї дода мешавад [261].  

Ба сифати хулосаи умумї ќайд менамоем, ки таносуби њуќуќи 

одатї ва ќонун дар њуќуќи маданї мутобиќи моддаи 5 КМ ЉТ муайян 

карда мешавад. Лекин бо инобати пешнињоди болозикр оид ба таѓйири 

моддаи мазкур, дар умум, ќисми 2 ин модда таѓйир дода шуда, он ќисми 

3 њисобида шавад ва он дар тањрири зерин оварда шавад: «Одатњои 

њуќуќие, ки ба муќррароти ќонунгузорї ва ё шартномаи барои тарафњо 

њатмї мухолиф мебошад, амал намекунанд».  

Меъёрњои диспозитивї њам дар ќонун ва њам дар одатњои њуќуќї 

дида мешаванд ва њангоми танзими ин ё он муносибатњои њуќуќї 

метавонад ба таври мухталиф ба назар мерасанд. Агар одатњои њуќуќї 

дар танзми муносибатњои њуќуќи на танњо норасоии ќонунро пурра 

менамояд, балки онњо метавонанд инчунин ќисми танзимнашудаи 

шартномаро бартараф менамоянд. Дар њама њолатњо меъёрњои ќонун 

новобаста аз он ки онњо императивї ё диспозитивї мебошад бартарии 

худро нисбат ба одатњо нигоњ медоранд. Ба андешаи мо ин муќарарроти 

ќонун иваз гардида, бояд бартарии танзимнамои бештар ба одатњои 

њуќуќї дода шавад, ки ин ба минталитети одамон љавобгў буда, 

амалишавии ќонунхоро дар њаёти рўзмара метезонад. Њар чї ќадаре, ки 

танзими муносибатњои њуќуќї ба одатњои њуќуќї дода шавад, њамон 

ќадар самаранокии татбиќи ќонунњо баланд мегарданд, чунки 

эљодкунандаи одатњои њуќуќї худи мардум буда, ба ирода ва мухторияти 
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онњо наздик буда, риояи онњо бештар мегардад.  

Ба андешаи мо, ба одатњои њуќуќї афзалият додан ба маќсад 

мувофиќ буда, низоми идоракунї ва танзимнамої муносибатњои 

хусусиро инкишоф медињад. Аз ин рў, барои истифодаи афзалиятноки 

одатњои њуќуќї дар КМ ЉТ бояд ба таври даќиќ истисно оварда шавад 

ва пайдарњамии истифодаи ин одатњо ва санадњои зерќонунї мушаххас 

карда шаванд. Хусусан мо пешнињод менамоем, ки дар танзими 

муносибатњо тарафњои шартнома афзалият ба одатњои њуќуќї нисбат ба 

санадњои зерќонунї дода шавад, ки дар онњо меъёрњои императивии 

барои иштирокчиёни муносибатњои маданї-њуќуќї њатмї дарљ 

гардидаанд. 

 

1.4. Таснифи одатњо дар муомилоти маданї 

Дар илми њуќуќшиносї таснифи ягонаи эътирофгардидаи одатњои 

муомилоти маданї вуљуд надорад. Дар бархе аз тањќиќотњо танњо 

таснифоти одатњои муомилоти корї мавриди омўзиш ва баррасї ќарор 

дода шудаанд. Бо вуљуди ин, барои пурра фањмидан ва арзёбї намудани 

ањаммияти илмї ва амалии мушкилоти ба миён гузоштаи мо, аз нав дида 

баромадани равишњои муќарраршуда, танњо тавассути гузаронидани 

тањлили даќиќи таснифоти одатњои муомилоти маданї, ки таълимоти 

муосири илмии њуќуќшиносї пешнињод кардааст, имконпазир аст.  

Одатњои муомилоти маданиро аз рўйи асосњои гуногун тасниф кардан 

мумкин аст. Бинобар ин, зарурати таснифи одатњои муомилоти маданї 

ба миён меояд. 

Дар онњо одатњоро аз рўйи њудуд, эътибори њуќуќї, субъектњо, 

муносибатњои љамъиятї тасниф намудаанд. Мисол ба андешаи Лиситсин 

Н.В. «таќсимоти мантиќии одатњои њуќуќї... имкон дод, ки онњо ба 

низом дароварда шаванд, аз рўйи намуд гурўњбандї карда шаванд ва 

минбаъд њам монандї ва фарќиятњои хоси онњо истифода шаванд. 

Таснифи одатњои њуќуќї... аз рўйи меъёрњои зерини таснифоти 

назариявї тањия шудааст: 1) њудуди амал; 2) доираи татбиќ; 3) 
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субъектњое, ки маљбуркуниро таъмин менамоянд; 4) шакли танзими 

њуќуќї; 5) мансубияти соњавї; 6) шакли васлкунї. Њамзамон, ин 

таснифоти одатњои њуќуќї... ба принсипи мављуд набудани унсурњои 

ѓайрињуќуќї дар он ва номатлуб будани рўйхати оддии онњо асос 

ёфтааст» [255]. 

Ба андешаи Рањимзода М.З. одатњо вобаста ба њудуди бавуљудої ва 

татбиќшавиашон ба одатњои байналхалќї, миллї, минтаќавї ва мањаллї 

људо мешаванд [240, с. 36-47]. 

Аз сабаби оне, ки дар ќонунгузории мо мафњуми одатњои 

муомилоти маданї љой надоранд, мо асосан моддаи 5 КМ ЉТ-ро, ки ба 

одатњои муомилоти корї бахшида шудааст, чун намуна ќабул менамоем. 

Тибќи мафњуми њуќуќии одатњои муомилоти корї, ки дар ќисми 1 

моддаи 5 КМ ЉТ оварда шудааст, он сарфи назар аз сабти онњо дар ягон 

њуљљат [2; 3] ва ё сабт нагардиданаш (баќайдгирї) дар ягон њуљљат 

мавриди истифода ќарор дода мешавад. Агар ба тањлили мафњуми 

моддаи 5 КМ ЉТ назар афканем, он асос барои таснифи одатњои 

муомилоти маданї аз рўйи баќайдгирї дар њуљљатњо далели мављудият 

ва ё мављуд набудани баќайдгирии онњо дар њуљљатњо мебошад. 

Аломате, ки дар асоси таснифи мазкур гузошта шудааст, бо шакли 

зоњирии ифодаёбии одат вобастагї дорад. Ин хусусияти одат устувор 

нест. Бо дарназардошти хусусияти пайдоиши одатњо ваќте, ки одати 

навташаккулёфтаи муомилоти маданї дар таљриба то байќайдгирии он 

истифода бурда мешавад, амали маъмулї ба њисоб меравад.  Бо мурури 

замон ин одат метавонад дар ин ё он сарчашмаи њуљљатї ба ќайд 

гирифта шавад. Пайдоиши меъёри одатиро бо лањзаи баќайдгирии он 

бояд алоќаманд накард. Сухан дар хусуси ба ќайд гирифта шудани одати 

амалкунанда меравад. Таснифи одатњои муомилоти корї аз рўйи 

аломати баќайдгирї дар њуљљатњо бо худи ќонунгузорї пешбинї 

шудааст.  

Аз рўйи аломати баќайдгирияшон дар њуљљатњо одатњои 

муомилоти маданї ба одатњои дар њуљљатњо баќайдгирифташуда ва 
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баќайднагирифташуда људо мешаванд. Одатњои муомилоти маданї дар 

њуљљатњо баќайдгирифташуда – ин одатњои муомилоти мадание 

мебошанд, ки мазмуни он дар њуљљат сабт гардидааст. Одатњои 

муомилоти маданї дар њуљљатњои баќайднагирифташуда – ин одатњои 

муомилоти мадание мебошанд, ки мазмуни он дар њуљљат сабт 

нагардидааст.  

Дар робита ба одатњои муомилоти маданї амалан, доимо, 

мушкилоти муайян намундани онњо вуљуд дорад. Ба одатњои муомилоти 

маданї, чун ба дилхоњ одатњои њуќуќии дигар аломатњое хос мебошанд, 

ки зарурати њар маротиба њал намудани масъалаи мављудияти худи 

меъёри одатї ва мазмуни онро таќозо менамояд. Таснифи одатњои 

муомилоти маданї ба одатњои дар њуљљатњо баќайдгирифташуда ва дар 

њуљљатњо баќайднагирифташуда имкон медињанд, ки гурўњи одатњое 

муайян карда шаванд, ки масъалаи мављудияти онњо то андозае њалли 

худро ёфтааст. Маврид ба зикр аст, ки ба ќайд гирифта шудани дилхоњ 

одат аз фаъолияти муайяннамоии одатњои муомилоти маданї ва 

мушаххас намудани мазмуни он иборат аст. Одатњои ба таври дахлдор 

баќайдгирифташуда нишонаи маъмулан, барои меъёри њуќуќї, њатмї – 

нишонаи расман муайянгардидаро касб менамоянд. Ин нишона барои 

њалли масъалаи љой доштан ва ё надоштани одатњои муомилоти маданї 

мусоидат менамояд. Бо вуљуди ин, мо иброз дошта наметавонем, ки њама 

одатњои баќайдгирифташуда, одатњои мављуда мебошанд. Дараљаи 

муайянии одатњо вобаста аз баќайдгирии онњо дар њуљљатњои расмї боло 

меравад.  

Баъзе аз муаллифон њангоми авлотар донистани шакли таљассуми 

хаттии одатњо «ба таври хаттї мустањкам гардидани ќоидаро дар ягон 

сарчашмаи расмї – ќонун, конвенсия ва амсоли инњо» дар назар доранд 

[90, с. 48]. Вале бо чунин восита ба ќайд гирифтани одатњо ѓайриимкон 

мебошад, зеро одат он ќоидаи рафторе ба њисоб меравад, ки дар 

ќонунгузорї мустањкам нагардидааст ва танњо ба он ишора вучуд дорад. 

Аз њамин лињоз, агар ин гуна ќоида дар ќонун дарљ гардида бошад, пас 
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мантиќан, аз рўйи ќонун он ба сифати одатњо баромад карда 

наметавонад. Дар ин њолат, одат ба меъёри ќонун иваз мегардад.  

Бо дарназардошти ин, тасдиќи нисбатан дурусти мављудияти 

одатњои муомилоти маданї баќайдгирии онњо мебошад:  

1) дар санадњои судї;  

2) дар маљмуаи одатњо (махсусан дар њолатњое, ки ин гуна 

маљмўањоро маќомоти махсус барои муайян намудан ва ба ќайд 

гирифтани одатњои муомилоти маданї ваколатдоргардида интишор 

намоянд). Он одатњои муомилоти мадание, ки мазмуни онњо дар 

санадњои судї ба ќайд гирифта шудаанд, дар ин номгўй маќоми хоса 

доранд. Зеро мањз, њалли бањсњои маданї-њуќуќї ба вазифаи суд дохил 

мешавад. Аз њамин сабаб, аз љониби суд њангоми баррасии бањс оид ба 

татбиќи одатњои муомилоти маданї дар хусуси муайян намудани њолати 

љой доштан ва ё надоштани одатњо ва дар сурати муайян намудани 

одатњо якбора мушаххас намудани мазмуни онњо мантиќан дуруст 

мебошад.  Дар њар як њолати татбиќи ин ва ё он ќоида ба сифати одатњои 

муомилоти корї, суд бояд мутобиќатии онро ба нишонањои одатњои 

муомилоти маданї дида барояд.  

Илова ба ду усули устувори баќайдгирии одатњо дар њуљљатњо, 

усулњои дигари мављудаи баќайдгирии одатњо дар њуљљатњои расмї 

ќобили таваљљуњ мебошанд. Пеш аз њама, бояд он одатњои муомилоти 

маданиеро, ки дар шартњои намунавї, ки барои шартномањои намуди 

муайян  коркард ва нашр карда шудаанд, таваљљуњ намуд. Мутобиќи 

ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ агар дар шартнома ба шартњои намунавї 

ишора набошад, чунин шартњои намунавї дар муносибати байни 

тарафњо ба сифати одатњои муомилоти корї истифода мегарданд. 

Рањимзода М.З. вобаста ба ин масъала аќидаи дигареро баён 

намудааст, аз љумла, «дар КГ ЉТ ба сифати одатњои муомилоти корї 

шартњои намунавии шартнома баён карда шудааст. Тибќи ќ.2. моддаи 

459 КГ ЉТ шартњои намунавии шартнома бо риояи моддаи 5 ва ќ.5 

моддаи 453 КГ ЉТ шартњои шартномаро пешбинї менамояд, ки онњо 
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тибќи талаботи њуљљатњои расмї дар шакли шартномаи тасдиќшуда аз 

љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон ё дар шакли дилхоњ, яъне хаттї 

ё электронї вуљуд дошта метавонанд. Шартњои намунавї он гоњ њамчун 

одатњои њуќуќї њисобида мешаванд,ки агар онњо ба ќоидањои моддаи 5 

КГ ЉТ мутобиќ бошад ва дар чунин њолат онњо метавонанд аз одатњо 

бархурдор бошанд» [240, с. 36-47].  

Мавсуф ќайд менамояд, ки дар суд шартномаи мазкур он гоњ 

њамчун далел ќабул карда мешавад, ки агар он дар ягон шакли 

тасдиќшуда аз љониби тарафи манфиатдор пешнињод гардида, ба 

сарчашмаи дастрасии  он истинод биёрад. Ў иброз менамояд, ки дар 

њолате, ки тарафи манфиатдор ба њолатњои муќараррї ишора менамояд, 

ки дар танзими муносибатњои мухталиф истифода мешавад ва суд бояд 

чунин далелро ќабул намуда, њамаљониба ва холисона онро санљида 

мебарояд.  

Номбурда байн менамояд, ки њангоми гузоштани фарќият байни 

одатњо ва ќонун пеш аз њама мо бояд ба ќисми 2 моддаи 5 КМ ЉТ 

мурољиат намоем, ки дар асоси он одатњои њуќуќ амали худро аз даст 

медињанд агар ба ќонун ё шартнома мухолифат намоянд. Дар њамаи 

њолат ў љонибдори он аќида аст, ки одатњо ба эътирофи њокимияти 

давлатї ниёз доранд.  

Одатњо метавонанд ба тарзу усулњои гуногун эътироф карда 

шаванд. Аз љумла, аз љониби ќонунгузор, аз љониби маќоме, ки онро 

табиќ менамояд, аз љониби ташкилотњо (маслан Бонки миллї), бо 

истинод дар шартнома.  

Рањимзода М.З. андешаи худро доир ба одатњои њуќуќ љамъбаст 

намуда, ќайд мекунад, ки «одатњои њуќуќї дар навбати худ аз анъана, 

расм ва талаботи маъмулї дар танзими муносибат наќши арзандаю 

њалкунанда дорад. Аз рўйи табиати худ анъанањои дар иљрои баъзе аз  

уњдадорињо наќши одатро мебозад, ки њолати мазкур дар умум онро одат 

намегардонад. Барои шакли одатро касб намудан ў бояд ба талаботи 

моддаи 5 КГ ЉТ љавобгўй бошад» [240, с. 36-47]. 



92 
 

Одатњои муомилоти мадании дар њуљљатњо баќайдгирифташуда 

инчунин метавонанд дар њуљљатњое, ки аз љониби маќомоти 

худидоракунї дар соњаи муайяни фаъолият ќабул гардидаанд, мављуд 

бошанд. Масалан, тибќи талаботи ќонун «худидоракунии шањрак ва 

дењот - фаъолияти ањолии шањрак ва дењот мебошад, ки бевосита ё ба 

воситаи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот тањти масъулияти худ 

барои њал намудани масъалањои иљтимої, иќтисодї ва фарњангии 

ањамияти мањаллидошта, бо назардошти манфиатњои умумиљамъиятї, 

анъанањои миллї ва хусусиятњои мањаллї, амалї мегардад» [15]. 

Хусусият ва маќсади фаъолияти чунин ташкилотњо аз ин гувоњї 

медињанд. Ташкилоти худидоракунї – ин ташкилоти ѓайритиљоратии ба 

воситаи муттањидкунии шахсони њуќуќї ва (ва ё) соњибкорони инфиродї 

таъсисёфтае мебошад, ки маќсади он дар соњаи муайян аз љониби 

аъзоёнаш бовиљдонона иљро гардидани фаъолияти касбї мебошад. Ба 

салоњияти ин гуна ташкилотњо муайян намудани ќоидањо ва стандартњои 

бозори касбї ва љамъбаст намудани малака ва таљрибаи 

њуќуќтатбиќнамої дохил мешавад. Масалан, мутобиќи ќисмњои 1 ва 2 

моддаи 52 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бозори ќоѓазњои 

ќиматнок» ташкилоти худтанзимкунанда аз љониби иштирокчиёни 

касбии бозори коғазњои ќиматнок љињати таъмини шароит барои  

фаъолияти касбии иштирокчиёни бозори коғазњои ќиматнок, риояи 

стандартњои ахлоќи касбї дар бозори коғазњои ќиматнок, њимояи 

манфиатњои соњибони коғазњои ќиматнок ва мизољони дигари 

иштирокчиёни касбии бозори коғазњои ќиматнок, ки аъзои ташкилоти 

худтанзимкунанда мебошанд, муќаррар намудани ќоидањо ва 

стандартњои гузаронидани амалиёт бо коғазњои ќиматнок, ки фаъолияти 

пурсамарро дар бозори коғазњои ќиматнок таъмин менамоянд, таъсис 

дода мешавад. Инчунин, ташкилоти худтанзимкунанда мувофиќи 

талаботи амалї намудани фаъолияти касбї ва гузаронидани амалиёт бо 

коғазњои ќиматнок, ки аз љониби маќоми ваколатдори давлатї оид ба 
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танзими бозори коғазњои ќиматнок тасдиќ карда шудаанд, барои аъзои 

худ ќоидањои њатмии амалї намудани фаъолияти касбї дар бозори 

коғазњои ќиматнок, стандартњои гузаронидани амалиёт бо коғазњои 

ќиматнокро муќаррар менамояд ва риояи онњоро назорат менамояд [16].  

Ба ќайд гирифтани одатњои муомилоти маданї дар њуљљатњои 

ѓайрирасмї ба мисли маќолањои илмї, диссертатсияњо, китобњои 

таълимї барои тасдиќи мављудияти одатњои муайян ањамияти хоса 

надоранд. Агар ин гуна одатњо дар сарчашмањои расмї ба ќайд гирифта 

нашаванд ва аз љониби худи муаллиф мустаќилона муайян карда 

шудаанд, ин гуна баќайдгирї новобаста аз шуњрати илмии муаллифи он 

барои тасдиќи бешубњаи мављудияти одати муайян асос шуда 

наметавонад.  

Таснифи одатњои муомилоти маданї аз рўйи нишонаи баќайдгирии 

онњо дар њуљљатњо ањамияти муњим дорад. Он барои муайян намудани 

одатњои мављуда ва сарчашмањои њуљљатии баќайдгирии онњо, барои 

муайян намудани наќши онњо дар мушаххас намудани далели 

мављудияти одат ва мазмуни он ва барои манзур намудани пешнињодњо 

оид ба баќайдгирии дахлдори одатњо мусоидат мекунанд. Бо истифода аз 

ин гуна таљриба мумкин аст комиссияњои махсус оид ба љамъоварии 

одатњоро таъсис дод. Дар замони тоинќилобї... маводњо оид ба њуќуќи 

одатї дар «Кори комиссия оид ба азнавташкилдињии судњои волостї 

(њудуде, ки дар Руси Ќадим тобеи як княз буд)» дар њафт ќисм љамъ 

оварда шуда, ки пасон, аз љониби њуќуќшиноси машњур – Пахман С.В. 

дар кори илмияш «Њуќуќи мадании одатї дар Россия» [140] ба низом 

дароварда шудаанд, ањамияти муњим дорад. Дар шароити муосир чунин 

маљмўањо имкон медоданд, ки аксари проблемањо оид ба татбиќи одатњо 

баратаф карда шаванд.  

Одатњои муомилоти маданиро аз рўйи њудуди амали онњо низ 

тасниф намудан ба маврид мебошад. Аз љумла, муњаќќиќ Рањимзода М.З. 

ин нуктаи наззарро дастгирї менамояд [240, с. 36-47]. Аз сабаби оне, ки 

одатњои муомилоти маданї, меъёрњои њуќуќї (ба мисли сарчашмањои 



94 
 

дорои меъёрњои њуќуќї) мебошанд, онњо дар њудуди муайян амал 

менамоянд. Ин њудуд метавонад, њудуди давлати ягона, ќисми он ва 

ѓайраро фаро гирад. Аз њамин лињоз, одатњои муомилоти маданиро 

мумкин аст вобаста ба доираи амалашон дар макон тасниф кард. Ин 

гуна таснифбандињо ќаблан низ иљро гардида буданд. Људо намудани 

одатњои њуќуќї ба умумї ва мањаллї њанўз дар кори њуќуќшиносони 

пешин ба назар мерасид. Њамин тавр, Майер Д.И. ќайд намудааст, ки 

«одатњо ба одатњои умумї, ки дар тамоми давлат риоя мегарданд ва 

одатњои мањаллї, ки дар мањалли муайян риоя мешаванд, тасќим 

мешаванд» [117, с. 48; 118; 119]. 

Шершеневич Г.Ф. низ «одатњои хусусї, ки дар мањалли муайян 

ташаккул ёфтаанд» ва «меъёрњои одатии хусусияти умумидошта»-ро 

тафриќа намудааст» [199, с. 37]. 

Дар адабиёти муосир одатњо ба њамин монанд аз рўйи аломати 

њудудияшон ба намудњо људо гардидаанд, масалан «одатњои муомилоти 

мадании дохилї, ки дар воњидњои њудудии калон амал менамоянд» [245, 

с. 26]. Дар њолатњои дигар, оид ба одатњои мањаллї ва минтаќавї 

маълумот оварда шудааст. Бо вуљуди ин, ќайдњо оид ба одатњои дохилї 

(мањаллї ва минтаќавї) ба сифати тасниф баромад карда наметавонанд, 

зеро дар тасниф бояд ба таври даќиќ, асос ва воњидњои таќсимбандї 

муайян карда шаванд.  

Ќабл аз таснифи одатњои муомилоти маданї аз рўйи њудуди 

амалашон, бояд як чизро ба инобат гирифт, ки дар ин љо на танњо 

одатњои муомилоти маданї дар Љумњурии Тољикистон мављуда 

таснифбандї карда мешаванд. Объекти тасниф дар ин њолат дилхоњ 

одатњои муомилоти маданї, ки дар шароити муайян нисбати 

муносибатњо бо иштироки шахсони воќеї ва њуќуќии Тољикистон, аз 

љумла он одатњои, ки берун аз ЉТ ташаккул ёфта, амал мекунанд, 

баромад мекунанд. Аз рўйи њудуди амали одатњои муомилоти маданї, 

онњо дар сатњи якум ба тољикї, байналхалќї ва хориљї тасниф 

мегарданд. Одатњои муомилоти маданї тољикон – ин одатњое мебошанд, 
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ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон амал мекунанд. Одатњои 

муомилоти маданї дар навбати худ ба умумидавлатї ва мањаллї људо 

мешаванд.  

Одатњои умумидавлатї муомилоти маданї ин одатњои муомилоти 

мадание мебошанд, ки онњо дар тамоми њудуди Љумњурии Тољикистон 

амал мекунанд. Одатњои мањаллии муомилоти маданї – ин одатњои 

муомилоти мадание мебошанд, ки онњо дар як ќисми њудуди Љумњурии 

Тољикистон амал мекунанд. Одатњои муомилоти маданї метавонад дар 

тамоми њудуди Љумњурии Тољикистон амал намояд ва ё онњо метавонанд 

дар мањалли муайяне, ки дар он љо ягон намуди фаъолияти соњибкорї ё 

фаъолияти дигар ба таври васеъ пањн гардидааст, ташаккул ёфта, риоя 

карда шаванд. Одатњои умумидавлатї муомилоти маданї бештар дар 

натиљаи дар ягон соњаи фаъолияти маданї ба таври васеъ истифода 

гардидани одатњои муомилоти мадание, ки дар ягон мањалли муайян 

ташаккул ёфтаанд, ба миён меоянд. Дар рафти муомилоти маданї ин 

гуна одатњо фаъолияти худро дар њудудњои њамсоя шурўъ карда, бо 

мурури замон метавонанд, одатњои умумидавлатї муомилоти маданї 

гарданд. Аммо бо дарназардошти устувории бо ќонунгузорї танзим 

гардидани муносибатњои маданї, ин гуна одатњо мумкин аст аз љониби 

ќонунгузорї ќабул карда шаванд. Шохаи ќонунгузорї, маъмулан, 

кўшиш мекунад, ки ин гуна одатњоро тавассути ба онњо додани шакли 

муайяни ифодаёбї, расман иљозат дињад.  

Одатњои мањаллї дар њудуди муайян пайдо гардида, махсусияти 

муомилоти маданиро, ки вобаста ба хусусиятињои ахлоќии мањали 

муайян, тарзи истифодабарии ашёи фоиданоки табиї бо мањдудияњои 

коркарди  онњо, љанбањои иќтисодї ва ѓайрањоро дарбар мегирад. 

Њудуд, мањал ё минтаќае, ки дар он, одатњои мањалї дар танзими 

муносибатњои гурўњи хурд мусоидат менамояд, чунин одатњо метавонанд 

дар минтаќањои озоди иќтисодї, ноњияи вилоятњои кишвар ва дењањо 

бошанд. Бо вуљуди ин, он метавонад ба воњиди њудудї мутобиќ ва ё 

номутобиќ бошад. Маълум аст, ки муайян намудани сарњади аниќи 
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амали одатњои мањаллї душвор аст ва њатто дар баъзан њолатњо 

ѓайриимкон мебошад, аз њамин рў, истифода бурдани таќсимоти 

анъанавии њудудї ба маќсад мувофиќ дониста мешавад. Ба сифати 

воњидњои њудудї мумкин аст воњидњои марзї-њудудии мављуда, ноњияњои 

иќтисодї, вилояти мухторї ва амсоли инњо истифода бурда шаванд. 

Воњидњои миллие, ки њудуди худро дошта бошанд, метавонанд њудуди 

амали меъёрњои одатї гарданд.  

Мафњуми «одати мањаллї», ки дар ќонунгузорї истифода мешавад, 

масалан, дар моддаи 292 КМ ЉТ ва ё дар моддаи 101 Кодекси замини ЉТ 

[9] эњтимол на њама одатњои мањаллиро дар бар мегирад. Одатњои 

мањаллї дар њудуди нисбатан хурд ташаккул ёфта, амал мекунад, њол он, 

ки одатњои мањалї бошанд, метавонанд амали худро дар њудуди васеъ 

нигоњ дошта бошанд. Дар ин њолат, одатњои мањаллї чун њолатњои 

хусусии одатњои минтаќавї баромад мекунанд.  

Одатњои байналмилалї муомилоти маданї – ин одатњои 

муомилоти мадание мебошанд, ки дар њудуди ду ва ё зиёда давлатњо 

амал мекунанад.  

Ба одатњои байналмилалї муомилоти маданї одатњое дохил 

мешаванд, ки дар соњаи савдо ва савдои бањрии байналмилалї ба таври 

васеъ истифода бурда шуда, дар аксар маврид ба истилоњи «одатњои 

савдої» ном бурда мешаванд. Мафњуми одати савдої, моњиятан бо 

мафњуми одатњои муомилоти корї, ки дар ќонунгузории мо истифода 

бурда мешавад, айният дорад.  

Одатњои байналмилалї нисбати муносибатњо бо иштироки 

шахсони воќеї ва њуќуќї, инчунин дар асоси шартномањои 

байналмилалии эътирофнамудани Љумњурии Тољикистон, бо иштироки 

Тољикистон татбиќ карда мешаванд. Њамин тавр, дар моддаи 9 

Конвенсияи (СММ) Вена оид ба шартномањои хариду фурўши 

байналмилалии мол ќоидаи истифодаи одате, ки тарафњо дар бораи он 

маълумот доштанд ва ё бояд маълумот медоштанд ва он дар савдои 

байналмилалї ба таври васеъ шинохта шудааст ва ба таври доимї аз 
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љониби тарафњои њамин намуди шартномањо дар соњаи муайяни савдо 

риоя карда мешавад, дарљ гардидааст.  

Ба сифати мисоли одатњои байналмилалї муомилоти маданї 

мумкин аст, одатњои дар Ќоидањо ва одатњои муттањидгардида барои 

њуљљатњои муомилоти пулї, ки аз љониби Палатаи байналмилалї савдої 

дар соли 1993 нашр гардидааст, зикр намуд. Агар дар шартнома 

шартњои дигар мављуд набошад, пас одатњои њуќуќї аз муносибатњои 

савдоии субъектони муомилоти маданї ва њисоббаробаркунии маншаъ 

гирифта, барои иштирокчиёнин чунин муносибат хусусияти њатмиро ба 

худ мегирад. 

Одатњои муомилоти мадании хориљї – ин одатњои муомилоти 

корие мебошад, ки дар њудуди давлати хориљї амал мекунад. Одатњои 

муомилоти мадании хориљї нисбати муносибатњо бо иштироки 

субъектони њуќуќии мо дар он њолатњое пањн мегарданд, ки дар асоси 

шартномањои байналмилалии ЉТ ва меъёрњои коллизионии ЉТ бояд 

нисбати ин муносибатњои њуќуќи хусусии мамлакатњои брунмарзї 

татбиќ карда шавад. Дар ин њолат, агар мутобиќи ќонунгузории давлати 

хориљї дар њудуди он одатњои дар соњаи фаъолияти соњибкорї 

ташаккулёфта эътироф карда шаванд, пас, амали онњо нисбати 

муносибатњо бо иштироки шахсони њуќуќии Тољикистон пањн мегардад.  

Таснифи одатњои муомилоти маданї вобаста ба намудњои 

меъёрњои њуќуќии дар онњо дарљгардида, бо дарназардошти оне, ки 

одатњои муомилоти маданї сарчашмаи њуќуќ ба њисоб мераванд, дар он 

доимо як меъёри њуќуќї дарљ мегардад. Тасдиќи ин њолат мафњуми 

њуќуќии одатњои муомилоти корї, ки дар моддаи 5 КМ ЉТ оварда 

шудааст, ба њисоб меравад ва тибќи ин модда одатњои муомилоти корї 

ќоидаи рафтор ба њисоб меравад. Бинбар ин њолат, аз нуќтаи назари 

амалї оид ба одатњои муомилоти корї мумкин аст, њамчун 

танзимкунанда муносибатњои маданї-њуќуќї ва њам чун меъёри њуќуќї 

сухан гуфт. Бо инобати ин, одатњои муомилоти маданиро мумкин аст 

вобаста аз намуди меъёри њуќуќие, ки дар он инъикос гардидааст, тасниф 
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намуд. Чи тавре, ки маълум аст, меъёрњои њуќуќ аз рўйи асосњои гуногун 

тасниф карда мешаванд. Бо вуљуди ин, дар доираи тањќиќоти мазкур 

танњо ба чанд намуди он рўй овардан ба маќсад мувофиќ дониста 

мешавад.  

Дилхоњ меъёри њуќуќї, аз љумла одатњои муомилоти маданї ба ин 

ва ё он восита муносибатњои љамъиятиро танзим менамоянд. Ин 

танзимнамої тавассути ба субъектони њуќуќ додани њуќуќњои муайян ва 

ё ба уњдаи онњо вогузор намудани уњдадорињои муайян сурат мегиранд. 

Дар асоси ин гуфтањо, бояд меъёрњои ваколатдоркунанда ва 

уњдадоркунанда фарќ карда шаванд. Њар ду намуди меъёрњои мазкур дар 

навбати худ боз ба зернамудњо таќсим мешаванд. Њамин тавр, меъёрњои 

ваколатдоркунанда ба субъект њуќуќи иљрои амалњои муайян ва ё 

худдорї намудан аз иљрои амалњои муайянро медињанд. Меъёрњои 

уњдадоркунанда низ ба њамин монанд фарќ карда мешаванд: дар 

меъёрњои њуќуќї уњдадории иљрои амалњои муайян ва ё уњдадории 

худдорї намудан аз иљрои амалњои муайян пешбинї гардиданашон 

мумкин аст. Маъмулан, дар њолати охир, ин гуна уњдадорињо дар шакли 

манъкунї зоњир мегардад. Аз ин лињоз, меъёрњои ваколатдоркунандаи 

њуќуќї ба меъёрњои ба таври мусбї ва манфї ваколатдоркунанда људо 

мегарданд. Меъёрњои уњдадоркунанда низ ба њамин монанд ба меъёрњои 

мусбї ва манфї уњдадоркунанда таќсим шуданашон мумкин аст.  

Мутобиќан, одатњои муомилоти маданї вобаста ба намуди 

меъёрњои њуќуќии дар онњо дарљгардида ба одатњои муомилоти мадании 

ваколатдоркунанда ва манъкунанда тасниф шуданашон мумкин аст. 

Одатњои муомилоти мадании ваколатдоркунанда – ин одатњои 

муомилоти мадание мебошанд, ки њуќуќи аз љониби субъект иљро кардан 

ва ё накардани амали муайянро муќаррар менамоянд.  

Одатњои муомилоти мадании уњдадоркунанда – ин одатњои 

муомилоти мадание мебошанд, ки уњдадории аз љониби субъект иљро 

кардан ва ё накардани амали муайянро муќаррар менамоянд.  
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Аён аст, ки дар таљриба одатњои муомилоти мадание пайдо 

шуданашон мумкин аст, ки ба дилхоњ намуди онњо дахл дошта бошад. 

Њамин тавр, шартњои намунавие, ки барои шартномањои намуди муайян 

ташаккул дода шудаанд ва мутобиќи ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ дар 

шароити муайян нисбати  тарафњо ба сифати одатњои муомилоти корї 

татбиќ мегарданд, чун дилхоњ шартњои шартномавї маъмулан чун 

меъёрњои ваколатдоркунанда ва уњдадоркунанда ба миён меоянд.   

Ба сифати мисоли одатњои муомилоти мадании ваколатдоркунанда 

ва уњдадоркунанда мумкин аст одатњоеро ном бурд, ки дар маљмўањои 

одатњои бандарњои бањрї сабт гардидаанд ва метавонанд чун одатњои 

муомилоти мадании дар њуљљатњо баќайдгирифташудаи соњаи савдои 

бањрї баромад намоянд.  

Њамин тавр, аз нигоњи илмї ва амалї таснифи нисбатан муњими 

одатњо дар муомилоти маданї чунин аст: а) аз рўйи баќайдгирї дар 

њуљљатњо; б) аз рўйи доираи татбиќнамої (истифода); в) аз рўйи намуди 

меъёрњои њуќуќие, ки дар онњо ифода гардидааст.  

Таснифи одатњои муомилоти мадании зикргардида барои људо 

намудани гурўњи одатњое, ки ба таври объективї наметавонанд нисбати 

муносибатњои тарафњо татбиќ карда шаванд, имкон медињад. Ин 

масъала пеш аз њама њангоми њалли бањсе, ки бо истифодаи одатњои 

муомилоти маданї вобастагї доранд, ба инобат гирифта мешавад. Дар 

њолате, ки бояд масъалаи имконияти татбиќи ин ва ё он одатњои 

муомилоти маданї нисбати муносибатњои маданї баррасї карда 

мешавад, дар навбати аввал бояд мутобиќати онњо ба меъёрњои ќонун 

дида баромада шавад. Номутобиќатии муайяннамудаи одатњо ба 

ќонунњо асос барои мањдуд намудани татбиќи онњо нисбати муносибатњо 

мебошад. Дар њолате, ки ин гуна номутобиќатї муайян карда нашудааст, 

дар сурати љой доштани одатњои муомилоти маданї ба таври объективї 

татбиќшаванда, ки ба муносибатњои тарафњо пањн мегардад, худи 

тарафњо дар асоси шартнома истифодаи онро метавонанд бекор намоянд 

ва ё шартњои аз одатњои истифодашаванда дигарро пешбинї намоянд. 
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БОБИ 2. ИСТИФОДА ВА ИЉОЗАТ ДОДАНИ ОДАТЊО ДАР 
МУОМИЛОТИ МАДАНЇ 

 

2.1. Шаклњои таљассум ва татбиќи  одатњо дар муомилоти маданї 

Дар назарияи илмї њуќуќшиносї мафњумњои зиёде љой доранд, ки 

падида ва ё зуњуроти муайянеро шарњ медињанд ва дар натиља ба онњо 

шакли муайянеро рабт медињанд. Мафњуми њуќуќ низ дар ин маврид 

истисно намебошад. Мафњуми њуќуќ ин маљмўи меъёрњое мебошанд, ки 

аз љониби маќоми ќонунгузории давлат ќабул гардида, бо механизми 

маљбуркунии он дар њудуди муайян амалї мегардад. Меъёрњои њуќуќ на 

њамеша њангоми ќабул кардан мафњуми њуќуќро ташкил медињанд, 

инчунин, аз љониби давлат иљозат додани дигар намудњои меъёрњои 

иљтимої низ шакли њуќуќро ба худ мегиранд ва ё њуќуќї мегарданд. Дар 

ин маврид, сухан дар бораи одатњо ва одатњои њуќуќї низ меравад. Агар 

дар меъёри ќонун истинод ба меъёрњои одатї равад, пас онњоро мо 

одатњои њуќуќї меномем, агар одатњо ба меъёри њуќуќ пурра ворид 

карда шавад, пас онњо њамчун меъёри одатї барњам мехўранд ва шакли 

меъёри ќонунро ба худ мегиранд, яъне ба ќонун табдил меёбанд. Аз ин 

рў, хулоса баровардан мумкин аст, ки меъёрњои одатї аз љониби давлат 

бо ду роњ дар танзими муносибатњои њуќуќ иљозат дода мешаванд. Якум, 

давлат бавосита истифода ва татбиќи одатњоро дар ќонунгузорї иљозат 

медињад, ки дар он аломатњои онро кушода медињад. Мисоли он шуда 

метавонад муќаррароти моддаи 5 КМ ЉТ, ки дар он истифодаи одатњое, 

ки дар соњаи фаъолияти соњибкорї дахл доранд, иљозат додааст. Ба ѓайр 

аз ин, дар муќарраротњои моддаи 292 КМ ЉТ одатњои дигар барои ба 

даст овардани њуќуќи моликият ба њайвоноти шикорї ва зироатњо, 

одатњои умумї дар ќисми 3 моддаи 180 КМ ЉТ ва одатњои байналмилалї 

дар ќисми 2 моддаи 1306 КМ ЉТ ва дар ќонунгузорї дар бораи сабти 

ному насаб, номи падар одатњои мањаллї пешбинї шудааст. Дуюм, дар 

ќонунгузорї бевосита худи одатњоро пешбинї намекунад ва танњо ба 

истифодаи онњо дар њолатњои мухталиф иљозат медињад, яъне ба онњо 

истинод оварда мешавад. Масалан, дар ќисми 6 моддаи 483 КМ ЉТ 
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меъёри истинодї ба одатњои муомилоти корї пешбинї шудааст.  

Мањмудов М.А., Таѓойназаров Ш.Т., Бобољонов И.Њ., Бадалов 

Ш.К. ба андешаи онанд, ки мафњуми одатњои муомилоти корї њамчун 

ќоидаи рафтор истифода мегардад, яъне меъёри њуќуќие, ки ќонунгузорї 

пешбинї нанамудааст. Њангоми људо намудани ќоидањои рафтор, ки ба 

одатњои муомилоти корї марбут аст, истинод танњо ба мављуд набудани 

ќонун нокифоя мебошад, чуноне дар ќисми 1 муайян гардидааст [114, с. 

30-31].  

Олимони мазкур инчунин ќайд менамояд, ки ќоидањои рафтор, ки 

ба сифати одатњо баррасї мегардад, бояд устувор ва дар соњаи дахлдори 

фаъолияти соњибкорї умумиэътирофгардида (ташаккулёфта ва васеъ 

истифодашаванда) бошад. Моњиятан он метавонад шифоњї ё хаттї 

бошад, ки дар ин ё он њуљљат сабт гардидааст. Масалан, ба сифати 

одатњои муомилоти корї метавон шартњои шартнома, ки дар матбуот 

чоп шудааст (ќисми 6 моддаи 483 КМ ЉТ), маљмаањои одатњои бандарњои 

тиљоратї ва ѓайраро намуна овард. Мављудият ва муњтавои анъанањое, 

ки нисбат ба муносибатњои мушаххаси њуќуќї татбиќ мегарданд, аз 

љумла анъанањое, ки дар шакли шифоњї баён шудаанд, ба соњаи њуќуќи 

исботнамої (далеловарї) дохил мешаванд [114, с. 30-31]. 

Шарофзода Р.Ш. иљозати одатњоро мавриди тањлил ќарор дода ба 

он аќида аст, ки тибќи фањмши позитивї, «одатњои њуќуќиро давлат бояд 

эътироф намояд, иљозат дињад. Дар акси хол одат хислати њуќуќї- 

позитивї пайдо намекунад ва сарчашмаи њуќуќї шуда наметавонад. Яъне 

одати њуќуќї мисли санади меъёрии њуќуќї бо давлат вобаста карда 

мешавад. Агар санади меъёриро худи давлат эљод намояд, пас одатњои 

њуќуќї новобаста аз давлат ташаккул меёбанд, вале дар хар сурат аз 

љониби давлат дар ќонун эътироф мешаванд. Мавсуф байн дорад, ки дар 

њар ду холат, њам санади меъёрї ва њам одати њуќуќї шакли ифодаи 

иродаи давлатї мебошанд, ё набояд хилофи манфиатњо ва иродаи давлат 

бошанд. Давлат, масалан, хама гуна одатњоро иљозат намедињад. 

Одатњое, ки хилофи манфиатњои љомеа ва давлатанд, дар конун ишора 
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намешаванд. Хуллас, барои сарчашмаи њуќуќ эътироф шудан, одати 

њуќуќї фаъолияти давлатро талаб мекунад» [168, с. 382]. 

Исмоилов Ш.М. иљозати одатњои њуќуќиро аз нигоњи таърихи 

њуќуќ шарњ дода чунин баён намудааст: «одатњои њуќуќ яке аз 

сарчашмањои ќадимтарини њуќуќи башар мебошанд. Дар кишварњои 

романї-олмонї наќши одатњои њуќуќї њоло мањдуд шудааст. Дар 

Австрия ва Италия онњо дар он сурат истифода мешаванд, ки агар дар 

ќонун ба онњо ишораи бевосита, яъне иљозат шуда бошад. Дар Англия то 

њол Ќонуни соли 1265 амал мекунад, ки мувофиќи он танњо одатњои 

ќадимаи то с. 1189 амалкунанда эътибор доранд. Давлатњои Африка то 

асри XIX (замони мустамликадорї) дар асоси танњо одатњои зиндагї 

карда омадаанд. Дар Тољикистонн муосир одатњои њуќуќї сарчашмаи 

њуќуќ њисоб мешаванд» [87, с. 208]. 

Мањмудов М.А., Таѓойназаров Ш.Т., Бобољонов И.Њ., Бадалов 

Ш.К. њамчунин ибрози андеша доранд, ки ба низоми манбаи њуќуќи 

маданї одатњои муомилоти корї љорї карда мешавад, ки дар соњаи 

фаъолияти соњибкорї истифода мегардад. Соњаи фаъолияти соњибкорї 

бо ин ё он соњаи њаёти иќтисодии љомеа ё минтаќавї вобаста карда 

намешавад [114, с. 30-31]. Муњим он аст, ки мутобиќи таъинот ва табиати 

худ онњо ба гурўњи манбаъњои њуќуќи мадании Тољикистон, ки дар соњаи 

муомилоти маданию соњибкорї дар њудуди Тољикистон истифода 

мегарданд, дахл доранд. Одатњо манбаи њуќуќи уњдадорї, на њуќуќи 

молумулкї мебошанд. Аз ин рў, дар КМ ЉТ онњо одатњои муомилоти 

корї ном гирифта, дар баъзе ќонунњо – одатњои тиљоратї номбар 

шудаанд. Берун аз доираи муносибатњои соњибкорї одатњои муомилоти 

корї (одатњои тиљоратї) манбаи њуќуќи мадании Тољикистон ба њисоб 

намераванд [114, с. 30-31].  

Њасанов С. иљозати одатњоро аз нигоњи худ бањо дода, одатњои 

њуќуќиро расму оинњои њуќуќї  ва ќадимтарин шаклњои (сарчашмањои) 

њуќуќ мењисобад ва ќайд намудааст, ки онњо ќоидањое мебошанд, ки ба 

одати халќ табдил ёфта, риояи он бо роњи маљбурї аз љониби давлат 
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таъмин мегардад. Сарчашмаи њуќуќ, мегўяд ў, одањо, расму оини 

хуќуќиро дар он сурат эьтироф мекунад, ки агар он муносибатњои кайњо 

боз ба вуљудомадаю аз љониби ањолї маъќулшударо мустањкам (иљозат) 

мекунад. Дар љамъиятњои ѓуломдорї ва феодалї одатњо, расму оинњоро 

аз рўйи њодисањои алоњида, карорњои суд тасдиќ мекарданд, яъне 

иљозати онњо судњо таъмин мекарданд. Дар замони њозира тарзи дигари 

аз љониби давлат тасдиќ гардидани одатњо, расму оинњо дучор меоянд: 

дар матни ќонунњо ба онњо ишора карда мешаванд. Масалан. м.5 КМ ЉТ 

истифодаи одатњои мубодилаи савдоро иљозат медињад [189, с. 283-284]. 

Дар тафсири Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон (тањрири 

соли 1999) зикр шудааст, ки одатњои муомилоти корие, ки дар ќисми 2 

моддаи 5 КМ ЉТ пешбинї шудаанд, на танњо нисбат ба ќонунгузорї 

(нисбат ба дигар санадњои меъёрии њуќуќии ќабулнамудаи давлат), 

инчунин нисбат ба шартнома низ вазъи тобеъро дорад. Тарафњо њуќуќ 

доранд ба шартнома шартњоеро дохил намоянд, ки хилофи одатњои 

муомилоти корї мебошанд. Ба њамин маънї онњо метавонанд одатњои 

муомилоти кориро ба шартњои шартнома табдил дињанд, ки дар чунин 

њолат анъанањо ќобилияти манбаи њуќуќи мадании худро гум мекунанд. 

Одатњои муомилоти корї метавонанд ба сифати меъёр, ки шартњои 

муносибатњои марбут ба уњдадориро муайян менамоянд, истифода бурда 

шаванд [114, с. 31]. 

Меъёрњои њуќуќи одатї, ки аз унсурњои муайян иборат мебошанд 

ва дар маљмуъ онро њамчун сарчашмаи њуќуќ нишон медињанд ё ба он 

истинод мекунанд, ки дорои шаклњои гуногун мебошанд. Ин нуќтаи 

наззарро дигар олимон низ дастгирї менамоянд [248, с. 7].  Ба нуќтаи 

назари дигар агар назар афканем ба аломатњо одатњои њуќуќї диќќат 

надода, танњо шарти ташаккулёбии онро асоси ягонаи иљозати одатњои 

њуќуќї мењисобанд [107, с. 23; 180].  

Зумбулиздзе Р.-М.З. шаклњои ифодаёбии њуќуќи одатиро ба ду 

гурўњ таќсим менамояд. Ба гурўњи якум ў шаклњои ифодаи меъёрњои 

њуќуќи одатиро њамчун ифода дар намуди санадњои иродаи мухторияти 
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субъектони муносибатњои њуќуќи маданї мењисобад. Ба гурўњи дуюм 

бошад, ў ифодаи тарзи судии њуќуќи одатиро шомил менамояд, яъне, дар 

ќарорњои судї њангоми њалли бањс инъикос намудани онњоро мебинад 

[249, с. 141, 149].  

Ба андешаи мо тарзи сеюми ифодаи одатњои њуќуќї низ љой дорад, 

ки аз љониби ташкилотњо барўманд дар шакли маљмуањои одатњо ќабул 

карда мешаванд, ки ин бештар дар давлатњои хориљї ва савдои 

байналмилалї ба назар мерасанд. Барои  мисол, дар давлатњои Аврупо 

ба монандї Олмон маљмааи одатњои халќї, дар Испания маљмуаи 

одатњои миллї, дар кишварњои њуќуќи исломї маљмўаи одатњо ва дар 

њуќуќи байналмилали бошад, ИНКОТЕРМС, УНИДРУА, Ќоидањои 

ПБМ ва ѓайрањо амал мекунанд.  

Гурўњи олимон тарзњои ифодаи њуќуќи одатиро дар санадњои 

гуногун мавриди тањќиќ ќарор дода, ба хулоса омадаанд, ки он 

метавонад дар шаклњои гуногун, ба монандї ањдњо, шартномањо, 

санадњои судї, маљмўањо ва амсоли инњо љой дошта метавонанд [48, с. 64; 

107, с. 23; 248, с. 7; 249, с. 141, 149].  

Ба зумраи чунин олимон Брагинский М.И. шомил мебошад, ки ў 

љамъовари намудани одатњои њуќуќї дар маљмўањоро ба яке аз шаклњои 

ќонуни мураттабгашта баробар медонад [48, с. 64]. 

Малишев К.И. ифодаи намуди якуми одатњоро дар зарбулмасал,  

маќол, таќризу хулосањо мебинад ва ўро њамчун намуди ифодаи халќї ва 

ё љамъиятии одатњо меномад [107, с. 23]. Дар њаќиќат њам гуфтањои 

Малишев К.И. асоси воќеї доранд ва шаклњои аввали ифодаи одатњо дар 

њаќиќатан њам дар намуди матни њикоятњо, зарбумасалњо, фолклори 

халќї, њадисњо ва фатвоњо аз як насл ба насли дигар гушта, шакли худро 

нигоњ доштааст. Чунин, ба назар мерасад, ки њангоми њалли бањсњои 

сокинони як мањал дар судњо нишондоди куњансолон ба он такя карда 

мешуд, ки дар мањалї онњо як ќатор муњиќќиќон ва олимоне њастанд, ки 

одатњои мањалиро дар навиштаљотњои худ љамъоварї намудаанд ва он 

одатњоро њамчун асос барои њалли бањсњо истифода мебурданд [107, с. 
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23-24]. Дар њамаи њолат ў баён доштааст, ки чунин навиштаљотњои халќї 

наќши муњим надошта, ањаммияти дуюминдараљаро ба худ касб 

менамоянд.  

Мавсуф шартномањоро њамчун намуди ифодаи асосии њуќуќии 

одатї њисобида, ањаммияти онро дар танзими муносибати тарафњо 

муњим арзёбї менамояд, яъне ба он наќши асосї медињад. Ба андешаи ў 

шартнома як намуди изњори розигии дутарафа ва ё бисёртарафа номида, 

ањдњои яктарафаро  асоси пайдоиши њуќуќи одатї низ мешуморад. Ба 

сифати ањдњои яктарафаи ў васиятномањо барои гузоштани мерос ва 

ањди таќдими туњфањоро вобаста менамояд [107, с. 24].  

Шакли таљассуми меъёрњои њуќуќии одатиро барои тањќиќоти 

мазкур нисбатан муњим арзёбї намуда, шакли таљассуми меъёрњои 

њуќуќии одатї дар шартномањо ба шумор меравад. Шартномањо аз рўйи 

табиати худ бояд дорои шартњои њатмї бошад, ки шарти муњим ва 

асосии онро ризоят ташкил медињад. Бо баста шудани шартнома дар 

самтњои мухталиф, тарафњо меъёр эљод менамоянд, хусусияти њатмї 

дошта, танзимгарї муносибату рафтори тарафњо мебошад. Ин гуна 

танзимнамої ба меъёрњои иљозатдињандаи њуќуќи маданї, ки ба тарафњо 

барои танзими муносибатњояшон дар доираи муайян имконият медињад, 

асос меёбад (моддаи 483 КМ ЉТ).  

Пеш аз њама барои муайян намудани розигї тараф дар 

барасмиятдарории ањдњо, њолати равонии шахс муњим арзёбї карда 

мешавад. Дар бештари њолатњое, ки шахсони воќеї ё ташкилотњо ба 

бастани шартномањо фаъолияти худро пеш мебаранд, бо такя ба 

меъёрњои ќонун онро тартиб дода, он гоњ шарту шароити худро ба он 

ворид менамоянд ва чунин шартномањо метавонанд, бевосита одатро дар 

худ инъикос намоянд ва ё ба онњо ишора дошта бошанд. Чунин 

шартномањо дар бештари њолатњо дар муносибатњои байналмилалии 

хусусї ба назар мерасанд. Њамаи ташкилотњое, ки маќсади асосии онњо 

ба даст овардани даромад мебошад, ки бо бастани шартномањои гуногун 

молу мулкро мефурўшанд ва аз расонидани хизматрасонињо даромад 
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мегиранд. Барои ноил гардидани маќсадњои худ онњо шартномањоро ба 

шартномањои намунавї табдил медињанд, ки минбаъд барои роњ 

надодан ба хатогї мусоидат менамояд. Дар натиљаи ин гуна амал 

шартномањои намунавї ба вуљуд меоянд. Њамин тавр, шаклњои 

намунавї ва шартњои намунавии шартномањо пайдо мешаванд.  

Имконият ва тартиби истифодаи шартњои намунавии шартнома 

дар моддаи 489 КМ ЉТ пешбинї гардидаанд. Дар навбати аввал, 

шартњои намунавї барои намуди дахлдори шартномањо бояд тањия 

карда шаванд. Баъдан шартномаи намунавї дар он маврид њамчун 

намуна эътироф карда мешавад, агар онњо дар ягон шакли 

хондашаванда ба монанди нашр гардиданашон дар матбуот ва дар 

сомонањои интернетї мављуд бошанд. Аз ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ 

бармеояд, ки шартњои намунавї низ метавонанд бо чунин шакли 

нашргардида аз љониби тарафњо истифода шавад ё ба он истинод 

намоянд. Агар дар шартномаи байни тарафњо истинод ба онњо набошад, 

пас тарафњо метавонанд онро њамчун одати њуќуќї истифода намуда, 

бањсњои худро бартараф намоянд. Дар ќисми 1 моддаи 489 КМ ЉТ низ 

муќаррар карда шудааст, шартномањои болозикр бояд дар матбуот нашр 

шаванд ё дар интернет љойгир карда шаванд, зеро ин имкон медињад, ки 

тахмин карда шавад, ки љониби эњтимолии шартнома то бастани 

шартнома бо ин гуна шартњои намунавї шинос гардидааст.  

Бо вуљуди ин, тањрири ќисми 1 моддаи 489 КМ ЉТ оид ба зарурати 

дар матбуот нашр намудани ё дар интернет љойгир намудани шартњои 

намунавї ба назари мо на он ќадар дуруст мебошад. Зеро, дар натиљаи 

эътироф намудани њамаи шартномањои дар матбуот ва интернет 

мављуда, метавонад дар оянда ихтилофро дар одатњои њуќуќї ба миён 

орад. Зеро теъдоди ин гуна шартномањо дар матбуот ва интернет хело 

зиёд ба назар мерасад. Айни њол дар Љумњурии Тољикистон шартњои 

намунавии шартнома бо воситаи дар сомонањои расмии ташкилотњо 

нашргардида ба самъи љомеаи шањрвандї расонида мешавад. Масалан 

агар ба сомонањои расмии ташќилотњои кредитї назар афканем, пас дар 
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он љо шартњои намунавї шартномањо мављуданд, ки новобаста аз он ки 

онро кадом ташкилоти кредитї нашр намудааст, ба њамдигар ихтилоф 

надоранд. Боз њамчун мисол, ташкилотњо бо воситаи маљозї шартномаи 

хариду фурўши молњои маишї, шартномаи хариду фурўши наќлиёт ва 

ѓайрањо, бо шањрвандон ба воситаи тартиб додани шартномае, ки дар он 

истинод ба шартњои намунавии шартнома, ки дар сомонаи расмии ё 

замимабарномањои таъминкунандаи ин гуна хизматрасонињо ё хариду 

фурўши мол љойгир мебошад, ба имзо мерасонанд. Дар ин њолатњо 

шартњои  намунавї дар матбуот нашргардида ба њисоб намераванд, вале 

новобаста аз ин шароит барои таъмини дастрасии шумораи васеи 

шахсон ба он муњайё гардидааст. Аз ин лињоз, мо пешнињод менамоем, 

ки дар ќисми 1 моддаи 489 КМ ЉТ иваз намудани ибораи «дар матбуот 

нашргардида ё дар интернет љойгиршуда» бо ибораи «бо дилхоњ воситаи 

дастрасии дарккунї интишор намудан, ки ба талаботи ќонун ва одатњои 

њуќуќї мухолифат наменамоянд» ба маќсад муовифиќ мебошад. Зеро, бо 

ворид намудани чунин муќаррот шартњои намунавї наметавонанд дигар 

ба талаботи моддаи 5 КМ ЉТ ва муќарарроти умумии ќонунгузории 

маданї нисбат ба уњдадорињо ва шартномањо ихтилоф дошта бошанд. 

Илова бар ин, бояд дар назар дошт, ки шартњои намунавии 

шартномаро дар алоњидагї метавон танњо ба сифати оферта, яъне 

пешнињод оид ба бастани шартнома баррасї намуд. Мутобиќан, агар 

пешнињод ќабул гардад (аксепт), пас дар лањзаи гирифтани он шартнома 

басташуда ба њисоб рафта, мазмуни он бо шартњои намунавї муайян 

мегарданд. Агар истинод ба шартњои намунавї љой надошта бошад ва 

онњо чун одатњо истифода гарданд, пас тибќи ќисми 5 моддаи 483 КМ 

ЉТ онњо бояд на танњо ба меъёрњои императивии ќонун, балки ба 

меъёрњои диспозитивї мутобиќ бошанд. Яъне одатњо дар шакли 

шартњои намунавии шартнома танњо наќши бартарафкунии холигињои 

дар шартнома мављударо бозида метавонанд, агар инро тавассути 

истифодаи меъёрњои диспозитивии ќонун иљро кардан ѓайриимкон 

бошад.  



108 
 

Брагинский М.И., Витрянский В.В. дар ин хусус тањлил гузаронида 

ќайд менамояд, ки дар таљриба шартномањое тањия карда шудаанд, ки 

дар рафти тањияи он намояндагони ташкилотњои тиљоратї иштирок 

намуда, дар натиљаи гузаронидани гуфтушунид шартњои онро пешакї 

мувофиќа менамоянд. Ба андешаи онњо дар чунин њолатњо шартњои 

шартномаи мазкур намунавї эътироф карда намешаванд [48, с. 81]. 

Чунин шартномањо дар фаъолияти соњибкорї ба назар мерасад.  

Масалан, дар Љумњурии Тољикистон доир ба хариду фурўши 

ќоѓазњои ќиматнок ташкилот бо номи Биржаи фонди Осиёи Марказї 

фаъолият менамояд, ки њангоми аз љониби ташкилоти дигар мурољиат 

намудан ба он шартномаи ќолабї пешнињод карда мешавад. Дар 

шартномаи онњо шартњои намунавие мављуд њастанд, ки дар матни 

асосии шартнома дарљ нагардидаанд ва ба чунин шартњо ва ќоидањо, ки 

аз љониби худи ташкилот яктарафа ќабул карда шудааст, истинод оварда 

мешавад. Шартномаи асосии байни Биржа ва аъзои он 

барасмиятдаровардашаванда шартномањои њамроњшавї (моддаи 490 

КМ ЉТ) ном дошта, шартњо намунавї ва ќоидањои дахлдор дар 

Низомнома дар боари аъзогї ба Биржаи фонди Осиёи Марказї пешбинї 

карда шудаанд. Ин гуна шартномањо аз љониби шурои нозирони 

ташкилот тасдиќ гардида, тарафњо наметавонад бо салоњдиди худ ба он 

таѓйирот ворид намоянд. (ќисми 4, моддаи 483 КМ ЉТ). Шартњо ва 

ќоидањое, ки ба шартномањои намунавии њамроњшавї замима карда 

мешавад, тибќи талаботи моддаи 489 КМ ЉТ шартњои намунавии 

шартнома эътироф карда намешаванд ва онњо шакли ифодаёбии одатњо 

ба њисоб намераванд, яъне, онњо одатњои њуќуќиро ба вуљуд намеоранд. 

Дар бештари њолатњо барои рушди одатњои њуќуќї, ки дар шакли 

шартњои намунавї наќши фондњои дастгирии соњибкорї зарур 

шуморида мешавад.  

Вахнин И.Г. доир ба ин хусус андешарони намуда, чунин мисолро 

баён менамояд, ки дар тањияи шартномањо дар мавзўи њамлу наќли мол 

ва паймонкорї шартномањои намунавие истифода мешавад, ки дар 



109 
 

даврони ИЉШС тањия гардидаанд. Мавсуф иброз дорад, ки шартномањо 

зикргардида амали худро кайњо боз аз даст додаанд, то њол истифода 

онњо аз љониби иштирокчиёни чунин хизматрасонї идома дорад. Дар 

шартномањои њамлу наќл одатњо ба монанди бурда расонидани мол ба 

љои аз љониби харидор нишондодашаванда њоло њам мубрам мебошад 

[262].  

Шартномањои намунавие, ки њамчун бавуљудорандаи одатњои 

њуќуќ эътироф мешаванд, баъд аз талаботи ќонун дар танзими 

фаъолияти соњибкорї ањаммияти хоса доранд. Чунин шартномањо дар 

бештари њолат дар фаъолияти суѓуртавї ба назар мерасанд, ки дар соњаи 

фаъолияти касбии суѓуртакунандањо, яъне, соњибкорон дар робитаи 

бевосита бо шартномањои суѓуртакунии бо онњо дар асос моддаи 1081 

КМ ЉТ басташуда дохил мешаванд. Танзими њуќуќии ин гуна 

муносибатњо дар асоси одатњои муомилоти кории бамиёномада ба роњ 

монда мешаванд.  

Њангоми истифодаи шартњои намунавии шартнома як њолати 

муњим бояд ба инобат гирифта шавад. Дар ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ 

ба сифати заминаи њатмии истифодаи шартњои намунавии шартнома 

мутобиќати онњо ба одатњои муомилоти маданї оварда шудаанд. Аз 

мазмуни меъёри мазкур бармеояд, ки татбиќ намудани муќаррароти он 

ба фаъолияте, ки ба соњибкорї алоќаманд нест, манъ аст. Новобаста аз 

муќаррароти мазкур талаботи меъёри мазкури ќонунгузории маданї 

нисбат ба муносибатњои шахсони воќеї низ истифода мегардад.  

Аксари шартномањои намунавие, ки дар таљриба мављуд њастанд ба 

шахсони воќеї низ аз он бархурдор мебошанд ва бинбар сабаби мављуд 

будани мањдудият дар ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ аз одатњои њуќуќї 

истифода бурда наметавонанд.  

Бо дарназардошти гуфтањои боло, ба назари мо чунин менамояд, 

ки ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ соњаи истифодаи шартњои намунавии 

шартномаро ба таври љиддї мањдуд менамояд. Мисолњои овардашуда аз 

он далолат менамоянд, ки шартномањои намунавї метавонанд дар 
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муносибатњое, ки ба амалї намудани фаъолияти соњибкорї иртибот 

надоранд, татбиќ гарданд. Аз ин лињоз, мо пешнињод менамоем, ки 

ќисми 2 моддаи 489 КМ ЉТ дар тањрири зерин оварда шавад: «Дар 

њолатњое, ки дар шартнома истинод ба шартњои намунавї мављуд 

набошад, ин гуна шартњои намунавї нисбати муносибатњо бо иштироки 

тарафњо ба сифати одатњо ё одатњои њуќуќї ва ё одатњои муомилоти 

корї дар муомилоти маданї татбиќ карда мешаванд». Дар ин робита 

зарурати таѓйир додани ќисми 5 моддаи 483 КМ ЉТ бо роњи дар он дарљ 

намудани имконияти истифодаи на танњо одатњои муомилоти корї, 

балки одатњои њуќуќї дар муомилоти маданї ба миён меояд.  

Илова бар ин вобаста ба истифода ва ё татбиќи одатњо њангоми 

мушаххас набудани шартњои шартнома пешнињод карда мешавад, ки 

муќаррароти ќисми 3 моддаи 484 КМ ЉТ бо мазмуни зайл илова карда 

шавад: «Њангоми дар муќарарроти ќонун ва ё шартнома мављуд 

набудани ќоидањои барои тарафњо њатмї ва дигар шатњое, ки барои 

танзими муносибати дахлдор равона мегардад, агар тартиби дигар дар 

ќонунгузорї ва ё шартнома пешбинї нашуда бошад, шартњои шартнома 

бо одатњо ё одатњои њуќуќї ва ё одатњои муомилоти корї муайян карда 

мешаванд.». 

Ба гурўњи дуюм бошад,  ифодаи тарзи судии њуќуќи одатї, яъне 

њангоми њалли бањсњо ва асосноккунии ќарорњои судї одатњо истифода 

карда мешавад, шомил карда мешавад. Дар бештари њолатњо истифодаи 

њуќуќи одатї дар ќарорњои судї аз вобаста будани давлат ба низоми 

њуќуќї дахлдор муњим шуморида мешавад, яъне тарзи истифода ва 

татбиќи онњо вобаста ба низоми њуќуќї аз њамдигар фарќ мекунанд. 

Агар мо ба низомњои њуќуќии романиву олмонї назар афканем, 

ќарорњои судї наќши сарчашмаро надошта, танњо барои њалли як бањс 

равона карда мешавад, ки барои судњои дигар хусусияти њатмї надорад, 

ба истиснои њолате, ки агар бањс дорои як мавзўи бањс ва иштироки 

њамон шахсон гузаронида шавад. Дар низоми анлисиву амрикої бошад, 

баръакс санадњои судї новобаста аз он ки кадом тарафњо дар он 
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иштирок кардаанд ќарори судї хусусияти њатмї дорад, яъне онњо ба 

сифати сарчашмаи њуќуќ ќабул карда шуда, аёнкунандаи одатњои њуќуќї 

мебошанд. Айни њол, ин ду низоми њуќуќии номбаршуда дар таносуби 

њамдигар ќарор доранд, ки аз як љињат ба њамдигар таъсир расонида, ба 

таври дигар љойивазкунии сарчашмањои њуќуќ дар онњо ба назар 

мерасад. Дар давлатњое, ки ба низоми њуќуќии англисиву америкої 

дохил мешаванд, маќоми ќонунњо ва дар давлатњои низоми њуќуќии 

романиву олмонї бошад, маќоми амсолияњои судї рўз аз рўз 

мустањкамтар гардида истодаанд. 

Низоми њуќуќии Љумњурии Тољикиситон пеш аз инќилоб дар 

низоми њуќуќи исломї ќарор дошта, баъд аз инќилоби рус низоми 

њуќуќии он ба низоми романиву олмонї табдил ёфт, ки баъдан ќарорњои 

судї дигар њамчун сарчашма њисобида намешуд ва айни њол, низоми 

њуќуќии Тољикистон таѓийр наёфтааст.  Њаќиќатан њам аз оѓози солњои 

навадум дар натиљаи рушди босуботи таљрибаи судї аќидаи олимон 

рољеъ ба оне, ки амсолияи судї сарчашмаи њуќуќ намебошад, таѓйир ёфт 

[214, с. 60-75; 223, с. 9]. Дар давлатњои ѓарб эътирофи амсолияи судї ба 

мисли одатњои њуќуќї барои бартараф намудани холигињо ва 

норасоињои ќонунгузорї мусоидат менамояд, зеро ќонунгузор 

наметавонад тамоми пањлўњои ин гуна муносибатњоро, ки аз љониби 

судњо баррасї карда мешаванд, дар бар гирифта бошад.  

Чї тавре ќаблан мо ќайд намуда будем, судњои давлатї, судњои 

њакамї ва њам судњои арбитражї дар ба вуљуд овардани меъёри њуќуќ ва 

амсолияњои судї наќши назаррасро доро мебошанд. Дар солњои охир 

дар бештари маврид њангоми ќабули ќарорњои судии дахлдор зарур 

мебошад, ки аз њуќуќи одатї бештар истифода гардида, дар њалли бањсњо 

татбиќ намоянд. Бинобар сабаби он ки њуќуќи одатї нисбат ба 

талаботњои ба ќонун вуљуддошта, яъне тартиби ќабул ва 

барасмиятдарории он тафовут дорад, аз ин рў, судњо њангоми татбиќи 

одатњои њуќуќї бояд намуд ва шакли онро дар санадњои судї мушаххас 

намоянд. Танњо дар чунин њолатњо метавон дар бораи вуљуд доштани ин 
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ё он одатњои њуќуќї сухан ронд. Яъне, бо ќарори суд муайян намудани 

шакл ва намуди одатњои њуќуќї ањаммияти њам амалї ва њам назариявї 

дорад. Дар чунин мавридњо њангоми њалли бањсњо мутобиќи моддаи 64 

КММ ЉТ дар оянда исботи мављудияти чунин намуд ва шакли одатњои 

њуќуќї аз байн меравад.  

Ќонунгузор мутобиќи талаботи моддаи 64 КММ ЉТ њолатњое 

пешбинї намудааст, ки њангоми ин ё он њолат тарафњо аз њуќуќи исбот 

кардан озод карда мешаванд. Дар ин љо сухан дар бораи њолатњои 

умумимаълум эътирофгардида, инчунин санадњои эътибори 

ќонунипайдокарда суд оид ба парвандањои маданї, оилавї, иќтисодї, 

љиноятї меравад. Њамзамон, ќонунгузор њолатњое, ки аз љониби 

нотариус њангоми ба љо овардани амалиёти нотариалї тасдиќ гардиданд 

ва дар чунин санад одатњои њуќуќї татбиќ ва ё истифода карда шудаанд, 

низ аз исботкунї озод карда шудаанд.  

Инчунин, меъёри дахлдор дар муќаррароти моддаи 89 Кодекси 

мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон низ пешбинї гардидааст, 

ки тибќи он њалномаи эътибори ќонунї пайдокардаи суд, ки дар љараёни 

њалли бањсњои маданї, оилавї, иќтисодї ва њуќуќвайронкунии маъмурї 

ќабул карда шудаанд барои суд, прокурор ва маќомоти тањќиќу тафтиш 

њатмї мебошад.   

Бинобар ин, пешнињод менамоем, ки барои озод намудани тарафњо 

аз исботи мављудияти одатњо, одатњои њуќуќї ва ё одатњои муомилоти 

корї ба ќонунгузории мурофиавии маданї ва иќтисодї таѓйиру 

иловањои дахлдор ворид карда шаванд. Њамзамон, барои ишкишофи 

одатњо дар њалли муносибатњои тарафњо ба мисли тањрири ќаблии 

моддаи 2 (тањрири соли 2011) Кодекси мурофиавии иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон суди давлати вазифагузор карда шавад. Зеро бетарафии 

љомеа ва маќомотњои давлатї дар инкишофи одатњо ба мисли анъанањои 

миллї дар оянда замина барои аз байн рафтани онњо мегардад, ки ба 

сифати њалли бањсњо бо ќарорњо суд таъсир мерасонад.  

Малишев К.И. дар ин хусус чунин аќида меронад, ки «... 
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инъикосёбии њуќуќи одатї дар ќарорњои судї падидаи хело зарурї  

арзёбї мегардад, зеро дар натиљаи он њуќуќи одатї мушаххас мегардад 

ва маводи онњо тањлил гардида, аз ѓализињои зиддињуќуќї ва ё 

зиддиахлоќї покиза шуда, дар нињоят натиљаи чунин тањлил ба забони 

њуќуќї баргардонида мешавад ва дар шакли дуруст дар ќарорњо оварда 

мешаванд» [107, с. 25]. 

Ба ин савол чунин љавоб манзур мегардад: агар одат њуќуќї буда, 

меъёри њуќуќро ифода намояд, пас суд бояд оид ба он иттилоъ медошт ва 

онро татбиќ менамуд. Агар оид ба одатњои ба масъалаи баррасишаванда 

вобастабуда суд маълумот намедошт, пас ў бояд тибќи истиноди овардаи 

тарафњо ин одатњоро пайдо намуда, барои шинос гардидан бо онњо 

тамоми чорањоро меандешид. Ба андешаи Шершеневич Г.Ф. дар 

замонњои пеш одатњо дар ташкилотњои савдої ва дар санадњои судї аз 

рўйи доктринаи олимон, дар аќидањои тољирон, гурўњњои одамон дар 

мањалњо ба назар мерасиданд [202, с. 45-46].  

Њамин тавр, аз рўйи бањсњои аз ањдњои иќтисодии хориљї 

пайдогардида таљрибаи мауйяни судие шакл гирифта буд, ки дар асоси 

он тарафњо барои исботи ягон њолати бањсшаванда њамчун далел 

одатњоро барои исбот пешнињод мекарданд, ки дар чунин маврид исботи 

ин њолат ба зиммаи њамон тарафе гузошта мешуд, ки чунин одатро 

пешнињод намудааст. Ин њолат бошад, аз љониби судњо барои бартараф 

намудани норасоињо дар ќонунгузорї истифода мешуд. 

Њамин тавр, тибќи ќисми 3 моддаи 43 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

АБТ» њангоми њалли бањсњо ва ќабули њалнома аз љониби судњои 

арбитражї барои исботи он њолате, ки дар шартнома њамчун одати 

тиљоратї пешбинї гардидааст, ба инобат мегирад ва онро њамчун асос 

барои исботи њолати мушаххас, татбиќ менамояд [10].  

Аммо чунин тартиб тибќи муќарарротњои КММ ЉТ ва КМИ ЉТ 

дар  муносибатњои дохилидавлатї эътироф нагардидаанд. Агар одатњои 

муомилоти корї ба сифати одати њуќуќї эътироф шуда бошад, пас он 

бояд аз љониби судњо на чун далеле, ки бояд тасдиќ карда шавад, балки 
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њамин гуна татбиќ карда шавад. Хулосаи мазкур ба муќаррароти КМИ 

ЉТ, ки аз 5 январи соли 2008 мавриди амал ќарор гирифтааст, мутобиќ 

мебошад. Дар моддаи 13 КМИ ЉТ муайян гардидааст, ки судњои 

иќтисодї дар њолатњои пешбининамудаи ќонун одатњои муомилоти 

кориро татбиќ менамоянд [7].  

Мо умед дорем, ки бо ворид намудани таѓйиру иловањо ба КМИ 

ЉТ ва КММ ЉТ таљрибаи истифодаи одатњои муомилоти корї ва одатњо 

ва ё одатњои њуќуќї дар муомилоти маданї дигар нисбати муносибатњои 

маданї-њуќуќї пайдо мегардад. Дар бештари давлатњои ИДМ дар 

санадњои судї ишора ба моддањои КМ ЉТ оварда мешавад, дар онњо 

иљозати татбиќи одатњо пешбинї гардидааст. Дар ин маврид, 

ќонунгузории давлатњои хориљї, ки дар он истинод ба одатњои 

муомилоти корї пешбинї шудааст. Мисоли он шуда метавонад агар 

ташкилот номи тиљоратии худро бо забони хориљї саб намуда, онро дар 

пештоќи корхони худ љойгир намудааст. Маќоми зиддиинњисорї ќайд 

намудааст, ки дарљ намудани номи ташкилот дар макони љойгиршавии 

он бо њамин тарз, зери мафњуми умумии реклама ворид шуда, талабот 

оид ба тартиби пањн намудани рекламаро вайрон менамояд, аз њамин 

сабаб ба ин ташкилот санади дахлдор дар хусуси бартараф намудани ин 

камбудї пешнињод шудааст. Ташкилоти ба суд ариза пешнињод 

намудааст, ки номи ташкилот барои муайянсозии он зарур мебошад ва 

дар ягон маврид он реклама њисобида намешавад, зеро ў ќайд намудааст, 

ки истењсол, фурўш ва пањнкунї ва дигар хосиятњои моли он реклама 

њисоб мешавад, ки раќобатро ба вуљуд меорад. Суд ќонеъ намудани 

талаботи ташкилотро рад намудааст. Суди зинаи болої ќарори мазкурро 

бо дарназардошти он, ки ќонун номи фирмавии шахси њуќуќиро, ки дар 

њуљљатњои таъсисии он бо маќсади онро аз дигар субъектони муомилоти 

маданї људо намудан, муайян намудааст,  бекор намуд. Њамбастагии 

таљрибаи судї ва њуќуќи одатї ба омехташавии онњо оварда мерасонад.  

Дар илми њуќуќшиносї њатто кўшиши тањлили тахасусии 

муќарраротњои аз љониби судњо ташаккулдода, ба сифати одатњои судї 
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анљом дода шудааст [60, 339-342; 96; 97 с. 45-46, 211]. Ин дар њаќиќат 

мушкилоти душвор мебошад. Амалияи пайдогардидаи судї унсурњоеро 

чун «такрорсозии бисёркаратаи рафтори муайян» пешбинї менамоянд, 

ки имконияти муќоиса намудани онњоро бо њуќуќи одатї фароњам 

меоранд. Њол он, ки дар заминаи таљрибаи судї намуди махсуси 

фаъолият – фаъолияти судї ќарор дорад.  

Њамин тавр, тањлилњои гузаронидашуда аз он шањодат медињанд, 

ки дар низоми оилаи њуќуќие, ки мо ќарор дорем, тафовут байни њуќуќи 

одатї ва санадњои судї вуљуд доранд. Онњо бештар дар муайяннамої, 

истифодабарї, татбиќ ва исботкунї фарќ мекунанд. Тафовути якум дар 

он зоњир мегардад, ки одатњои њуќуќї, њамчун одатњо дар натиљаи  

такрорёбии истифодабарї ва якхела, чун ќоидаи рафтор гардида, барои 

танзими муносибатњои њуќуќї равона мегарданд. Тафовути дуюм бошад, 

дар санадњои судї одатњои њуќуќї ифода гардида, барои инкишофи онњо 

асос гардида, барои минбаъд њамчун сарчашмаи истифодаи одатњо 

барои танзими муносибати мушаххас замина мегарданд. Ин њолатњо 

гувоњи онанд, ки њамнгоми ба вуљуд омадани ихтилофи манфиатњо 

одатњои барои њалли бањсњои нав татбиќ мегарданд. Агар асоси 

ќоидањои одатї – такрорёбии муносибатњои љамъиятї бошад, пас 

муќаррароти аз љониби судњо ташаккулдода ва мунтазам татбиќшаванда 

таљрибаи танзимнамої мебошад».  

Ба гурўњи сеюм маљмўањое дохил мешаванд, ки дар он одатњо ва 

ќоидањои рафтор (одати њуќуќї) љамъоварї гардидаанд. Чунин 

маљмўањо бештар дар низоми ќонунгузории давлатњо хориљї ва 

ташкилотњо байнамилалии мустаќилу ѓайритиљоратї ба назар мерасад. 

Бояд ќайд намуд, ки чунин маљмўањо ба сифати манбаи ќоидаи рафтор 

ќабул карда шуда, хусусияти он ѓайридавлатї мебошад ва дар танзими 

муносибатњо васеъ истифода карда мешаванд. Зикр менамоем, ки онњо 

сарчашмаи ѓайридавлатии танзими муносибатњои иќтисоди хориљї ба 

шумор мераванд.  

Минасова В.А., Губина И.Ю. доир ба ин хусус андешаи худро баён 
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намуда, ќайд менамояд, ки аз љониби ташкилотњои хориљї бори нахуст 

шартњои намунавї ё шартномањои намунавї тањия ва дар як маљмўањо 

истифода мегардиданд, ки онро њамчун шакли ѓарирасмии proforma –

эътироф менамуданд [121, с. 241]. Бори нахуст соли 1947 аз љониби 

Шурои иќтисодї ва иљтимоии СММ Комиссияи Аврупоии иќтисодии 

(КАИ) барои рушди иќтисодиёти аврупо созмон дода шуд, ки хусусияти 

минтаќавї дорад. КАИ бо ќабул намудани шартњои умумии шартномаи 

хариду фурўш, шартњои умумии хизматрасонї ва тавсияњо дар рушди 

одатњо замина гузоштааст. Масалан, соли 1979 КАИ шартњои умумии 

хариду фурўши мева ва сабзавот, аз љумла ситриусї тароватнокро тањия 

ва ќабул намудааст, ки дар он шартњои умумии ин гуна шартномањо 

пешбинї карда шудааст ва он чун намуна барои бастани шартномањо 

истифода мешавад ва ё њамчун одатњои њуќуќї ба онњо ишора карда 

мешавад.   

Аз љониби СММ ќарордод аз 17 декабри соли 1966 тањти №2205  

Комиссия оид ба њуќуќи байналмилалї савдої (ЮНСИТРАЛ) таъсис 

дода шуд. КЊБС дар тањияи чунин њуљљартњои расмї оид ба мусоидат 

намудан дар њамоњангсозии рушд ва навсозии њуќуќи тиљорати 

байналмилалї тавассути тањия ва пешбурди татбиќ ва ќабули санадњои 

меъёрии њуќуќї ва ғайриќонунї дар як ќатор соњањои асосии њуќуќи 

тиљорат наќши муњим мебозад. Ин соњањо њалли бањсњо, таљрибаи 

байналмилалии шартномањо, наќлиёт, муфлисшавї, тиљорати электронї, 

пардохтњои фаромарзї, муомилоти таъминшуда, харид ва фурўши 

молњоро дар бар мегиранд [265]. Мањз дар њамин намунаи шартномањо 

барои рушди одатњо мусоидат менамояд. Ба ѓайр аз ин, дар 

муносибатњои байналмилалии хусусї аз љониби ташкилотњои 

байналмилї њуљљатњои зиёдро тањия намудаанд, ки дар онњо одатњои 

њуќуќї љамъоварї карда шудаанд.  

Њамзамон, дар амалия як ќатор роњнамоњо аз љониби ташкилотњои 

байналмилалї ќабул карда шудаанд, ки онњо барои рушди одатњо дар 

соњањои гуногун мусоидат намуд. Яъне, роњнамоњои ќабулгардида барои 
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бастани шартномањо дар самтњои мухталиф њамчун намуна истифода 

бурда мешаванд. Дар таљриба роњнамоњои бисёре ќабул гардидаанд, ба 

монандї «Роњнамои ПБС оид ба тањияи шартномањои савдої байни 

тафарњое, ки дар кишварњои гуногун ќарор доранд аз соли 1983, 

Роњнамои њуќуќии ЮНИСТРАЛ оид ба тањияи шартномањои 

байналмилалї барои сохтмони объектњои саноатї аз соли 1987, 

Роњнамои ПБС оид ба тањияи шартномањои байналмилалии хариди 

яклухт аз соли 1993 ва дигарон, ки љолиби диќќат мебошанд.» [82, с. 247-

249; 83; 203, с. 50-52]. 

Санадњо ќабулгардида дорои хусусияти њатмї намебошанд,  аммо 

дар амалия аз љониби иштирокчиёни муносибатњои байналмилалии 

хусусї ба таври фарох истифода мешавад, ки ба худ хусусияти одатњои 

њуќуќиро гирифтаанд, зеро доимо тарафњои шартномањои мухталиф 

онро дар муносибати худ татбиќ менамоянд. Иштирокчиёни 

муносибатњои маданї дар њолатњои муайян дар фаъолияти худ намуди 

зоњирии ќолабї ва роњнамоњо оид ба бастани намуди шартномањои 

алоњидаро истифода мекунанд. Аз љумла, њангоми бастани шартномањои 

хариди яклухт бо шарикони хориљї, ташкилотњои ватанї бо 

дарназардошти дар ќонунгузорї танзим гардида нашудани ин њолат аз 

Роњнамои ПБС оид ба омода намудани шартномањои байналмилалии 

хариди яклухт истифода мебаранд.  

Дар илми њуќуќи маданї андешањои атрофи таљрибаи тањияи 

маљмўањо мухталиф мебошанд. Аз љумла, Шершеневич Г.Ф. нисбати 

таљрибаи тањияи маљмўањои одатњо ба маънои маљмўањои дар бандарњои 

мухталифи бањрї истифодашаванда, назари танќидї дорад. Номбурда 

ин гуна таљрибаро шубњаовар номида, ќобили таваљљўњ намедонад [197, 

с. 74-75]. Эњтимол, муњаќќиќ аќида доштааст, ки одатњои њуќуќї танњо 

баъд аз расмиёти аз љониби давлат иљозат гардидани онњо эътибори 

њуќуќї пайдо менамоянд ва дар њамаи њолат агар одатњои њуќуќї ќаблан 

вуљуддошта бояд ба талаботи ќонуни нав ќабулгардида ва ќонунњои 

ќаблї бояд мухолифат надошта бошанд, ки аз моњияи талаботи КМ ЉТ 
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беромеояд.  

Бинобар асосњои овардашуда, наќши ќабули маљмўањо барои дар 

як манбаъ љамъоварї намудани одатњои њуќуќї муњим арзёбї карда 

мешавад, зеро мушкилии љустуљў намудани одатњоро бартараф 

менамояд. Дар њама маврид аз љониби олимон ќабул намудани чунин 

маљмўањо пазируфта мешавад. Масалан, Зикин И.С., Зумбулидзе Р.-М.З. 

Дяконова А.А. ва Поротиков А.И. љамъовари намудани одатњои 

њуќуќиро дар як маљмўа ќобили дастгирї мешуморанд [249; 250; 251; 

257]. Ба андешаи олимони номбурда муљмўањои одатњо ќисмати манфии 

одатњоро дар хусуси  мутобиќ набудани онњо ба ќонун ё шартнома, ба 

таври мукаммал рушд накардани онњо, ба вуљуд омадани душвории дар 

љустуљў ва тасдиќи мављудияти онњоро бартараф намуда онро «содда» 

мегардонад.  Агар аз нигоњи мусбї ба чунин маљмуањо назар афканем, 

пас онњо дар рушд ва инкишофи одатњои њуќуќї дар танзими 

муносибатњои мухталифи субъектони муносибатњои маданї нигоњ 

дошта, онњоро аз мањвшавї њимоя менамояд.  

Бинобар ин, мо андешаи олимони мазкурро дистгирї намуда, 

пешнињод менамоем, ки одатњои њуќуќї аз љониби маќомотњои давлатї 

дар њамбастагї бо Палатаи савдо ва саноати Тољикистон  дар як маљмўа 

гирд оварда шаванд, зеро нигоњдории одатњои миллї, ки ба танзими 

муносибатњои маданї равона шудааст, танњо вазифаи суд ё маќоми 

њуќуќтатбиќкунанда намебошад, балки мањсули тамоми сохторњои 

давлатї мебошад.  

Љалб намудани маќомотњои давлатї дар тањияи чунин маљмўањо 

барои ба сифати баланд ќабул гардани онњо ва барои танзими 

муносибатњо, татбиќи онњо аз љониби маќомоти судї ва тасдиќи 

мављудияти одатњо мусбї њисобида мешавад.  

Дар натиљаи тањќиќоти гузаронидашуда доир ба шаклњои ифодаи 

одатњо ба хулоса омадан мумкин аст, ки одатњо ифодаи худро дар 

мазмуни шартномањои тарафњо ё шартњои намунавии шартнома, дар 

санадњои судї њангоми њалли бањси тарафњо ва маљмуањои 
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нашргардидаи дохилидавлатї ва ташкилотњои байналмилалї инъикос 

менамоянд. Одатњо муаллифи мушаххас надоранд ва мањсули фаъолияти 

коллективї мебошанд. Офарандагони њуќуќи одатї, яъне, одамон ва 

такилотњое, ки дар њудуди муайян фаъолият мекунанд ва рафтори онњо 

одатњоеро ташкил медињад, ки он бояд њамчун субъектњои муомилоти 

мадание, ки ба онњо тааллуќ доранд, баромад кунад. Одатњо дар фарќият 

ба дигар меъёру њуќуќњои иљтимої шакли хаттиро талаб намекунад, яъне, 

ифодаи зоњирии он - ин ќоидањои муќаррарии рафтори доираи шахсони 

номуайян мебошад, ки муносибатњои ногусастанї доранд, ки амали 

иштирокчиёни муомилоти маданиро танзим мекунанд. Муќаррароти 

меъёрњои ќисми 2 моддаи 489-и КМ ЉТ дар њолатњое, ки дар шартнома 

истинод ба шартњои намунавї пешбинї нашуда бошад, чунин шартњои 

намунавї нисбат ба муносибатњои тарафњо ба сифати одатњои муомилоти 

корї татбиќ карда мешаванд, агар онњо ба талаботњои муќаррарнамудаи 

мод. 5 ва ќ. 6 моддаи 483 Кодекси мазкур мувофиќат кунанд, таљдиди назар 

шавад. 

 

2.2. Проблемањои иљозат додани одатњо дар муомилоти маданї 

Барои муайян намудани наќши назарраси одатњо дар ташаккул 

додани меъёрњои асосии њуќуќї, аз љумла якумин санадњои меъёрии 

њуќуќї омўзиш ва тањлили танзими муносибатњои љамъиятї бо 

ќонунгузорї муњим арзёбї мегардад. Санадњои меъёрии њуќуќии якумин 

одатњоро ташаккул дода, баъди кодификатсия шуданашон одатњоро ба 

низом даровардаанд. Новобаста аз оне, ки одатњои њуќуќї бо мурури  

замон бо ќабул гардидани ќонунњои нав ба истифодаи одатњо њаду 

њудуди муайян гузошта мешавад, ки дар натиља ба талаботи ќонуни 

наќши омиронаро ба даст меорад [143, с. 117-121] ва дар бештари 

њолатњо њангоми ќабул меъёрњои мухталифи ќонунњо аз њуќуќи одатї  

сарчашма мегирад [159, с. 20-24, 36-37]. 

Баъд аз љониби њукумати шўравии рус шўриш намудан ба 

шоњигарии Бухорои шариф дар Тољикистон танзими муносибатњои 
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љамъиятї бо одатњои њуќуќї пурра манъ карда шуд, зеро ќоидаи рафтор 

дар он ваќт бо меъёрњои исломї ба танзим дароварда мешуданд. Дар 

охири асри гузашта, баъди ба даст овардани истиќлолияти давлатї дар 

Љумњурии Тољикистон Кодекси оилаи ЉТ ва ќисми якум ва дуюми 

Кодекси граждании ЉТ ба татбиќ ва рушди одатњои њуќуќї эњёи нав 

бахшида, зарурати одатњои њуќуќиро дар танзими муносибатњои 

соњибкорї иљозат дод. Аммо бинобар сабаби дар њайати ИЉШС тули 

ќариб 70 сол ќарор доштани Тољикистон одатњои њуќуї рў ба мањвшавї 

оварданд, ки то њол барои барќароршавии онњо мушкилоти зиёде ба 

миён омадааст. Аз мазмуни моддаи 5 Кодекси граждании Љумњурии 

Тољикистон солњои 1999 (ќисмњои 1 ва 2) бармеояд, ки аз иљозат 

гардидани одатњои њуќуќї то ба имрўз 25 сол сипарї гардидааст, ки то ба 

њол ягон њалномањои  судї бо татбиќи одатњо њал карда нашудаанд, зеро 

аз мављудияти онњо њатто судяњо хабардор нестанд.  

Агар мо одатро чун шакли њуќуќ дар муомилоти маданї баррасї 

намоем, пас ба масъалаи иљозат гардидани одатњо низ бояд таваљљўњи 

дахлдор зоњир намоем. Олимони зиёд ба он андешаанд, ки бо ќабул 

гардидани зиёда аз 250 ќонунњои гуногун дар соњаи муносибатњои 

маданї истифода ва татбиќи одатњо иљозат дода шуданд, ки бо ин роњ ба 

он ба ў маќоми њуќуќ дода шуд. Бо иљозат гардидани одатњо дар 

ќонунгузории маданї барои олимон манбаи нави тањќиќоти илмї ба 

вуљуд омад, ки онњо иљозати одатро дар назарияи илми њуќуќшиносї 

чунин иброз менамоянд: а) иљозатдињї ин як воситаи маъќул донистани 

одатњои њуќуќї аз љониби маќоми ќонунгузории давлатї мебошад; б) 

иљозатдињї одатњои њуќуќї ин баёнгарї эътирофи одатњо аз љониби 

давлат мебошад; в) бо иљозатдињї истифода ва татбиќи одатњо дар ќонун 

аз маљбурсозии давлатї бархўрдор гардид; г) иљозатдињї одатњо дар 

ќонун барои рушд ва инкишофи онњо мусоидат менамояд. 

Дар робита ба одатњо чун сарчашмаи њуќуќ, расмиёти иљозат 

гардидан – ин эътирофнамоии давлатии дилхоњ ќоидаи одатї, ки бо 

нигоњ доштани асосњои љамъиятї ба он хусусияти њуќуќї бахшида 
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мешавад.  

Расмиёти иљозат гардидани одатњо бо маќсадњои зерин анљом дода 

мешавад:  

1. Муњайё намудани шароит барои татбиќи амалии меъёрњои 

одатї. Одатњо дар сурати аз љониби давлат эътироф гардиданашон 

мавриди татбиќ ќарор мегиранд. Бо вуљуди ин, њолатњои низ љой доранд, 

ки барои решакан намудани ягон меъёри одатї аз љониби давлат 

чораандешї карда мешавад. Кодекс оид ба аќди никоњ ва оилаи ЉШС 

Тољикистон мањви одатњо ва маросимњои зараровари пешинаро дар 

муносибатњои оилавї яке аз маќсадњои худ ќарор дода буд.  

2. Таъмини иљроиши меъёри одатї ба воситаи маљбуркунии 

давлатї. Чї тавре, ки дар боло ќайд намудем, баъд аз ба даст овардани 

истиќлолияти давлатї низоми њуќуќии Љумњурии Тољикистон ба худ 

риштањои навро кашф карда, барои ворид шудан ба низоми њуќуќии 

љањонї сарчашмањо ва падидањои нав ба навро ба миён меовард. Яке аз 

чунин шаклњои њуќуќ ин пешбинї намудан ва ё иљозат додани одатњо 

дар низоми њуќуќї њамчун танзимгари муносибатњо ба њисоб меравад.  

3. Дар аксари маврид, иљозат гардидани одатњои њуќуќї ба 

истифодабарии онњо оварда мерасонад. Њамин тавр, ќисми 2 моддаи 58 

КО ЉТ ва ќисми 4 моддаи 20 ќонунгузории баќайдгирии давлатии 

асноди њолати шарњрвандї муќаррар менамоянд, ки насаби шахс тибќи 

анъанањои миллии тољикї метавонад аз номи падар ё решаи насаби ў бо 

иловаи пасвандњои насабсози -ї, -зод, -зода, -он, -ён, -иён, -ёр, -ниё, -фар, 

-пур, -духт ташаккул ёбад. Насаби шахс њамчунин метавонад бе илова 

намудани пасвандњои насабсоз ташаккул ёбад . Яъне, падару модари 

метавонанд барои интихоби номи кўдаки навзод аз одатњои миллї 

истифода баранд. Илова бар ин, њангоми номгузорї барои роњ надодан 

ба номњое, ки ба анъанањои миллї мухолиф мебошанд, ќонунгузорї 

фењрасти номњои тољикиро пешнињод менамояд, ки ин номгузории 

кўдакро њам барои падар ва модар ва маќомот осон мегардонад [11]. 

Муќаррароти ќисми 1 моддаи 20 КМ ЉТ «Номи шахсони воќеї» 
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низ ба њамин намуди иљозатдињї дохил мешавад: «1. Шахси воќеї њуќуќу 

уњдадорињоро бо номи худ ба даст меорад ва амалї менамояд. Тањти 

мафњуми номи шахси воќеї насаб, ном ва, агар бошад, номи падар 

фањмида мешавад, агар дар ќонунгузорї тартиби дигар пешбинї нашуда 

бошад.». Дар ин маврид, тибќи талаботи ќисми 4 моддаи 20 Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати шарњрвандї» 

муќаррар менамоянд, ки насаби шахс тибќи анъанањои миллии тољикї 

ташаккул дода мешавад. 

Ќонунгузор дар ин маврид на танњо номгузориро њангоми таваллуд 

ба назар гирифтааст, инчунин њолатњоеро пешбинї менамоянд, ки дар 

онњо иљозати давлатї барои истифодаи одатњо њангоми иваз намудани 

ному насаб низ муќаррар гардидааст. Инчунин, ба даст овардани њуќуќи 

моликият њангоми љамъоварї ва ё шикоре, ки дастрасї умум мебошад. 

Чунин ќоидањо, ки меъёрњои одатї мебошанд, дар муќарарротњои 

моддањои 20 ва 292 КМ ЉТ мустањкам карда шудаанд, ки инњо на танњо 

иљозати давлатї барои истифодаи одатњо, инчунин њолатњое мебошанд, 

ки бо маљбуркунии давлатї таъмин карда мешаванд. Тибќи муќарароти 

ќонунгузорї одатњо дар аз рўйи табиати худ метавонанд вобаста ба 

масъалањои мухталиф дорои хусусияти ягона ва умумї мебошанд. Дар 

ин њолат ќонунгузор одатро барои танзими як њолат равона намудааст. 

Дар њолати дуюм гурўњи одатњо барои танзими як масъала, яъне ба даст 

овардани њуќуќи моликият равона шудаанд.  

Козлова В.Н. ќайд менамояд, ки агар иљозати давлатї барои 

истифодаи одатњо љой надошта бошад, онњо њамаи нишонањои меъёри 

њукуќро  ба худ намегиранд, пас ин гуна одатњо сарчашмаи њуќуќ 

эътироф карда намешаванд. Дар ин маврид, ў чунин мешуморад, ки 

мављуд набудани муќаррарот дар бораи иљозати одатњо монеа барои 

истифодаи онњо дар шартномањо намегарданд [228, с. 122-125].  

 Аммо мо бо андешаи Козлова В.Н. пурра розї шуда наметавонем, 

чунки одатњо новобаста аз он ки истифодаи онњо аз љониби давлат 

иљозат дода мешавад ё не, онњо њамчун сарчашмаи њуќуќ боќї хоњанд 
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монд. Хусусияти одатњо њамчун сарчашмаи њуќуќ дар он ифода меёбанд, 

ки онњо новобаста аз ќудрати њокимияти вуљуд доранд. Барои 

сарчашмаи њуќуќ на њамеша талаботњои меъёри њуќуќ зарур мебошад. 

Новитский И.Б. ќайд менамояд, ки агар дар муносибатњои њуќуќии 

муайян ризоияти тарафњо дар ягон ќисмати шартнома муайян нагардида 

бошад, пас муќаррароти корї на чун меъёри њуќуќї, балки чун воситаи 

пурракунандаи мазмуни иродаи тарафњо баромад менамояд [144, с. 67]. 

Дар робита ба оне, ки пас аз иљозат гардидани одатњо аз љониби давлат 

онњо хусусияти умимињатмиро касб менамоянд, андешањои мухталиф 

љой доранд. 

Брагинский М.И. Витрянский В.В. дар тањќиќоти худ «Њуќуќи 

шартномавї» рољеъ ба ин масъала чунин ќайд намудаанд: «Хусусияти 

хоси одатњои њуќуќї дар он мебошад, ки бо иљозат гардидани онњо аз 

тарафи давлат онњо хусусияти њатмиро касб менамоянд. Вале мавзуи 

чунин иљозатдињї на одат чун ќоидаи рафтори муайян, балки имконияти 

истифодаи он барои њалли масъалањои ба таври ќатъї мушаххас ва дар 

њолатњои мушаххас мебошад. Аз нигоњи амалї, дар натиљаи ин расмиёт 

оќибати њуќуќии муњим ба миён меояд. Бинобар ба муомилот ворид 

гардидани технологияњои иттилоотї, аз љумла мошинањои электронии 

њисоббарор ва ё техникаи дигар мо масъалаи таѓйир ёфтани худи 

одатњоро аз лањзаи интишор гардидани ќонун, ки ба истифодаи одатњо 

истинод мекунад, то замони баста шудани шартнома ва ё баррасї 

гардидани парвандаи дахлдор дар суд мадди назар карда наметавонем. 

Бо дарназардошти он, ки на одати мушаххас, балки имконияти 

истифодаи ќоидањои ташаккулёфта мавриди иљозатдињї ќарор мегиранд, 

одатњои нав бояд ба талаботи ќонунњои пештар интишоргардида 

мутобиќ бошанд, агар ќонунњои нав тартиби дигареро пешбинї 

накунанд» [48, с. 62-63]. 

Аз љумла, Грязнов Д.Г. иброз менамояд, ки истифодаи одат, воќеан 

«иљозат гардидааст», агар иштирокчиёни муносибатњои љамъиятї онро 

амалї намоянд. Бевосита иљозат гардидани истифодаи одатњо аз љониби 
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давлат – ин аз љониби боз «як иштирокчии дигари муносибатњои 

љамъиятї» эътироф гардидани одатњо мебошад [65, с. 11], зеро онњо то 

иљозат гардиданашон аз тарафи давлат, меъёрњои умумиэътирофшуда ба 

њисоб мерафтанд.   

Тарзи дигари иљозатдињии давлатии одатњо – њуќуќтатбиќнамої 

мебошад. Судњо њангоми баррасии бањсњои муайян байни шањрвандон ва 

шахсони њуќуќї баъзан аз меъёрњои одати њуќуќї дар муомилоти маданї 

истифода менамоянд.  

Ба аќидаи Мейер Д.И. одатњо на танњо аз байни халќ ва ё 

муомилоти корї ба вуљуд меоранд, инчунин одатњо дар соњаи судї низ 

ба миён омаданашон мумкин аст ва ў одатњои судиро намуди алоњидаи 

одатњои њуќуќї мењисобад. Ба андешаи ў ба монандї одатњои муомилоти 

корї дар фаъолияти судњо низ чунин одатњои шабењ љой доштанаш 

мумкин аст [118]. Ў тарзи коргузорї, яъне ќабули аризањо, санљидани 

замимањои онро њамчун одатњои  њуќуќї эътироф менамояд. Ў ибрози 

аќида менамояд, ки дар судњо аз рўйи одат ариза аз љониби як нафар 

ќабул карда мешавад ва ў ќаблан мављудияти маводњои дахлдор ба 

мисли њуљљатњо, нусхањо ва пардохт шудани бољи давлатиро месанљанд 

[119]. Маълум аст, ки шароит на њама ваќт барои рушди одатњои судї 

муносиб мебошад ва барои ин судяњои аз лињози њуќуќї донишманду 

боинсоф лозим мебошанд, ки оид ба њуќуќи одатї маълумот дошта 

бошанд, њолатњои бо ќонун танзимнашударо беасос нањисобида, аз 

норасоињои ќонунгузорї ба манфиати худ сўистифода накунанд.  

Дар ин хусус Малова О.В. мулоњиза меронад, ки суд њамчун 

маќоми њуќуќтатбиќкунанда њамеша таљрибаи судиро ба миён меорад, 

ки он навбати худ барои пурра гардонидани ќонунгузорї ва ё њамчун 

воситаи ёрирасон барои њалли бањсњо ба ќонунгузорї амал намуда, 

зарурати њуќуќиро ба воситаи одатњо ба амалия ворид менамояд. Њамин 

тавр, ќонунгузор он одатњои судиро метавонад ба меъёрњои ќонун 

табдил дињад [256, с. 48-50]. 

Тарзњои иљозат гардидани одатњои гуногун мебошанд. Малова 
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О.В. тарзњои зеринро пешбинї намудааст:  

- дар асоси ќонунгузорї;  

- дар асоси њуќуќтатбиќнамоии идоравї ва дар асоси иљозат 

додан ба дигар маќомоти давлатї;  

- шартномавї, яъне тавассути созиши тарафњо дар шартнома;  

- «дар асоси сукут», яъне иљозат гардидан тавассути риоя 

гардидани одатњо дар фаъолияти маќомоти давлатї;  

- дар асоси аз љониби давлатњо эътироф гардидани одатњои 

байналмилалї [256, с. 95]. 

Њамин тавр, њамаи тарзњои номбаршудаи иљозат гардидани одатњо, 

њатто одатњои байналмилалї аз љониби давлатњо амалї карда мешаванд. 

Яке аз намудњои иљозатдињї дар асоси ќонунгузорї муќаррароти моддаи 

5 КМ ЉТ «Одатњои муомилоти корї» мебошад, ки чунин омадааст: 

«Одатњои муомилоти корї, сарфи назар аз сабти онњо дар ягон њуљљат, 

ќоидаи рафтори дар ќонунгузорї пешбининашудае эътироф мегардад, ки 

дар ягон соњаи фаъолияти соњибкорї ба вуљуд омада, васеъ истифода 

мешавад. 2.Одатњои муомилоти корї, ки хилофи муќаррароти санади 

ќонунгузорї ё шартномаи барои иштирокдорони муносибати дахлдор 

њатмї мебошанд, татбиќ намешаванд. 

Чї тавре, ки ќаблан ќайд карда будем, яке аз намудњои ба вуљуд 

омадани одатњои њуќуќї ин аз љониби давлат иљозат додани одатњо 

мебошанд. Ба ѓайр аз амалияи судї дар адабиёти њуќуќї инчунин 

амалияи маъмуриро низ њамчун як намуди мустаќили ба вуљуд омадани 

одатњои њуќуќї дониста мешавад, ки дар чунин њолатњо яке аз намудњои 

иљозатдињиро дар намуди сукут медонанд.   

Дар баъзе њолатњо номгўи асосњо барои бандубасти сукут ба 

сифати изњори ирода тавсеа ёфтааст. Масалан, дар моддаи 506 КМ ЉТ 

имконпазирии бандубасти сукут ба сифати аксепт на танњо дар асоси 

ќонун, инчунин дар асоси одатњои муомилоти корї ё муносибатњои 

пешинаи корї иљозат дода мешавад ва њамзамон чунин имконият ба 

сифати истисно аз ќоидањои умумї баррасї мегардад. Азбаски таѓйир 
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додани нарх баъди бастани шартнома танњо тибќи њолат ва шартњои 

пешбининамудаи шартнома иљозат дода мешавад, аз ин рў, сукут 

розигии љавобгарро барои таѓйир додани нарх ифода наменамояд. 

Аксепт дар шакли сукут дар њолатњои пешбининамудаи ќонун, 

созишномаи тарафњо иљозат дода мешавад ё аз анъанањои муомилоти 

корї ё муносибатњои мављудаи тарафњо бармеояд. Мутобиќи моддаи 18 

Конвенсияи Созмони Милали Муттањид дар бораи шартномањои 

байналмилалии хариду фурўши молњо аксепт дар амал иљозат дода 

мешавад, агар чунин имконият бо амалия ё анъанањои мављудаи тарафњо 

пешбинї шуда бошад [114]. 

Моњияти «иљозатдињї дар асоси сукут» дар он ифода меёбад, ки 

маќомоти давлатї дар фаъолияти худ мунтазам, одатњои муайянро, ки 

дар санадњои меъёрии њуќуќї ба онњо меъёри њаволакунанда љой 

надоранд, истифода мебаранд.  

Амалан, сухан оид ба расмиёти иљозатдињии мустаќим, яъне 

иљозатдињии одатњо аз љониби давлат ба воситаи дарљ намудани 

муќаррароти дахлдор дар санади меъёрии њуќуќї ва ё дар ќарори 

њуќуќтатбиќнамої ва ё риоя одатњо дар фаъолияти маќомоти давлатї ва 

расмиёти иљозатдињии ѓайримустаќим, яъне истиноднамої - бо роњи аз 

љониби давлат ба субъектони дигар, аз љумла тарафњои шартнома 

додани њуќуќ ва ё имконияти ба меъёрњои њуќуќї бахшидаи шакли 

њуќуќї анљом дода мешавад.  

Маврид ба зикр аст, ки иљозатдињї дар асоси ќонунгузорї 

маъмулан ба ду зернамуд људо мешавад. Якум – иљозатдињии бевосита 

дар асоси ќонунгузорї. Дар њолест, ки дар Конститутсия ва ё 

ќонунгузории дигар меъёри ба одатњо њаволакунанда љой дошта бошад 

ва ё агар дар соњањои муайяни њуќуќ истифодаи одатњоро ќонунгузорї 

пешбинї намуда бошад. Зернамуди дуюм – иљозатдињии бавосита дар 

асоси ќонунгузорї – танњо дар њолати њаволакунии мустаќим ба меъёри 

мушаххаси ин ва ё он санади меъёрии њуќуќї, ки истифодаи меъёрњои 

одатиро дар њолати муайяни муносибатњои љамъиятї муќаррар 
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намудааст, ба назар мерасад.  

Дар хулоса њаминро ќайд кардан ба маврид аст, ки бархе аз 

муњаќќиќон нисбати мављудияти иљозатдињии меъёрї ва судї шубња 

доранд, зеро ќоидањои одатї дар њолати якум ба меъёрњои ќонунгузорї 

табдил мегарданд ва дар њолати дуюм, ки ќоидањои одатї дар доираи 

амсолияњо нопадид мегарданд, онњо пешнињод менамоянд, ки имконияти 

истифодаи одатњои њуќуќї на тавассути њолатњои имконпазир, балки 

баръакс, тавассути дарљ намудани њолатњои ѓайриимкон муайян карда 

шаванд.  

Њамин тавр, ба хулоса омадан мумкин аст, ки тартиби иљозатдињии 

одатњо дар низомњои гуногуни њуќуќї ба таври мухталиф њаллу фасл 

карда мешаванд. Агар дар низоми њуќуќии англосаксонї иљозати одатњо 

нисбатан зиёдтар ба назр расад, ба монандї иљозат аз љониби давлат бо 

ќабули ќонунњо ва санадњои судии дахлдор. Дар низоми њуќуќии 

романиву олмонї бошад, танњо як њолати иљозати истифодаи одатњо 

муайян карда шудааст, ки он бо ду тартиб пешбинї гардидааст. Якум, 

иљозат додани истифодаи одатњо дар умум бо муайян кардани аломатњои 

ба он хос. Дуюм, бо роњи истинод овардан дар ќонунгузорї барои 

истифодаи одатњо дар танзими муносибатњои мушаххаси њуќуќи маданї. 

Агар дар њолати дуюм одате истифода шавад, ки ба талаботи якуми 

иљозатдињии одатњо мутобиќ набошад, пас одатњои тартиби дуюм амал 

намекунад, зеро дорои њамаи аломатњои ба одатњои хосбуда 

намебошанд. 
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БОБИ 3. МАФЊУМ ВА МОЊИЯТ ОДАТЊО ДАР МУОМИЛОТИ 
МАДАНИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ 

 

3.1. Одатњои муомилоти корї њамчун як намуди муносибатњо дар 

муомилоти байналмилалии маданї 

Айни замон, дар илми њуќуќи байналмилалии хусусї баррасї 

шудани ѓояи ба таври васеъ шарњ намудани гурўњи алоњидаи «њуќуќи 

татбиќшаванда», ки бояд на танњо њуќуќро ба фањмиши анъанавии он, 

њамчун њуќуќи миллии давлати муайян, балки дилхоњ воситањои дигари 

танзими њуќуќии муносибатњои шартномавї, аз љумла одатњои 

байналмилалии савдоиро низ дар бар гирад, амали сариваќтї ва зарурї 

мебошад. Дар танзими њуќуќии муносибатњои шартномавї бо унсури 

хориљї дар баробари санадњои меъёрии њуќуќї ва шартномањои 

байналмилалї наќши одатњои байналмилалии тиљоратї хеле назаррас 

аст [122, с. 229]. Љонибдорони ин ѓоя барои асоснок намудани 

мубрамияти он аз санадњои байналмилалї, ба мисли Конвенсияи 

Аврупої оид ба арбитражи байналмилалии тиљоратї аз аз 21 апрели 

соли 1961? Ки дар шањри Женева ќабул гардидааст ва Ќонуни намунавии 

ЮНСИТРАЛ оид ба арбитражи байналмилалии тиљоратї аз 21 июни 

соли 1985 (бо таѓйиру иловањои он аз 7 июли соли 2006) (Ќонуни 

намунавии ЮНСИТРАЛ) далел пешнињод менамоянд.  

Њамин тавр, тибќи моддаи VII Конвенсияи Аврупої оид ба 

арбитражи байналмилалии тиљоратї: тарафњо тибќи салоњдиди худ ва бо 

розигии мутаќобила метавонанд њуќуќиеро, ки њангоми ба вуљуд 

омадани бањс аз љониби арбитрњо барои њалли он истифода мешавад, 

муайян намоянд. Агар њуќуќи татбиќшавандаро тарафњо муайян накарда 

бошанд, арбитрњо муќаррароти ќонунеро, ки бо меъёри коллизионї 

муайян гардида, ќобили ќабул мебошад, дастрас менамоянд [216, с. 354; 

217, с. 19; 229, с. 13]. Дар њар ду њолат арбитрњо муќаррароти шартнома 

ва одатњои савдоиро ба роњбарї мегиранд. Меъёри айнан, бо моддаи 28 

Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ оид ба арбитражи байналмилалии 

тиљоратї ва моддаи 43 Ќонуни ЉТ «Дар бораи арбитражи 
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байналмилалии тиљоратї» аз 18 марти соли 2015, №1183 чунин муайян 

гардидааст:  

 1) арбитраж бањсро мувофиќи меъёрњое баррасї менамояд, ки 

тарафњо ба сифати њуќуќи татбиќшаванда нисбати моњияти бањс интихоб 

намудаанд; 

 2) њангоми набудани ягон нишондоди тарафњо арбитраж њуќуќеро 

татбиќ менамояд, ки мутобиќи меъёрњои коллизионї муайян шудааст ва 

онро татбиќшаванда мењисобад; 

 3) дар њамаи њолатњо арбитраж мутобиќи шартњои шартнома ва бо 

назардошти одатњои тиљоратие, ки нисбати њамин ањд татбиќ мешаванд, 

њалнома ќабул менамояд [10]. 

Маврид ба зикр аст, ки дар муќаррароти овардашуда истилоњи на 

ин ки «њуќуќ», балки «меъёри њуќуќ» истифода гардидааст ва дар асоси 

он як зумра олимон тахмин кардаанд, ки тарафњои ањди иќтисоди 

хориљї на танњо интихоб намудани њуќуќи татбиќшавандаи миллии 

муайян, балки меъёрњое, ки љузъи низоми њуќуќии миллї набуда, ба 

њуќуќи байналхалќї ва ё муосири lex mercatoria [41] дохил мешаванд, 

доранд.  

Ба андешаи Сулаймонов Ф.С. њуќуќи савдої њамчун маљмўи 

меъёрњои одатї (одатњои савдої) (Lex mercatoria) љињати ба танзим 

даровардани муносибатњои савдої дар табаќавї будани онњо зоњир 

гардида, муносибатњои љамъиятиеро ба танзим медарорад, ки 

иштиркчиёни асосии онњо савдогарон мебошанд [173, с. 23-39]. 

Ба андешаи Ќодиров Н.А. бошад, «мављуд набудани шартњои 

муњим, инчунин фишурдагї, порчавї ва бенизомии lex mercatoria имкон 

намедињад, ки айни замон он ба сифати низоми њуќуќї баррасї карда 

шавад. Ба андешаи мо, падидаи мазкур, гарчанде мављудияти онро 

тахмин намояд њам, вале дар статуси дигар, масалан, ба сифати 

«субњуќуќ», «њуќуќи квазибайналмилалї» ва ё «низоми љуфтњуќуќї» 

(«paralegal law»), ки аломатњои низоми њуќуќиро соњиб намебошанд, вале 

њамзамон ба муносибатњои дар соњаи муомилоти фаромарзии савдої 
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бавуљудоянда, таъсири меъёрии муњим мерасонад. Аз ин љо бармеояд, ки 

сарчашмањое, ки lex mercatoria-и ғайрињуќуќиро ташкил медињанд, 

њамчунин хусусияти ғайрињуќуќї доранд, ки дар робита ба ин ќонунї 

будани ба таркиби падидаи баррасишаванда, дохил намудани одатњои 

савдои байналмилалиро зери шубња ќарор медињад» [231, с. 48-59; 254]. 

Дар муќарраротњои Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ оварда 

шудааст ва тибќи он истилоњи «меъёри њуќуќ» ба хотири ба тарафњо 

додани имкони ба сифати lex contractus (њуќуќи татбиќшаванда) интихоб 

намудани на танњо меъёрњои ќонунњои низоми њуќуќии миллї, балки 

меъёрњои њуќуќии дар сатњи байналхалќї тањиягардида мебошад 

(меъёрњое, ки дар конвенсияњо ва ё санадњои байналмилалии эътибори 

баробари њуќуќидошта, ки дар сатњи байналхалќї тањия гардидаанд, 

њатто агар онњо ба сифати њуќуќи давлати муайян эътибори њуќуќї 

пайдо накарда бошанд њам) пешбинї гардидааст [30; 106, с. 315-316]. Дар 

натиљаи тањлили банди 35 шарњи Ќонуни намунавии ЮНИСТРАЛ оид 

ба истифода гардидани истилоњи «меъёри њуќуќ» ба љойи «њуќуќ» ба 

хулосаи монанд омадан мумкин аст, ки Ќонуни намунавии ба тарафњо 

барои интихоби њуќуќи нисбати моњияти бањс татбиќшаванда 

инмконияти васеъ додааст ва тибќи он тарафњо метавонанд ба њайси 

њуќуќи лозима њуќуќеро интихоб намоянд, ки дар форумњои 

байналмилалї пешнињод гардида, то њол дар ягон низоми њуќуќи миллї 

мустањкам нагардидааст [30; 106, с. 315-316]. Комаров А.С. низ ба њолати 

мазкур диќќат додааст: дар Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ истилоњи 

«меъёри њуќуќ» (rules of law) ба љойи «њуќуќ» (law) ба он хотир истифода 

гардидааст, ки «тарафњо дар доираи интихоби ягон низоми миллии 

њуќуќї мањдуд нагардида, тавонанд дилхоњ меъёри њуќуќеро фаро 

гиранд, ки ба њуќуќи миллї дахл надошта, ба њуќуќи фавќулмиллї  

мансуб бошад» [30]. 

Бо дарназардошти асосњои болозикр ба андешаи мо ба сифати 

њуќуќи татбиќшаванда нисбати моњияти бањс тарафњо на танњо њуќуќ, 

балки метавонанд одатњоро интихоб намоянд. Тасодуф нест, ки дар ин 
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робита дар банди 36 шарњи Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ чунин 

пешбинї мешавад: аз банди 4 Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ 

бармеояд, ки дар њама њолатњо, аз љумла арбитражи ex aequo et bono, 

арбитраж бањсро тибќи шартњои шартнома ва бо дарназардошти 

одатњои тиљоратие, ки нисбати њамин ањд татбиќ мешаванд, њал 

менамояд.  

Меъёрњои моддаи VII Конвенсияи Аврупої оид ба арбитражи 

тиљорати хориљї, моддаи 28 Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ оид ба 

арбитражи байналмилалии тиљоратї, моддаи 43  Ќонуни ЉТ «Оид ба 

арбитражи байналмилалии тиљоратї» асосњои ягона барои истифодаи 

одатњои байналмилалии савдої нисбати шартњои шартнома 

намебошанд. Муќаррароти Дастури Арбитражи Байналмилалии 

Тиљоратии назди ПСС ЉТ, ки бо ќарори Президиуми ПСС ЉТ аз 15 

ноябри соли 2016 [23] тасдиќ карда шудааст, ба таври иловагї њолати 

мазкурро тасдиќ менамоянд. Масалан, моддаи 17 Дастури арбитражии 

Палатаи байналмилалии савдої (Париж) пешбинї менамояд, ки 

арбитраж бояд дар баробари муќаррароти шартнома одатњои савдоии 

дахлдорро ба инобат гирад. Ба њамин монанд ќисми 3 моддаи 27 Дастури 

Арбитражи байналмилалии тиљоратии Тољикистон пешбинї менамояд, 

ки "дар њама њолатњо њайати арбитраж мутобиќи шартњои шартнома ва 

бо дарназардошти одатњои тиљоратии нисбати њамин ањд татбиќшаванда 

ќарор ќабул мекунад". Матни моддаи номбурда ќариб ба пуррагї дар 

моддаи 27 Дастури Арбитражи байналмилалии тиљоратии назди ПСС 

ЉТ ва моддаи 16 Дастур оид ба арбитраж ва созиши Суди 

байналмилалии арбитражии Палатаи федералии иќтисодии Австрия 

(Ќоидањои венагї) истифода гардидааст ва тибќи он: арбитраж мутобиќи 

шартњои шартнома ва бо дарназардошти одатњои тиљоратии нисбати 

њамин ањд татбиќшаванда ќарор ќабул мекунад [29]. 

Бояд гуфт, ки дар ќонунгузории бархе аз давлатњо ба Инкотермс 

эътибори ќонун дода шудааст. Барои мисол, дар Испания Ќоидањо дар 

муносибат ба амалиётњои воридотї ва дар Ироќ дар муносибат ба 
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тамоми ањдњои иќтисоди хориљї эътибори ќонунро доро мебошад.  

Судњои миллии баъзе аз давлатњо [210, с. 338] одатњои 

байналмилалии савдоиро чун њуќуќи татбиќшаванда истифода 

менамоянд.  Маъмулан, њангоми баррасии бањсе, ки дар рафти он 

зарурати истифодаи одатњо љой дорад, судњои ИМА ба парвандањои 

шабењ, ки дар онњо одатњо истифода гардида буданд, рўй меоранд. 

Њамин тавр, меъёрњои њуќуќи одатї дар натиљаи аз љониби судњо 

истифода гардидани онњо ба меъёрњои њуќуќи претседентї табдил ёфта, 

ќисми њуќуќи умумї мешаванд.  

Асоснокии ин тамоюл на танњо бо таљрибаи арбитражї, балки бо 

муќаррароти ќонунгузории аксари далватњои хориљї, ки истифодаи 

одатњои савдоиро пешбинї менамоянд, тасдиќи худро меёбад. Аз љумла, 

чунин таљриба дар Кодекси мадании Швейтсария ва Кодекси мурофиаи 

мадании Фаронса низ пешбинї гардидаанд. 

Бархе аз давлатњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил (ИДМ) низ 

одатњоро дар соњаи савдои байналмилалї ба сифати њуќуќи 

татбиќшаванда муайян намудаанд. Ин гуна меъёр ба тарафњо имкон 

медињад, ки дар матни шартнома муќаррароти одатро ба пуррагї љой 

дињанд ва ё ба воситаи истинод овардан ба санадњои мураттабгардидаи 

одатњои байналмилалии савдої аз меъёри одат истифода намоянд. 

Њамин тавр, санадњои меъёрии њуќуќии махсуси давлатњои ИДМ 

дар њолатњои муайян, бидуни моњиятан танзим намудани муносибатњо, 

танзими муносибатњоро ба одатњои байналмилалии савдої њавола карда 

(инчунин ба њуљљатњои нашрнамудаи ПБС), онњоро ба сифати 

сарчашмаи танзими њуќуќии муносибатњои дохилидавлатии 

њисоббаробаркунї эътироф менамоянд. Ба назари мо чунин менамояд, 

ки аз 1 январи соли 2011 бо мавриди амал ќарор гирифтани маљмўаи 

Инкотермс 2010 дар тањрири нав, имконияти истифодаи Ќоида на танњо 

нисбати шартномањои байналмилалии хариду фурўши мол, инчунин 

нисбати шартномањои дохилидавлатии њамин гурўњ имконпазир 

гардида, ин њолат ба таљрибаи маъмулї мубаддал мешавад.  
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Дар адабиётњо оид ба њуќуќи байналхалќии хусусї, ба хусусияти 

дигари он, аз љумла аз љониби судњои хориљї истифода гардидани 

одатњое, ки дар муомилоти савдоии байналхалќї ташаккул ёфтаанд, 

ишора мешавад, ки аз љониби судњо барои тасдиќи мављудияти ин гуна 

одатњо пешнињод намудани далелњои таърихї талаб карда намешавад 

[50; 51; 52, с. 71]. Њолати мазкур ба назари мо шоистаи тањсин мебошад, 

зеро истифодаи одатњои байналмилалии савдоиро дар таљриба то як 

дараља сода мегардонад. Њол он, ки ин мавќеъ дар муњити илмї на аз 

љониби њама ќабул шудааст.  

Тавре маълум аст, имрўз, ду назария оид ба табиати донишњои 

субъект оид ба мављудияти одатњо, ки дар савдои байналхалќї иштирок 

мекунад љой доранд:  

1) назарияи субъективї, ки тибќи он тарафњо танњо дар доираи он 

одатњо ба њамдигар алоќа доранд, ки оид ба онњо дар лањзаи бастани 

шартнома маълумот доштанд;  

2) назарияи объективї, ки љонибдорони он бар он назаранд, ки 

барои тарафњо дилхоњ одатњои дар ин ва ё он соњаи савдои 

байналмилалї ба таври объективї љойдошта њатмї мебошанд (модели 

мазкур дар ќонунгузории Фаронса ва Белгия дарљ гардидааст) [213, с. 

110]. 

Бо вуљуди ин, дар адабиётњо зикр гардидааст, ки айни замон дар 

муомилоти байналмилалї њам критерияи субъективї (донишњои воќеї 

ва ё надонистани одатњо аз љониби шахсони муайян) ва њам критерияи 

объективї – ба њамагон маъмул будан ва мунтазам риоя гардидани одат 

[100, с. 199] истифода мешаванд. Њамин тавр, доштани донишњои воќеї 

оид ба одатњо њатмї набуда, он чиз ањамият дорад, ки тарафи шартнома 

чун намояндаи касбии соњаи савдои байналмилалї мебоист оид ба 

мављудияти одатњо иттилоъ медошт [100, с. 199]. 

Мисолњои равшан оид ба истифодаи одатњои байналмилалии 

савдої новобаста аз доштани донишњои воќеї оид ба онњо чунин 

мебошанд:  
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1) одатњое, ки дар бозори муайяни молњо љой доранд, нисбати 

нафароне, ки дар ин бозор шартнома бастаанд, новобаста аз донишњои 

онњо оид ба ин одатњо татбиќ гардиданашон мумкин аст;  

2) њатто агар шахс дар бозор тавассути агент баромад карда бошад 

њам, нисбати ў одатњои бозор татбиќ мешаванд, зеро ў намояндаашро 

тибќи одатњои дар бозор амалкунанда таъин намудааст [142, с. 91-92]. 

Бо такя ба мавќеи мазкур ишора намудан ба тамоюли рушди 

одатњои байналмилалии савдої бидуни зарурати исбот гардидани 

мављудияти онњо аз љониби тарафњо чун њолати воќеї аз рўйи кор амали 

мантиќан дуруст ба шумор меравад. 

Дар хулоса мехоњем диќќатро ба тамоюли рушди одатњои 

байналмилалии савдої дар самти истифода гардидани онњо дар 

таљрибаи њалли бањсњои байналмилалии савдої ќабл аз истифода 

гардидани меъёрњои диспозитивии низоми њуќуќи миллї ва ё 

байналмилалї љалб намоям.  

Мо мехоњем таваљљўњро ба одатњои ѓайрирасмии мураттабгардидае, 

ки дар муомилоти кории байналхалќї нисбатан маъмул ва васеъ 

истифода мешаванд, љалб сохта, ба онњо бањои умумї дињем. Аз љумла, 

чи тавре дар боло ќайд намуда будем, ба андешаи Рањимзода М.З. 

одатњои байналхалќиро тањќиќ намуда, чунин андешаронї намудааст: 

«Одатњо вобаста ба њудуди бавуљудої ва татбиќшавиашон ба одатњои 

байналхалќї, миллї, минтаќавї ва мањаллї људо мешаванд. Дар фарќият 

ба санадњои њуќуќии байналмилалии эътирофнамудаи Тољикистон 

одатњои байналхалќї нисбат ба ќонунгузории миллї бартарият 

надоранд. Онњо њамчун сарчашмаи танзимнамоии муносибатњои 

соњибкорї дар њолати ба ќонунгузории амалкунанда мухолифат 

накарданашон баррасї карда мешаванд. Дар муносибатњои савдои 

беруна ќоидањои байналмилалї оид ба шарњи истилоњњои савдоии 

«ИНКОТЕРМС 2010» татбиќ карда мешавад. Инкотермс маљмўи 

ќоидањое мебошад, ки характери иловагї, ѓайрињатмиро доранд. Онњо 

дар њолатњое татбиќ карда мешаванд, ки агар дар ќарордод ба он 
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ќоидањо њаволаи бевосита карда шуда бошад, инчунин дар ќарордод 

дигар чиз пешбинї нашуда бошад ва танњо дар матни ИНКОТЕРМС 

мављуд бошад. Барои њамин њам ИНКОТЕРМС ба сифати расмиёти 

касбї (корї) баромад менамояд. Вале дар баъзе давлатњо ќоидањои савдо 

наќши одоби муомилоти кориро иљро менамоянд, аз љумла дар Франсия, 

Германия, Австрия. Зеро, тибќи ќонунгузории ин давлатњо шартњои 

ИНКОТЕРМС дар њолатњое низ татбиќ мешаванд, ки дар ќарордод 

гуфта нашудаанд.» [240, с. 36-47]. 

Яке аз ин гуна санадњо Ќоидањои байналмилалї оид ба тафсири 

истилоњоти савдої Инкотермс мебошад, ки аз љониби ПБС тањия 

гардидааст. Ќоидањои мазкур яке аз санадњои асосие мебошад, ки 

њангоми бастани шартномањои хариду фурўши мол дар тамоми дунё 

васеъ истифода бурда мешавад. Айни замон, дар аксари чунин 

шартномањо ба таври њатмї ба истилоњи муайяни Инкотермс истинод 

оварда мешавад. 

Ба андешаи Чубар А.А. Ќоидањои Инкотермс, ин маљмўаи одатњои 

савдоии ба тартиб даровардашуда мебошанд, зеро аз нигоњи њуќуќї онњо 

ба намуди санадњои меъёрии њуќуќии байналмилалї дохил намешаванд 

ва нисбати њама њолатњои ањдњои иќтисоди хориљї, ба мисли 

шартномањои хариду фурўши мол њатмї набуда, танњо хусусияти 

тавсиявї доранд [24, с. 14-15].  

Фонотова О.В. ќайд менамояд, ки ба Инкотермс ба мисли одатњои 

савдої хусусиятњои зерин хос мебошанд: истифодаи бисёркарата, 

истифодаи мунтазам, умумиэътирофшуда будан, дорои мазмуни фањмо 

ва муайян будан, хосияти якхела доштан, ба њамагон маълум будан ва 

дар маљмўъ ин омилњо барои «Инкотермс»-ро ба сифати маљмўаи 

одатњои савдої эътироф намудан замина мешаванд [186].  

Агар тарафњо мазмуни истилоњњои истифодашударо баён накунанд, 

пас чунин њисобида мешавад, ки тарафњо нисбат ба онњо татбиќ 

гардидани одатњои муомилоти тиљоратиро дар муносибати мављудаи 

истилоњоти дахлдори тиљоратї мувофиќа кардаанд.  
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Дар тафсири моддаи 1219 Кодекси граждании Љумњурии 

Тољикистон Сулаймонов Ф.С. ибрози аќида намудааст, ки агар 

шартнома бо шартњои CIF баста шуда бошад ва агар дар он имконияти 

муайян намудани мазмуни дилхоњи истилоњи байналмилалї мављуд 

набошад, пас дар ин сурат зарурат пеш меояд, ки аз мазмуни истилоњи 

мазкур, ки дар матни ИНКОТЕРМС оварда шудааст, истифода бурда 

шавад [172, с. 109]. 

Мирзоев А.М. ќайд менамояд, ки «тибќи ќоидаи CIP дар Инкотермс 

фурўшанда дар шартномаи хариду фурўши байналмилалии мол уњдадор 

мешавад, ки тамоми харољоти марбут ба боркашонии молро то нуќтаи 

таъиноти дар шартнома зикршуда пардохт намояд. Њамзамон ба зиммаи 

фурўшанда... уњдадорї љињати таъмини суѓуртанамої аз таваккали 

нобудшавї ва вайроншавї њангоми боркашонї ба фоидаи харидор 

вогузор карда мешавад» [236, с. 230]. 

Як гурўњ олимон «Инкотермс»-ро маљмўаи одатњои байналмилалии 

савдої медонанд [172, 255], зеро ба андешаи онњо дар моддаи 5 КМ ЉТ 

муќаррарот оид ба истифода намудани одатњои муомилоти корї дар 

танзими муносибатњои маданї оварда шудааст ва ин имкон медињад, ки 

Инкотермс ба њайси санади дорои маљмўи чунин одатњо шинохта 

шаванд.  

Дар баробари моддаи болозикр, инчунин ќисми 7 моддаи 1334 КМ 

ЉТ низ бевосита бо Инкотермс вобастагї дорад ва дар он чунин оварда 

шудааст: «Агар дар шартнома истилоњоти савдо, ки дар гардиши 

байналмилалї ќабул шудаанд, истифода гарданд, пас њангоми дар 

шартнома набудани нишондодњои дигар чунин њисобида мешавад, ки 

тарафњо нисбат ба муносибати байнашон татбиќ гардидани одатњоеро, 

ки нисбат ба истилоњоти дахлдори савдо мављуданд, мувофиќа 

кардаанд». 

Дар баробари Инкотермс, аз љониби ПБС одатњои дар соњаи бонкї 

ташаккулгардида ва таљрибаи бонкї дар соњаи њисоббаробаркунии 

байналмилалї љойдошта дар Ќоидањои ягонагардида оиб ба инкассо,  
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Ќоидањои ягонагардида оид ба кафолати дархост, Ќоидањо ва одатњои 

ягонагардида барои аккредитивњои њуљљатї ба танзим дароварда 

шудаанд. Дар аксарияти чунин ќоидањо њатмї набудани онњо барои 

тарафњо ќайд карда мешавад ва ба амалишавии онњо танњо дар сурати 

бевосита пешбинї гардидан дар шартнома зикр карда мешавад [121, с. 

112-113]. 

Риояи Ќоидањои мазкур дар шаклњои ќолабии кафолатњои 

Федератсияи байналмилалии муњандисон – машваратчиён пешбинї 

гардидааст, инчунин Бонки Умумиљањонї муќаррарот оид ба риояи 

кафолати Ќоидањоро дар њама намудњои кафолатњои ќолабии мустаќил 

илова намудааст. Илова бар ин, Комиссияи СММ оид ба њуќуќи 

байналмилалии савдої (ЮНСИТРАЛ) ќоидањои URDG-ро љонибдорї 

намудааст ва аз њамин сабаб маќомоти ќонунгузории тамоми давлатњо 

метавонанд муќаррароти Ќоидањоро ба сифати одати байналмалалї 

њангоми тањия намудани лоињаи ќонунњое, ки ба кафоалтњо дахл доранд, 

истифода намоянд . 

Чи гунае, ки таљриба нишон медињад, њангоми баррасии бањсњо бо 

истифодаи Ќодањои ягонашуда, новобаста аз оне, ки судњо ва 

арбитражњо истиноди аккредитив ва ё кафолатњои бонкиро ба Ќоидањои 

ягонашуда ќабул менамоянд, ин њолат барои иљроиши њатмии онњо ва 

барои ба онњо додани бањои њуќуќї асос намегардад ва ин бори дигар 

номукаммалии мавќеи илмии айният додани Ќоидањои ягонашударо бо 

одатњо тасдиќ менамояд.  

Тавре, ки Зикин И.С., ќайд менамояд, новобаста аз оне, ки дар 

Ќоидањои ягонашуда бо шартњои ќолабї хусусиятњои умумї дида 

мешаванд, онњо аз њамдигар фарќ мекунанд. Бо вуљуди ин, ќоидањои 

мазкур ба пуррагї ба одатњо ва муќаррароти корї дохил намешаванд, 

зеро далели мављудияти одатњо ва муќаррароти корї аз сабт гардидани 

онњо дар ин гуна њуљљатњо вобастагї надорад [82, с. 235].  

Њолати мазкур аз маќоми ѓайрирасмї доштани Ќоидањои 

ягонашуда, ки дар онњо одатњои байналмилалии савдої мураттаб 
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гардидаанд, дарак дода, ба андешаи Павлович Я.А. барои онњоро чун 

шакли махсуси танзими ѓайридавлатие, ки дараљаи татбиќашон аз 

нуфузи ташкилоте, ки ин ќоидањоро тањия намудааст бандубаст намудан, 

мусоидат менамояд [268]. 

Принсипњои шартномањои байналмилалии тиљоратї УНИДРУА яке 

аз њуљљати маљмўи одатњои њуќуќии байналмилалї мебошад, ки дар 

шакли принсипњои УНИДРУА маъмул мебошад. Дар принсипњои 

УНИДРУА шакли маљмўаи одатњои савдої ва ё асосии њуќуќи 

шартномавї дарљ гардидаанд. Дар хусуси шарњи Принсипњо ба њайси 

њуљљати кодификатсияи ѓайрирасмї, одатњои байналмилалии савдої 

эътироф менамоянд [27]. 

Њамин тавр, пешнињод мегардад, ки њуљљатњои болозикри 

кодификатсияшудаи ѓайрирасмї, ки дар он одатњои байналмилалии 

савдої љамъоварї гардидааст, барои татбиќ ва истифодаи он дар 

муносибатњои тиљорати хориљї ва халли бањсњои аз љониби арбитраж ё 

судњои иќтисодї дар сатњи ќонунгузорї иљозат дода шавад.  Зоњир 

шудани њуљљатњои болозикр аз таваљљўњи хосаи имл ва амалия ба 

одатњои байналмилалии савдої воќифї дода, ба судњо имкон медињад, 

ки њангоми њалли бањсњои байналмилалии тиљоратї бо истифода аз 

одатњои њуќуќї дар муомилоти маданї ќарорњои муносиб ва асоснок 

ќабул намоянд. 

 

3.2. Табиати њуќуќии одатњои муомилоти маданї дар муносибатњои 

байналмилалии савдої 

Пеш аз оне, ки оид ба табиати њуќуќї ва моњияти одатњо дар 

муносибатњои байналмилалии савдої сухан кунем, бояд ќайд намуд, ки 

чи дар доктринаи њуќуќии ватанї ва чи дар доктринаи њуќуќии хориљї 

оид ба ин масъала андешањои гуногун љой доранд.  

Дар њуќуќи байналхалќии хусусї одатњои савдоии байналхалќї, 

одатњои муомилоти корї ва бањрии савдої барои танзими муносибатњои 

маданї-њуќуќї наќши бориз доранд. Намудњои ањдњои оддї, ки дар 
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муносибатњои хориљии савдої, устувори савдої, корї ва бонкї асос 

меёбанд, ба истилоњоти тафсиршудаи ягона тањия карда шудаанд. Аз 

љониби Палатаи байналмилаии савдо дар Париж якчанд 

кодификатсияњои одатњои байналхалќї анљом дода шудаанд, аз љумла, 

ИНКОТЕРМС-2010, Ќоидањои Йорк-Антверпен оид ба садамањои 

умумї, Ќоидањои Варшавагї-Оксфордї оид ба ањдњо аз рўйи шартњои 

CIF, Ќоидањои ягонашуда оид ба аккредитивњои њуљљатї ва инкассо ва 

ѓайрањо. Мављудияти чунин шакли њуљљатњо аз сабти хаттии одатњои  

њуќуќї шањодат медињанд ва дар ин љо њар як ќоидаи рафтори алоњида, 

њар як намунаи ањд ба меъёрњои ѓайрирасмии танзимкунандаи 

муносибатњо баромад менамояд.  

Вилкова Н.Г. оид ба Ќоидањои байналхалќии тафсири истилоњоти 

савдої-Инкотермс одатњои байналхалќии савдої бо мурури ваќт 

ташаккул ёфта, одатњои савдоии муомилоти дохилидавлатиро чун 

сарчашмаи худ дониста, дар савдои дохилї татбиќ менамуданд.  Чунин 

одатњои дохилї дар бештари давлатњо на танњо муносибатњои 

њамшабењро танзим менамоянд, балки аксаран њатто аз рўйи матнашон 

ба њам монанд мебошанд. Мањз њамин њолат имконияти  дар асоси 

одатњои савдої ташаккули одатњои дохилї ва тамоюлеро, ки дар савдои 

байналхалќї татбиќ мешаванд, замина мегузорад [218, с. 67]. 

 Одатњои савдоии байналхалќї аз зуњуроти дигари ба он монанд ва 

пайдо намудани тасаввуроти кофї оид ба объекти тањќиќшавандаи он 

дар муносибатњои хусусии байналхалќї бо чанд омил тавофут карда 

мешаванд. Аз љумла, омўзиш ва тањлили хусусияти одатњои савдоии 

байналхалќї олимон ба чунин андеша омадаанд:  

- якум, мафњуми маъмули одатњо [104, с. 36; 240, с. 10; 251, с. 63; 70, с. 

414; 77; 78; 128, с. 259;];  

- дуюм, хусусиятњои алоњидаи одатњоро номбар менамоянд [56, с. 68; 

124]. Баъзе аз олимон бошанд, ба мафњуми одатњои савдоии байналхалќї 

њусни таваљљўњ зоњир намудаанд [90, с. 461; 205, с. 134-135; 224].   

Коретский В.М. ибрози аќида менамояд, ки: «Одатњои савдоии 
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ягонаи љањонї вуљуд надоштанд, вале одатњое, ки дар ин ва ё он 

марказњои савдо истифода бурда мешуданд, нисбати тамоми ањдњои 

савдоие, ки дар њудуди ин марказњо новобаста аз тољири мањаллї ва ё 

хориљї будани иштирокчии ањдњо пањн мегардиданд. Одатњо дар 

нуќтањои бузурги савдоии байналхалќї мустањкам гардида, ба соњаи 

њуќуќэљодкунии савдоии марказњои дигар пањн мегардиданд» [94, с. 143-

144]. 

Рамзайтсев Д.Ф. бошад доир ба мафњуми одатњо аќидаи худро баён 

намуда, андеша рондааст, ки онњо ќоидаи ягона дар муомилоти савдої 

байналмилалї ба њисоб мераванд [239, с. 10].  

 Зикин И.С. вобаста одатњои байналмилалии савдої тањќиќоти 

илмї анљом дода, мафњуми одатњоро ќоидаи якхелаи такроршаванда 

њисобида, ин мафњумро баъдтар дар тањрири дигар, яъне, ќоидаи 

рафтори якхелаие, ки дар натиљаи такрорёбии бисёркарата њамон як 

амалњо дар таљрибаи савдоии байналхалќї мустањкам гардидаанд, баён 

намудааст [83, с. 13; 251, с. 19]. Ў ин ќоидаи рафторро чунин раддабандї 

намудааст:   амалияи ягонаи ќавии савдои байналхалќї ва аз љониби 

давлат иљозат додани он. 

Одатњое, ки њам сарчашмаи њуќуќи байналхалќии умумї ва њам 

њуќуќи байналхалќии хусусї мебошанд, бояд аз одатњое, ки танњо 

сарчашмаи њуќуќи байналхалќии хусусї мебошанд, тафовут доранд. Ба 

андешаи ин олим, одатњои охирин, ин њамон одатњои муомилоти 

савдоии байналхалќї ва ё ба ибораи ихтисоршуда одатњои савдої 

мебошанд [77, с. 92; 78]. Богуславский М.М. низ ин мавќеъро љонибдорї 

менамояд [45, с. 68].  

Бо вуљуди ин, ба андешаи мо чунин маънидод ин гунаи одатњо 

«номуайянї»-ро ба бор оварда, боиси он мешавад, ки дилхоњ одатњои 

њуќуќи байналхалќии хусусї, аз љумла он одатњое, ки ба ањдњои савдоии 

хориљї дахл надоранд, вале ба сифати меъёри танзими муносибатњои 

њуќуќи маданї баромад менамоянд, ба мафњуми «одатњои савдої» дохил 

мешаванд.  
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Дмитриева Г.К. мафњуми одатњои савдоии байналхалќиро 

«ќоидањои якхелаи устувореро мебинад, ки дар таљриба ташаккул 

ёфтаанд, аммо эътибори њатмии њуќуќї надоранд» [70; 71, с. 414; 72]. 

Дмитриева Г.К. мафњумњои «одат» ва «тамоюл»-ро аз рўйи табиати 

њуќуќии онњо тафовут намуда, одатро чун меъёри њуќуќї ва тамоюлро 

бошад, меъёри ѓайрињуќуќї муайян намудааст. 

Нешатаева Т.Н. бошад, одатњои савдоии байналхалќї муродифи 

одатњои байналхалќии муомилоти корї дониста, онњоро чун «ќоидањои 

якхелаи устуворе, ки дар таљрибаи соњибкорї ба миён омада, то он 

лањзае дорои эътибори њатмии њуќуќї намебошанд, ки дар шартномањои 

тиљоратї иштирокчиёни онњо ба ин ќоидањо такя нанамоянд» [128, с. 

259]. Ерпилева Н.Ю. одатро чун «ќоидаи якхелаи рафторе, ки дар 

таљрибаи савдоии байналхалќї дар натиљаи такрорёбии чандинбораи 

њамон як намуди амалњо ташаккулёфта, чун меъёри якхелаи одатї-

њуќуќии байналхалќии дорои хусусияти маданї-њуќуќї муайян 

намудааст» [76; 224]. 

Лунтс Л.А. барои ифода намудани масъалаи баррасишаванда 

чунин таърифро истифода намудааст: «...ќоидњаи дар давоми ваќти 

тўлонї  дар соњаи савдои хориљї мустањкамгардидае, ки аз љониби 

давлатњо эътироф гардидаанд» [104, с. 36].  

 Канашевский В.А. мафњуми нисбатан муносибтари одатњои 

байналхалќии савдоиро аз лињози моњияти ѓайридавлатї доштани онњо 

пешнињод намудааст. Номбурда одатњои байналхалќиро ба ду 

категорияи асосї – одатњои байнидавлатї ва одатњои савдої људо 

намуда, дар доираи категорияи дуюм муттањид намудани одатњои дар 

таљрибаи савдои байналхалќї, алалхусус дар доираи муомилоти хусусї 

пайдогардидаро таклиф намудааст [90, с. 457].  

Дар навбати худ баъзе аз олимон одатњои байналхалќии савдоиро  

тафриќаандозї намудаанд, аз љумла одатњое, ки танњо ба амалиёти 

экспорту импорт дахл доранд» ва одатњое, ки татбиќи онњо њам нисбати 

ањдњои тиљорати беруна ва ањдњои савдои дохилаи мамлакати мазкур 
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имконпазир мебошад» [90, с. 144].  

Дар ќонунгузории маданї оид ба масъалаи эътирофи намудани 

одатњои байналхалќии савдої, аз љумла дар ќисми 1 моддаи 1306 КМ ЉТ 

пешбинї гардидааст, ки: «Њуќуќи ба муносибатњои њуќуќии маданї бо 

иштироки шањрвандони хориљї ё шахсони њуќуќии хориљї ё дорои 

унсурњои хориљии дигар татбиќшаванда дар асоси њамин Кодекс, 

санадњои ќонунгузории дигар, санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 

Тољикистон эътироф намудааст ва одатњои байналмилалие, ки 

Тољикистон онњоро эътироф мекунад ва њамчунин дар асоси созишномаи 

тарафњо муайян карда мешавад». 

Илова бар ин, моддаи 5 КМ ЉТ, ки мафњуми одатњои муомилоти 

корї ва муќаррароти дигари пешбининамудаи ќонунгузории маданиро 

дар бар мегирад, (боби 27 «Иљрои уњдадорињо» мод. 356, 358, 359-361, 

боби 35 «Хариду фурўш» мод. 528, 536, 576, 577, 578, боби 49 

«Суратњисоби бонкї» мод. 935, боби 50 «Њисоббаробаркунї» мод. 962, 

965, 968, 977, боби 55 «Комиссия» мод. 1097), ки одатњои байналхалќии 

савдої яке аз намуди одатњои муомилоти корї мебошад.  

Ба андешаи мо хулосаи мазкур бањснок мебошад, зеро ба омезиши 

одатњои байналхалќии савдої ва одатњое, ки дар доираи юрисдиксияи 

давлати алоњида ташаккул ёфта, иљозат гардидаанд (дар хусуси онњо дар 

моддаи 5 КМ ЉТ) оварда мерасонад ва ин дар умум ба табиати 

онтологии одатњои байналхалќии савдої чун сарчашмаи танзиме, ки 

берун аз иродаи давлатї дар рафти фаъолияти њуќуќэљодкунии љамоаи 

байналмилалии соњибкорї ба миён омадаанд, мутобиќ намебошад. Дар 

њолате, ки одатњои муомилоти кории дар дар моддаи 5 КМ ЉТ 

пешбинигардида табиати миллї-њуќуќї дошта, дар рафти њамкории 

субъектони хусусии як низоми њуќуќї ташаккул ёфта, дар асоси изњори 

иродаи давлатї ќувваи њуќуќї пайдо менамоянд, одатњои байналхалќии 

савдої аз рўйи табиаташ ѓайридавлатї буда, новобаста аз иродаи 

давлатї аз рўйи соњаи пайдоиш хусусияти байналхалќї доранд ва илова 

бар ин ба иљозат гардидан аз тарафи далват ниёз надоранд. Дар асоси 
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гуфтањои боло омезиши ду гурўњи одатњои аз лињози механизми 

пайдоиш ва табиати њуќуќї комилан мухталиф – одатњои муомилоти 

кории миллї ва одатњои байналхалќии савдої ва одатњои байналхалќии 

савдоиро тибќи моддаи 5 КМ ЉТ баррасї намудан амали дуруст ба 

шумор намеравад. 

Мулоњизаи мазкур бо аќидањои як зумра олимони муосир, аз љумла 

Мозолин В.П., ки дар робита ба тафсири моддаи 5 КГ РФ чунин иброз 

намудааст, мустањкам мегардад: «Ба низоми сарчашмањои њуќуќи 

маданї одатњои муомилоти корие, ки дар соњаи фаъолияти соњибкорї 

истифода мешаванд, дохил мегарданд. Соњаи фаъолияти соњибкорї бо 

ягон соњаи њаёти иќтисодии љомеа ва ё њудуди муайян алоќамандї 

надорад. Одатњо метавонанд соњавї, байнисоњавї, минтаќавї, мањаллї 

ва ё умумимиллї ва ѓайрањо бошанд. Муњим он аст, ки онњо аз рўйи 

таъйинот ва табиаташон ба гурўњи сарчашмањои њуќуќи маданї, ки дар 

соњаи муомилоти маданї-соњибкорї истифода бурда мешаванд, дохил 

мегарданд» [31]. 

Тавре Мирзоев А.М. ибрози аќида менамояд: «Ќонунгузорї ба 

тарафњои муносибатњои шартномавї имконияти истифодаи одатњои 

маъмули муомилоти тиљоратиро медињад. Чунин имконият метавонад 

масалан бо роњи истифодабарии истилоњњои дар муомилоти 

байналмилалии тиљоратї истифодашаванда амалї карда шавад» [236]. 

Дар чунин њолат тибќи ќ. 7 м.1219-и КГ ЉТ «Агар дар шартнома 

истилоњоти тиљоратии савдо дар ањдњои байналмилалї ќабулгардида 

истифода шаванд, пас њангоми дар шартнома набудани нишондодњои 

дигар ба њисоб гирифта мешавад, ки тарафњо нисбат ба онњо татбиќ 

гардидани анъанањои мубодилаи кориро дар муносибати мављудаи 

истилоњоти дахлдори тиљоратї мувофиќа кардаанд» [236]. Баъд аз 

ќабули КМ ЉТ меъёри зикргардида дар моддаи 1334 он чунин ифода 

гардидааст: «Агар дар шартнома истилоњоти савдо, ки дар гардиши 

байналмилалї ќабул шудаанд, истифода гарданд, пас њангоми дар 

шартнома набудани нишондодњои дигар чунин њисобида мешавад, ки 
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тарафњо нисбат ба муносибати байнашон татбиќ гардидани одатњоеро, 

ки нисбат ба истилоњоти дахлдори савдо мављуданд, мувофиќа 

кардаанд». 

Дар баробари КМ ЉТ истинод ба як ќатор санадњои ќонунгузории 

дигари ЉТ пешбинї гардидааст. Аз љумла, тибќи ќисми 3 моддаи 43 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи арбитражи байналмилалии 

тиљоратї», ки меъёри ќисми 3 моддаи 28 Ќонуни намунавии 

ЮНСИТРАЛ  низ пешбинї намудааст. Бо дарназардошти оне, ки 

ќонуни мазкур бањсњои байналмилалии тиљоратии аз муносибатњои 

шартномањои гражданї-њуќуќї бармеомадараро танзим менамояд, пас 

мантиќан чунин гуфтан дуруст аст, ки одатњои савдоии дар моддаи 

мазкур овардашуда, инчунин нисбати муносибатњои хусусии 

байналхалќї низ пањн мегарданд.  

Ба андешаи Вилкова Н.Г., Конвенсияи Вена аз соли 1980 ягона 

конвенсияи муосири байналмилалие мебошад, ки дар он муќаррарот оид 

ба истифодаи одатњои байналмилалии хусусї нисбати фурўшанда ва 

харидор ба таври мушаххас дарљ гардидаанд [55, с. 28]. Бо вуљуди ин, 

муќаррароти мазкур ба андешаи мо ќисман ба воќеият мувофиќ мебошад 

(дар ќисмати зикр намудани тарафњо), зеро њаволакунї ба одатњои 

байналхалќии савдої дар матни санадњои байналмилалии њуќуќии дигар 

ба назар мерасанд. Барои мисол, тибќи банди 1 моддаи VII Конвенсияи 

Аврупої оид ба арбитражи тиљоратии хориљї аз 21 апрели соли 1961 

њангоми муайян намудани њуќуќи аз љониби арбитраж дар ваќти њалли 

бањс аз рўйи моњият, арбитрњо муќаррароти шартнома ва одатњои 

савдоиро ба роњбарї мегиранд. Дар асоси м. 9 Конвенсияи СММ оид ба 

интиќоли бањрии борњо аз 31 марти соли 1978 («Ќоидањои Гамбургї»)  

интиќолдињанда танњо дар он њолат метавонад борро дар сањни киштї 

интиќол дињад, агар ин гуна интиќол ба талаботи шартнома бо 

борфиристанда ва ё одати ин соњаи тиљорат мутобиќ бошад ва ё бо 

талаботи меъёрњои ќонунгузорї пешбинї гардида бошад.  
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Инчунин бо моддаи 4 Конвенсияи баррасишаванда дар њолатњое, ки 

борќабулкунанда борро аз интиќолдињанда ќабул наменамояд, 

уњдадории интиќолдињанда дар хусуси тибќи шартнома ва ё ќонун ва ё 

одати ин соњаи савдо ба борќабулкунанда расонидани бор муайян 

гардидааст. Дар асоси банди 13 дебочаи Дастури (Иттињоди Аврупо) № 

593/2008 Парлумон ва Шўрои Аврупо аз 17 июни соли 2008 оид ба 

њуќуќе, ки нисбати уњдадорињои шартномавї бояд татбиќ карда шавад 

(«Рим I»), Дастури мазкур ба тарафњо имкони бо роњи њаволакунї дар 

шартнома дарљ намудани њуќуќи ѓайридавлатї ва ё шартномаи 

байналмилалиро медињад.  

Бояд зикр намуд, ки дар конвенсияњои дигар, аз љумла дар 

конвенсияњои Оттава аз соли 1988 оид ба лизинги молиявии 

байналмилалї ва оид ба факторинги байналмилалї, ки муносибатњоро 

оид ба намудњои алоњида ањдњои иќтисоди хориљї муайян менамоянд, 

муќаррарот оид ба истифодаи одатњои байналмилалии савдої дарљ 

нагардидаанд. Бо вуљуди ин, њолати мазкур маънои онро надорад, ки ба 

ин намуди муносибатњо одатњои байналмилалии савдої умуман пањн 

намегарданд. Аз сабаби оне, ки бархе аз созишномањои байналмилалї 

имконияти ба таври иловагї истифода намудани њуќуќи миллиро рољеъ 

ба танзими масъалањое, ки бевосита бо ин созишномањои байналмилалї 

пешбинї нагардидаанд, муайян менамоянд (барои мисол: банди 2 

моддаи 6 Конвенсия оид ба лизинги байналмилалии молиявї), 

имконияти истифодаи одатњои байналмилалии савдої нисбати 

муносибатњои савдоии байналмилалї аз муќаррароти њуќуќи миллї, ки 

ба ин гуна одатњо истинод меоранд, вобастагї доранд.  

Њамин тавр, дар асоси тањлили анљомдодашуда аломатњои нави 

одатњои байналмилалии савдої муайян карда шудаанд: субъекти махсуси 

њуќуќэљодкунї – љамоањои байналмилалии соњибкорї; ба таври дахлдор 

аз љониби њокимияти расмї эътироф гардидан (opinio juris); механизмњои 

кафолатдодашудаи љамъиятї ва ѓайридавлатии истифодаи онњо; наќши 

муњимро дар муайян намудани критерияњои анъанавии одатњо ба мисли 
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устуворї, ягонагї, умумиэътирофшуда будан, бардавомии ваќти 

мављудияти таљриба шаклњои нави таљассуми универсалии одатњои 

байналмилалии савдої дар санадњои мураттабсозии ѓайрирасмї, 

инчунин шаклњои дигари сабти хаттии одатњо, маъмулан дар 

сарчашмањои ѓайрињуќуќї (Инкотермс, Принсипњои УНИДРУА, 

Ќоидањои ягонашудаи ПБС) доранд.  

Гуногунии васеи намудњои одатњои байналмилалии савдої далели 

яке аз намудњои пањншудатарини воситаи танзими ѓайридавлатии 

муносибатњои муомилоти кории байналмилалї дар замони муосир 

будани онњо мебошад ва ин аз љой доштани зарурати тањлили амиќи ин 

падида, инчунин таснифи одатњои байналмилалии савдої аз рўйи 

асосњои муайян дарак медињад.  

Айни замон, вобаста ба соњаи фаъолият одатњои байналмилалии 

савдої ба зергурўњњои зерин људо мекунанд: одатњои соњаи молрасонии 

иќтисоди хориљї; одатњои соњаи бањрнавардии савдої; одатњои соњаи 

њисоббаробаркунии байналмилалї; одатњои соњаи суѓуртакунии 

байналмилалии тиљоратї.  

 Илова ба одатњои савдоии шартномавї инчунин ба одатњои соњаи 

муносибатњои ѓайришартномавї, аз љумла одатњое, ки софдилона иљро 

намудани ин ва ё он намуди фаъолияти байналмилалии тиљоратї ва 

одатњое, ки нисбати худи иштирокчиёни ањдњои иќтисоди хориљї – 

субъектони хољагидорї шарт мемонанд (одатњое, ки муносибати 

корпоратсияњоро бо сармоягузорон танзим намуда, оид ба андозаи 

сармояи бонкњо талабот муайян мекунанд) ишора меравад [205, с. 133-

135]. 

Новобаста аз ин, одатњои номбурда њамчун одатњои 

ѓайришартномавї ба назари мо на он ќадар мушаххас менамояд, зеро 

њам одатњои софдилона иљро намдуни фаъолияти иќтисоди хориљї ва 

њам одатњое, ки нисбати иштирокчиёни ин муносибатњо шартњои 

муайянро љорї менамоянд, барои бомуваффаќона амалї намудани 

дилхоњ ањди иќтисоди хориљии байналмилалї талаботњои баробарро 
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пешнињод менамоянд. Яъне бо онњо дар алоќамандии бевосита буда, 

соњаи муносибатњои шартномавї, аз љумла муносибатњои 

ќаблазшартномавие, ки барои бастани шартномаи иќтисоди хориљї ва 

иљроиши он замина мешаванд, низ танзим менамоянд. Истифода 

гардидани истилоњи «ѓайришартномавї» маънои онро дорад, ки он 

одатњое, ки фаро гирифта мешаванд, муносибатњои соњаи деликтиро низ 

чун муносибатњои аз уњдадорињои ѓайришартномавї пайдогардида, вале 

на чун муносибатњое, ки бевосита барои амалї намудани ањди иќтисоди 

хориљї хизмат мекунанд, ба танзим медарорад.  

Шекина Е.А. одатњои байналмилалии савдоии (тиљоратї)-и 

раќамие, ки тартиби иљрои уњдадории муайян ва ё аз љониби 

иштирокчиёни муомилоти кории байналмилалї, амалї шудани њуќуќи 

субъективии онњоро муайян менамояд, ба категорияи хос дохил 

намудааст. Ба ин одатњо раќобат дар хати Интернет, ки дар номњои 

доменї истифодаи тамѓањои молии ширкатњои бонуфуз ва соњибњуќуќии 

моликонро ба номњои доменї манъ менамояд, (њуќуќ барои истифода 

намудани номи доменї барои пайвастшавии суроѓавї ба Интернет, 

барои мушаххас намудани истењсолкунанда ва молу хизматрасонињои ў 

тавассути дар рекламањо љой додани бланкњо, њуљљато њангоми 

тамѓагузории мол; њуќуќи манъ намудани истифодаи номи домении 

барои адресатсия дар хати Интернет; њуќуќи ба шахсони сеюм манъ 

намудани истифодаи номи доменї барои тамѓагузории молњо, 

хизматрасонињова амсоли инњо бе иљозати соњиби он) дохил мешаванд.  

 Таснифи одатњои байналмилалии савдої ба одатњои бевосита (ва ё 

одатњои њуќуќї), ки хосияти ќоидањои дорои ањамияти умумї буда, 

нисбати тамоми намудњои шартномањои иќтисоди хориљї пањн 

мегарданд ва муќаррароти корї, ки дар соњањои алоњидаи њамкорињои 

байналмилалї амал намуда, тартиби иљрои уњдадории муайян ва ё амалї 

намудани њуќуќи субъективиро муайян менамоянд, њатмї ба њисоб 

намеравад [72, с. 415; 205, с. 137]. Мавриди зикр аст, ки љонибдорони ин 

гуна тасниф категоряњои зикршударо њамчун категорияњои мансуб ба як 
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гурўњи умумии сарчашмањо - «одатњои савдои байналмилалї» баррасї 

менамоянд, бо вуљуди он, ки онњо одатњо ва муќаррароти кориро чун ду 

падидаи аз нигоњи њуќуќї ба њам зид: одатро ба сифати меъёри њуќуќї ва 

муќаррароти кориро ба сифати меъёри ѓайрињуќуќї медонанд. Ба як 

гурўњи сарчашмањо муттањид сохтани категорияњои зикршудаи аз лињози 

њуќуќї дорои табиати гуногун, саволеро ба миён оварданаш мумкин аст, 

ки аз рўйи кадом хусусият ин категорияњоро дар доираи як гурўњ 

муттањид намудаанд. Ба назари мо ѓайридавлатї будани сарчашмаи 

пайдоиш ва ташаккулёбии одатњо ва муќаррароти корї, ки берун аз 

иродаи давлатї дар натиљаи фаъолияти субъектони ѓайридавлатї ба 

миён омадаанд, хуусияти муттањидкунандаи онњо мебошад. 

Вилкова Н.Г. пешнињод менамояд, ки одатњо аз рўйи мансубияти 

онњо ба соњаи њуќуќи умумї ва њуќуќи хусусї, хусусияти шахсоне, ки 

амали одатњо ба онњо нигаронида шудааст, ба одатњои њуќуќи умумї ва 

одатњои њуќуќи хусусї таќсим карда шаванд [55, с. 26-27].  

 Одатњои байналмилалии савдої гуногун ва зиёд буда, бо намудњои 

дар доираи кори илмии мазкур номбаршудаи мањдуд намешаванд. 

Њамаи онњо бори дигар дар хусуси ба сифати танзими муносибатњои 

ањдњои иќтисоди хориљї аз љониби умум эътироф шудани одатњо гувоњї 

дода, тасдиќи мављудияти зарурати омўзиши онњо дар доктринаи 

муосири њуќуќї мебошанд. 

Њамин тавр, ба хулоса омадан мумкин аст, ки кодификатсияи 

ғайрирасмии амалияи савдои байналмилалї мављуд аст ва он метавонад 

дар тафсири амалияи савдои байналмилалї барои њуќуќтатбиќкунии 

якхела шомил карда шавад ё метавонад усули инъикоси таљрибаи 

тиљорати байналмилалиро тавассути љамъбасткунї ва њуљљатгузорї, 

инчунин барои эътирофи он аз љониби љомеаи байналмилалии савдо 

истифода шавад.  

Барои иљозат ва татбиќ гардидани одатњо дар муносибати 

байнамилалии хусусии мављудбуда, дар Љумњурии Тољикистон онњо 

тибќи талаботи ќисми 1 моддаи 1306 КМ ЉТ бояд эътироф карда 
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шаванд, ки меъёри мазкур монеагї барои татбиќ намудани одатњои 

байналмилалї дар њудуди Љумњурии Тољикистон мебошад. Аз мазмуни  

меъёри мазкур бармеояд, ки барои истифода ва татбиќи одатњои 

байналмилалї иљозати Тољикистон зарур мебошад, аммо пешбинї 

наградидааст, ки: якум, ин гуна иљозат бо кадом тартиб ва аз љониби 

кадом маќомоти њокимияти давлатї анљом дода мешавад; дуюм, оё дар 

њар мавриде, ки одатњое, ки байналмилалї ба вуљуд меоянд иљозати 

Тољикистон дар алоњидагї гирифта мешавад ё ин ки чунин иљозатдињї 

як маротиба дар ягон санади њуќуќї пешбинї крада мешавад; сеюм, 

инчунин, аз мазмуни ин меъёр муайян карда намешавад, ки кадом 

маќомот ё шахси мансабдор одатњои байналмилариро омўхта онњоро 

барои иљозат додан бояд пешнињод намояд.  

Вобаста ба ин, пешнињод менамоем, ки аз сабаби иљронашаванда 

будани муќарроти меъёри дар ќисми 1 моддаи 1306 КМ ЉТ 

пешнибинигардида дар хусуси эътирофи одатњои байналмилалї бо 

чунин мазмун таѓйир дода шаванд:  

«Дар ќисми 1 моддаи 1306 КМ ЉТ калимањои «одатњои 

байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф мекунад» ба калимањои   

«одатњои байналмилалї» иваз карда шаванд.». 

Пешнињод менамоем, ки дар моддаи 5 ќисми 2 бо мазмуни зайл 

илова карда шавад: 

«2. Одатњои байналмилалї дар њудуди Љумњурии Тољикистон њамон 

ваќт истифода ва татбиќ карда мешаванд, агар онњо ба асосњои 

тартиботи оммавии Љумњурии Тољикистон, ахлоќ ва ќонун мухолиф 

набошанд.». 
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ХУЛОСА 

Аз ин рў, муаллиф дар натиљаи гузаронидани тањќиќоти 

диссертатсионї ба хулосабарорињо ва пешнињодњои зерин омадааст: 

1) мафњуми одатњо дар муомилоти маданї њамчун меъёрњои 

њуќуќие эътироф карда мешавад, ки ќонун онро муќаррар накардааст, ки 

дар соњаи муайяни фаъолият дар натиљаи такрори якчандкарата ва 

якхелаи шаклњои муайяни рафтор ташаккул ёфтааст. Љамъоварии 

аломатњои одатњои њуќуќи маданї ба мо имкон медињад эътироф 

намоем, ки ин маљмуи меъёрњои њуќуќї мебошад, ки ба меъёрњои ахлоќї 

мувофиќат мекунанд, ки дар соњаи муайяни фаъолияти инсонї, гурўњи 

иљтимої ё дар натиљаи такрории якчандкаратаи шаклњои муайяни 

рафтор, барои танзими муносибатњои муайяни њуќуќии маданї 

ташаккул ёфтааст. [1–М]; 

2) муаллиф ба чунин хулоса меояд, ки одатњо дар фарќият аз дигар 

сарчашмањои њуќуќи маданї сабти хаттиро талаб намекунад. [2-М]; 

3) диссертант ќайд мекунад, ки шакли нонавиштаи одатњо имкон 

медињад, ки онро аз шартњои намунавии шартномањо ва ќоидањои ба њам 

шабење, ки аксаран дар муомилоти маданї истифода мешаванд ва танњо 

дар шакли хаттї дастрасанд, фарќ намоем. [2-М]; 

4) одатњоро дар њуќуќи маданї аз рўйи якчанд меъёрњо гурўњбандї 

кардан мумкин аст. Аз нуќтаи назари илмї ва амалї муњимтарин 

таснифоти одатњо дар муомилоти маданї чунин аст: 

- аз рўйи баќайдгирии дар њуљљатњо; 

- аз рўйи соњаи татбиќкунї (истифодабарї); 

- аз рўйи намуди меъёрњои њуќуќии дар онњо ифодаёфта [3-А]; 

5) асоснок карда шудааст, ки одатњоро халќ офаридааст ва 

муаллифи мушаххас надорад ва њуќуќэљонкунии халќ мебошад. Њуќуќи 

одатї, ки ба одатњо асос ёфтааст, танњо субъектхои њуќуќи маданї 

иштирок мекунад [5–М]; 

6) хулоса карда мешавад, ки шаклњои ифодаи одатњо дар мазмуни 

шартномањои тарафњо ё шартњои намунавии шартномањо ё дар санадњои 
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судї ва ё маљмуањои нашргардидаи дохилидавлатї ва ташкилотњои 

байналмилалї инъикос меёбанд. 

7) муаллиф ќайд менамояд, ки истинод ба одатњои дар њуќуќи 

маданї пешбинишуда барои иљозат додани татбиќи њуќуќи одатї асос 

намебошанд. Агар муќаррароти ќонун ба одате дахл дошта бошад, ки 

дар нињояти кор бояд риоя карда шавад, он одати худро гум карда, ба 

меъёри ќонун табдил меёбад [2-М]; 

8) пешнињод карда мешавад, ки доираи татбиќи одатњоро дар 

муносибатњои хусусї-њуќуќї васеъ карда шавад. Дар доираи танзими 

имконпазир инкишоф додани одатњои њуќуќи маданї ба маќсад мувофиќ 

аст, ки дар доираи он иштирокчиёни муомилоти маданї метавонанд 

ќоидаи рафторро озодона интихоб ва ё эљод намоянд. Ќонун дар ин 

маврид бояд дар таърифи манфии доираи татбиќи њуќуќи одатї 

тавассути меъёрњои императивї љамъбаст карда шавад. [5-М]; 

9) диссертант пешнињод менамояд, ки ба мод. 489-КМ ЉТ, ки 

шартњои намунавии шартномаро пешбинї менамояд, ки дар он шартњои 

шартнома бо одатњои муомилоти корї муайян карда мешаванд, 

таѓйирот ворид карда шавад. Шартњои намунавии шартнома одат шуда 

наметавонанд, зеро он ба муќаррароти модда 5-и КМ ЉТ мувофиќат 

намекунад. Аз ин рў, дар танзими муносибатњои њуќуќии маданї татбиќи 

одатњо нисбат ба меъёри диспозитивї асоснок мебошад [1-М]; 

10) асоснок карда мешавад, ки уњдадории исботи мављудияти 

одатњо уњдадории шахси манфиатдор мебошад. Далели мављудияти 

њуќуќи одатии умумиэътирофшуда метавонад истисно бошад. Ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки дар ин гуна мавридњо бори гарони исботи 

мављудият ва мазмуни одатњо ба зиммаи шахсе вогузор мешавад, ки ба 

манфиати ў дахл дорад. Ишора накардан ба аломатњои меъёрњои  одатї 

њангоми татбиќи он дар замон, макон ва доираи муайяни шахсон барои 

фарќ кардани он аз дигар меъёрњои иљтимої душворињои муайянеро ба 

вуљуд меорад [3-М; 5-М]; 
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11) диссертант ба хулоса омадааст, ки кодификатсияи ғайрирасмии 

амалияи савдои байналмилалї мављуд аст ва он метавонад дар тафсири 

амалияи савдои байналмилалї барои њуќуќтатбиќкунии якхела шомил 

карда шавад ё метавонад усули инъикоси таљрибаи тиљорати 

байналмилалиро тавассути љамъбасткунї ва њуљљатгузорї, инчунин 

барои эътирофи он аз љониби љомеаи байналмилалии савдо истифода 

шавад [4-М]. 

12) муаллиф ќайд мекунад, ки одатњои савдои байналмилалї дар 

раванди њуќуќтатбиќкунї вазифаи танзими меъёрии муносибатњои 

тиљоратии наздисарњадї ва пур кардани холигињои шартномањои 

байналмилалї, инчунин муайян намудани њуќуќњои дар соњањои 

алоњидаи савдо татбиќшавандаро иљро мекунанд [2-М, 3-М]. 

13) хулоса кардан мумкин аст, ки тартиби иљозатдињї дар низомњои 

гуногуни њуќуќї ба таври мухталиф њаллу фасл карда мешаванд. Агар 

дар низоми њуќуќии англосаксонї иљозати одатњо нисбатан зиёдтар ба 

назр расад, ба монандї иљозат аз љониби давлат бо ќабули ќонунњо ва 

санадњои судии дахлдор. Дар низоми њуќуќии романиву олмонї бошад, 

танњо як њолати иљозати истифодаи одатњо муайян карда шудааст, ки он 

бо ду тартиб пешбинї гардидааст. Якум, иљозат додани истифодаи 

одатњо дар умум бо муайян кардани аломатњои ба он хос. Дуюм, бо роњи 

истинод овардан дар ќонунгузорї барои истифодаи одатњо дар танзими 

муносибатњои мушаххаси њуќуќи маданї. Агар дар њолати дуюм одате 

истифода шавад, ки ба талаботи якуми иљозатдињии одатњо мутобиќ 

набошад, пас одатњои тартиби дуюм амал намекунад, зеро дорои њамаи 

аломатњои ба одатњои хосбуда намебошанд. [4-М, 7-М]. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊОИ 

ТАЊЌИЌОТ 

Дар натиљаи тањќиќот гузаронидашуда тавсияњо оид ба такмили 

ќонунгузории маданї, мурофиаи маданї ва мурофиаи иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон пешнињод гардиданд:  

I. Дар КМ ЉТ таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд: 

1. Моддаи 5 дар тањрири зерин ифода карда шавад: 

«Моддаи 5. Одатњо дар муомилоти маданї 

1. Дар муомилоти маданї одатњо эътироф карда мешаванд, агар 

онњо дар меъёрњои ќонун пешбинї нагардида бошанд ва ба муќаррароти 

ќонун, шартнома ва ба асосњои ахлоќ мухолифат накунанд ва барои 

танзим ва татбиќи муносибатњои муайяни маданї-њуќуќї равона 

гардида бошанд. 

2.  Одатњои муомилоти корї, сарфи назар аз сабти онњо дар ягон 

њуљљат, ќоидаи рафтори дар ќонунгузорї пешбининашудае эътироф 

мегардад, ки дар ягон соњаи фаъолияти соњибкорї ба вуљуд омада, васеъ 

истифода мешавад, агар хилофи муќаррароти санади ќонунгузорї ё 

шартнома набошанд. 

3. Одатњои байналмилалї дар њудуди Љумњурии Тољикистон њамон 

ваќт истифода ва татбиќ карда мешаванд, агар онњо ба асосњои 

тартиботи оммавии Љумњурии Тољикистон, ахлоќ ва ќонун мухолиф 

набошанд.» [1-М], [2-М], [3-М]. 

2. Ќисмњои 4, 5 ва 6 мод. 483 дар тањрири зайл ифода карда 

шавад: 

«4. Шартњои шартнома бо салоњдиди тарафњо муайян карда 

мешаванд, ба истиснои њолатњое, ки  шартњои дахлдор дар ќонун ё дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї зикр шудааст. Дар њолатњое, ки шарти 

шартнома мутобиќи санадњои меъёрии њуќуќї пешбинї гардидааст, агар 

дар созишномаи байни тарафњо тартиби дигаре пешбинї нашудааст 

(меъёри диспозитивї), тарафњо метавонанд бо созишномаи худ онро 

истисно ё шарти мазкурро таѓйир дињанд. [1-М]. 
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5. Агар шартњои шартнома аз љониби тарафњо муайян нагардида 

бошанд, шартњои дахлдор тибќи одатњои муомилоти маданї муайян 

карда мешаванд.»; 

3. Муќаррароти ќисми 3 моддаи 484 бо мазмуни зайл илова карда 

шавад:  

«3. Њангоми дар муќарарроти ќонун ва ё шартнома мављуд 

набудани ќоидањои барои тарафњо њатмї ва дигар шатњое, ки барои 

танзими муносибати дахлдор равона мегардад, агар тартиби дигар дар 

ќонунгузорї ва ё шартнома пешбинї нашуда бошад, шартњои шартнома 

бо одатњо ё одатњои њуќуќї ва ё одатњои муомилоти корї муайян карда 

мешаванд.»; 

4. Ќисми 2 моддаи 489 дар тањрири зерин ифода шавад:  

«2. Дар њолатњое, ки дар шартнома истинод ба шартњои намунавї 

мављуд набошад, ин гуна шартњои намунавї нисбати муносибатњо бо 

иштироки тарафњо ба сифати одатњо ё одатњои њуќуќї ва ё одатњои 

муомилоти корї дар муомилоти маданї татбиќ карда мешаванд.»; 

5. Дар ќисми 1 моддаи 1306 калимањои «одатњои байналмилалие, ки 

Тољикистон онњоро эътироф мекунад» ба калимањои   «одатњои 

байналмилалї» иваз карда шаванд; 

6. Дар тамоми матни Кодекс пеш аз калимањои «одатњои 

муомилоти корї» калимањои «одатњои ва ё» илова карда шаванд. 

I. Дар КМИ ЉТ таѓийру иловањои зерин ворид карда шаванд:  

1. Дар љумлаи дуюми моддаи 2 пас аз калимањои «ќонун ва суд» 

аломат ва калимањои «, дар бастани созиши оштї, инкишофи одатњо ва 

одатњои муомилоти корї мусоидат мекунад ва »  илова карда шаванд; 

2. Моддаи 131 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 

«Моддаи 131. Татбиќи одатњои муомилоти корї 

1. Суд ќоидањои рафтореро, ки дар ќонун ё шартнома пешбинї 

нашудаанд, одатњои муомилоти кориро татбиќ менамояд. 
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2. Одатњои муомилоти корї дар мурофиаи иќтисодї татбиќ карда 

намешаванд, агар он ба муќаррароти ќонун ё шартнома, ки барои 

тарафњо њатмї аст, мухолиф бошад.  

3. Агар мазмуни одатњои муомилоти корї, ки ба суд маълум 

набошанд, уњдадории исботи асоснокии он метавонад ба зиммаи 

тарафњо вогузор шавад.  

4. Ба далелњои аз љониби тарафњо пешнињодгардида нигоњ накарда, 

суд метавонад бо ташаббуси худ иттилооти дигареро, ки мазмуни 

одатњои муомилоти кориро муайян мекунад, истифода барад.». [5-М]; 

2. Ќисми 1 моддаи 68 дар тањрир зайл ифода карда шавад: 

«1. Њолатњое, ки суд онњоро умумимаълум эътироф кардааст ва ё 

одатњои муомилоти корї умумимаълуманд ба исбот эњтиёљ надоранд.» 

II. Дар КММ ЉТ таѓийру иловањои зерин ворид карда шаванд:  

1. Дар љумлаи дуюми моддаи 3 пас аз калимањои «ќонун ва суд» 

аломат ва калимањои «, дар бастани созиши оштї, инкишофи одатњо ва 

одатњои муомилоти корї мусоидат мекунад ва » илова карда шаванд; 

2. Моддаи 121 бо мазмуни зайл илова карда шавад: 

«Моддаи 121. Татбиќи одатњо ва одатњои њуќуќї 

1. Суд ќоидањои рафтореро, ки дар ќонун ё шартнома пешбинї 

нашудаанд, одатњо ва ё одатњои њуќуќиро татбиќ менамояд. 

2. Одатњо ва ё одатњои њуќуќї дар мурофиаи маданї татбиќ карда 

намешаванд, агар он ба муќаррароти ќонун ё шартнома, ки барои 

тарафњо њатмї аст, мухолиф бошад.  

3. Агар мазмуни одатњо ва ё одатњои њуќуќї ба суд маълум 

набошанд, уњдадории исботи асоснокии он метавонад ба зиммаи 

тарафњо вогузор шавад.  

4. Ба далелњои аз љониби тарафњо пешнињодгардида нигоњ накарда, 

суд метавонад бо ташаббуси худ маълумоти дигареро, ки мазмуни 

одатњо ва ё одатњои њуќуќиро муайян мекунад, истифода барад.». [5-М]; 

3. Дар ќисми 1 моддаи 64 баъд аз ибора «эътироф кардааст» аломати 

«,» ба калимањои « ва ё одатњои умумимаъмуланд» иваз карда шавад. 
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